
Èeská zemìdìlská univerzita v Praze
Fakulta agrobiologie, potravinových a zdrojù

Katedra rostlinné výroby

za podpory Programu rozvoje venkova ÈR 
na období 2007 - 2013

pøírodních 

 SBORNÍK ZE SEMINÁØE

Výzkum
rostlin

a zkušenosti - pìstování
v ekologickém zemìdìlství

25. 6. 2013   
Výzkumná stanice Katedry rostlinné výroby FAPPZ ÈZU v Praze
Praha - Uhøínìves 

Agricultura  -  Scientia  -  Prosperitas

Evropa investuje do venkovských oblastí
Evropský zemìdìlský fond pro rozvoj venkova



 

Katedra rostlinné výroby na ČZU v Praze 
za podpory Programu rozvoje venkova ČR 

na období 2007-2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝZKUM A ZKUŠENOSTI – PĚSTOVÁNÍ 
ROSTLIN V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ 

 
 
 
 

SBORNÍK ZE SEMINÁŘE 
 
 

25. 6. 2013  
  Výzkumná stanice Katedry rostlinné výroby FAPPZ ČZU v Praze 

Praha ‐ Uhříněves 
 
 
 
 
 
 

Seminář 
Výzkum a zkušenosti – pěstování rostlin v ekologickém zemědělství 

je realizován v rámci projektu č. 12/015/1310a/110/000161  
(Zvyšování efektivnosti rostlinné produkce a konkurenceschopnosti zemědělských podniků)  

z opatření I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost Programu rozvoje venkova ČR  
na období 2007 – 2013 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lektoři: Prof. Ing. Vladimír Švachula, DrSc., Ing. Petr Dvořák, Ph.D.  
 
 
 
© ČZU v Praze, Katedra rostlinné výroby FAPPZ  
  165 21 Praha 6 ‐ Suchdol  
  tel.: 22438 2535, fax: 22438 2535  
  e‐mail: dvorakp@af.czu.cz  
 
 
http://krv.agrobiologie.cz/  
http://konference.agrobiologie.cz/  
 
 
 
 

ISBN 978-80-213-2385-8 

mailto:dvorakp@af.czu.cz


OBSAH 
 
Výzkumná stanice v Uhříněvsi – historie a současnost……......................................................1 
LIBOR MIČÁK 
 
Aktuality v oblasti kontrolního systému ekologického zemědělství..........................................4 
MARTIN LEIBL 
 
Kvalita jarních forem minoritních druhů pšenice (Špalda, dvouzrnka, jednozrnka) v 
ekologickém zemědělství a možnosti jejich využití....................................................................7 
IVANA CAPOUCHOVÁ, PETR KONVALINA, DAGMAR JANOVSKÁ, ALENA 
ŠKREŘÍKOVÁ, MARTIN KÁŠ, LIBOR MIČÁK 
 
Produkční a kvalitativní parametry ozimé pšenice v ekologickém zemědělství.......................11 
IVANA CAPOUCHOVÁ, ALENA ŠKREŘÍKOVÁ, LIBOR MIČÁK 
 
Využití systému povrchového mulčování u brambor...............................................................17 
PETR DVOŘÁK, JAROSLAV TOMÁŠEK 
 
Regulace mšic a virových chorob v porostech brambor...........................................................21 
PETR DVOŘÁK, LIBOR MIČÁK 
 
Ošetření klíčků mungo infikovaných Salmonella enteritidis plynnou fází oregánové silice za 
nízkého tlaku................................................... .........................................................................24 
ADÉLA FRAŇKOVÁ, PAVEL KLOUČEK  
 
Ověření biologického moření při ekologickém pěstování jarní pšenice a jarního ječmene.....27 
HANA HONSOVÁ, IVANA CAPOUCHOVÁ, RADOVAN CHALOUPSKÝ, PETR 
KONVALINA, ZDENĚK STEHNO 
 
Moření osiva jarního ječmene může zvýšit polní vzcházivost i výnos.....................................33 
HANA HONSOVÁ 
 
Ošetřování rostlinných produktů pomocí kombinace silic a proudu teplého vzduchu ............37 
JAKUB ŠMÍD ADÉLA FRAŇKOVÁ, VERONIKA LEGAROVÁ, PAVEL KLOUČEK 
 
Postup v  technologii ekologicky pěstované řepky na Výzkumné stanici v Praze-Uhříněvsi..41 
PERLA KUCHTOVÁ, JAN KAZDA, JOSEF ŠKEŘÍK, MICHAELA ŠKEŘÍKOVÁ 
 
Vliv systému pěstování na výskyt vybraných druhů fusárií na nažkách pohanky....................45 
DAGMAR JANOVSKÁ, LEONA LEIŠOVÁ-SVOBODOVÁ, PETR KONVALINA, 
MARTIN KÁŠ 
 
Perspektivy využití pluchatých druhů pšenice v ekologickém zemědělství.............................48 
PETR KONVALINA, DAGMAR JANOVSKÁ, MARTIN KÁŠ, IVANA CAPOUCHOVÁ 
 
Vliv ošetření osiva na výnos ekologického máku……………………………….....................52 
PERLA KUCHTOVÁ, PETR DVOŘÁK 
 



 



VÝZKUMNÁ STANICE V UHŘÍNĚVSI – HISTORIE  
A SOUČASNOST 

LIBOR MIČÁK  
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: Stanice je výzkumné a demonstrační pracoviště, které se nachází na východním 
okraji Prahy. Organizačně spadá pod Katedru rostlinné výroby, Fakultu agrobiologie, přírod-
ních a potravinových zdrojů, České zemědělské univerzity v Praze. 

Klíčová slova: ekologické zemědělství, seznam doporučených odrůd, původ osiva, poradenství 

Historie  

Výzkumná a demonstrační stanice 
Uhříněves má dlouholetou tradici. Byla zalo-
žena už v roce 1922 jako součást selekční 
stanice při školním zemědělském podniku v 
Uhříněvsi na pozemcích panství Jana z Lich-
tensteina. V době založení pokusné stanice 
bylo v okolí její hlavní budovy vysázeno 
několik desítek taxonů unikátních dřevin, 
které jsou i nyní z floristického hlediska 
velmi ceněny. Po vzniku samostatné Vysoké 
školy zemědělské v roce 1952 se stanice 
stala pracovištěm Katedry rostlinné výroby 

Agronomické fakulty. Tehdy byla budova i s 
pozemky převzata od Ústředního kontrolního 
a zkušebního ústavu zemědělského v Praze. 
Mezi šedesátými a osmdesátými lety byl 
realizován výzkum zejména v oblastech ja-
rovizace a fotopeoridiky plodin, technologie 
pěstování chmele, řepky, cukrovky a fazolu 
polního. Od devadesátých let se zahájily 
pokusy s netradičními plodinami - pohanka, 
špalda, ječmen nahý a začaly se zkoušet al-
ternativní (ekologické) postupy pěstování 
rostlin. 

Současnost 

V současné době výzkumná stanice 
obhospodařuje 14,5 hektarů orné půdy na 
katastru obcí Uhříněves a Hájek. Ekologická 
plocha, na které se pěstuje certifikovaná pro-
dukce, se v současnosti ustálila na pěti hekta-
rech. Dodržování pravidel ekologického 
hospodaření každoročně kontroluje KEZ 
o.p.s., což je organizace pověřená Minister-
stvem zemědělství. 

V rámci řešení výzkumných úkolů a 
grantů jsou na pozemcích zakládány malo-
parcelkové pokusy o sklizňové ploše deset 
metrů čtverečních. K tomu je stanice vyba-
vena přesnou maloparcelkovou technikou 
pro kvalitní zakládání, udržování a sklizeň 

pokusů. Čištění, úprava a následné vyhodno-
cení sklizených vzorků se provádí v labora-
tořích výzkumné stanice, které disponují 
přesnými analytickými přístroji. 

Na plochách, které nejsou v rámci 
osevního postupu využívány pro pokusy, se 
pěstují komerční plodiny, zejména brambory 
a luskoviny. Jejich funkce spolu s jetelovi-
nami je zajištění příjmu dusíku do půdy, 
protože stanice nedisponuje žádnou živočiš-
nou výrobou a tudíž nepoužívá statková hno-
jiva. Ve velké míře jsou taktéž využívány 
meziplodiny, především svazenka vratičolis-
tá, která má význam pro včely, jako medo-
nosná rostlina. 

Půdně – klimatické podmínky 

Pozemky v okolí stanice jsou řazeny 
do řepařského výrobního typu a řepařsko – 
pšeničného subtypu. Průměrná nadmořská 
výška činí 295 metrů. Průměrná denní teplo-
ta vzduchu dosahuje 8,3 °C a průměrná tep-
lota ve vegetačním období je 14,6 °C. Nej-
teplejším měsícem je červenec s průměrnou 

teplotou vzduchu 18,2 °C. Průměrný roční 
úhrn srážek činí 575 mm, z toho na vegetač-
ním období duben - září připadá celkové 
množství srážek 380 mm. Podle Langrova 
dešťového faktoru patří pokusné místo do 
semihumidní oblasti.  

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 1 -



Podle komplexního průzkumu, který 
byl proveden v roce 1973, území na kterém 
se nacházejí pokusné pozemky patří do ob-
lasti starých zvrásněných sedimentů Českého 
masivu. Z hlediska geneticko-agronomické 
charakteristiky se pozemek řadí k hnědo-
zemním půdním typům, dle klasifikační 
stupnice Kopeckého patří půda na pokusné 
stanice do skupiny jílovitých hlín. Hloubka 
ornice činí 32 cm, humusový horizont dosa-

huje hloubky 70 cm a jeho profil je mírně až 
středně humózní s neutrální reakcí v celém 
horizontu. Hladina spodní vody se nachází 
přibližně v hloubce 1 metr a má trvalý cha-
rakter. Místní půdy zabezpečují dobrou vý-
nosovou jistotu, a to i v sušších letech, ale je 
třeba dodržovat základní agrotechnická opat-
ření, protože při intenzívních srážkách a ná-
sledných přísušcích mají sklon ke kornatění. 
Produkční schopnost půd dosahuje 84 bodů. 

Přehled pokusné činnosti 

Výzkumná stanice slouží především 
pro výzkumné a pedagogické účely. Řeší se 
zde řada víceletých grantů, výzkumný záměr 

ČZU, bakalářské, diplomové a doktorské 
práce. Aktuální přehled je stručně uveden v 
tabulce 1. 

Tabulka 1: Aktuální přehled pokusů v EZ 

Název pokusu Plodina Stručný popis 
Seznam doporučených 
odrůd (SDO) 

pšenice ozimá a jarní 
tritikale ozimé a jarní 
žito, ječmen jarní 

dlouhodobý pokus 
viz. níže 

BIONEBIO pšenice ozimá 
špalda ozimá, žito 

vliv napadení rostlin fuzáriem a alternáriem  
na kvalitu následné produkce. 

 špalda ozimá křížení  odrůd špaldy 
BP jednozrnka, dvouzrnka, 

špalda jarní 
využití minoritních druhů pšenic ve výživě 
a potravinách 

EKOOS pšenice, ječmen jarní dvou-
zrnka, oves 

vliv původu osiva na kvalitu produkce 

EKOOS - moření ječmen a pšenice jarní účinnost biomořidel na osivové parametry 
OSIV ječmen jarní polní vzcházivost přeskladňovaného osiva 
LAKR Léčivé rostliny technologické možnosti pěstování v EZ 
 brambory barevné odrůdy, technologie pro zvýšení 

ranosti sklizně 

Seznam doporučených odrůd 

Od roku 1993, kdy proběhla registrace 
ekologické plochy, se zde zakládají odrůdo-
vé pokusy s ozimou pšenicí a jarním ječme-
nem. Tyto pokusy slouží k ověřování regis-
trovaných odrůd v ekologickém způsobu 
pěstování. Odrůdy jsou každoročně aktuali-
zovány podle seznamu Ústředního kontrol-
ního a zkušebního ústavu zemědělského. 
Ověřování probíhá paralelně na zkušebních 
stanicích ÚKZUZ po celé České republice v 
různých půdně-klimatických podmínkách a 

provádí se klasickým způsobem pěstování 
při různých intenzitách. U jednotlivých od-
růd se hodnotí výnosové parametry a ukaza-
tele mlynářské a pekařské jakosti. Nyní se na 
ekologické ploše v Uhříněvsi ověřuje 32 
odrůd ozimé pšenice, 14 odrůd jarního ječ-
mene a v letošním roce je navíc do sortimen-
tu zařazeno 6 odrůd ozimého tritikale, 5 od-
růd žita a z jarních obilnin to jsou 3 odrůdy 
jarního tritikale a 11 odrůd jarní pšenice. 

Spolupráce 

Při naší činnosti je důležitá spolupráce 
na jedné straně s jinými univerzitami, země-

dělskými výzkumnými institucemi a na stra-

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 2 -



ně druhé s komerčními firmami, které využí-
vají výstupy z výzkumu pro praxi.  

Mezi školy patří Zemědělská fakulta 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovi-
cích a Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze, která nám pomáhá při hodnocení 
kvality ekologické produkce. Dalšími insti-
tucemi jsou specializovaná pracoviště jako je 
Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., 
který sídlí v Praze Ruzyni, Státní rostlinolé-
kařská správa ČR nebo Ústřední kontrolní a 

zkušební ústav zemědělský v Brně, který 
dodává osivo do ověřovacích pokusů.  

Z komerčních firem je to především 
PRO-BIO, obchodní společnost s r.o. Staré 
město pod Sněžíkem, které se zabývá výro-
bou, zpracováním a distribucí biopotravin. 
Spolupráce probíhá také s profesními sdru-
ženími jako je PRO-BIO Svaz ekologických 
zemědělců nebo EPOS, který se zabývá po-
radenstvím v EZ a dalšími organizacemi. 

Prezentace výsledků 

Důležitou součástí naší práce je pre-
zentace výsledků výzkumu. Tu provádějí 
jednotliví garanti řešených projektů na spe-
cializovaných konferencích a seminářích. 
Nedílnou součástí jsou také tištěné výstupy v 
podobě sborníků a příruček pro praxi, ve 
kterých jsou návody pro zvýšení produkce a 
zlepšení kvality bioproduktů při hospodaření 
v systému EZ.  

V rámci stanice je každoročně pořá-
dám odborný seminář spojený s přehlídkou 

polních pokusů, kde jsou přímo u porostů 
představeny aktuálně řešené projekty. Semi-
nář má sice jedno stěžejní téma, v letošním 
roce to jsou léčivé a aromatické rostliny, ale 
prezentovány jsou nejnovější poznatky i 
ostatních plodin. Součástí tradiční akce, letos 
se jedná již o patnáctý ročník, je odborná 
diskuze, možnost poradenství a při ochut-
návce se představí nabídka biopotravin. 

Kontaktní adresa 

Libor Mičák, 
vedoucí Výzkumné stanice KRV 
K Netlukám 374 
Praha 10 – Uhříněves 
e-mail: micak@af.czu.cz 
http://krv.agrobiologie.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 3 -

mailto:micak@af.czu.cz
http://krv.agrobiologie.cz/


AKTUALITY V OBLASTI KONTROLNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ 

MARTIN LEIBL  
Ministerstvo zemědělství ČR, oddělení ekologického zemědělství 

Souhrn: Obsahem článku je přehled aktuálních informací v oblasti ekologického zemědělství, 
zejména v oblasti kontroly a certifikace. Konkrétně jde o pověření další kontrolní a certifikač-
ní organizace a informace o obsahu nového nařízení Komise (EU) č. 392/2013. Článek obsa-
huje také základní statistické údaje k 31. 12. 2012 a porovnání s předchozím rokem. 

Klíčová slova: kontrolní a certifikační systém, základní statistické údaje, Bureau Veritas, na-
řízení Komise (EU) 392/2013 

Úvod  

Kontrolní a certifikační systém ekolo-
gického zemědělství je zásadní pro udržení 
důvěry spotřebitelů v produkty ekologického 
zemědělství. V letošním roce se aktuální 
změny týkají především oblasti kontroly a 
certifikace v ekologickém zemědělství. Dne 
1.1.2013 nabyla účinnosti smlouva mezi 
MZe a organizací Bureau Veritas Czech Re-

public s.r.o., na základě které je tato organi-
zace pověřena výkonem kontroly a certifika-
ce v ekologickém zemědělství. Dne 29. 4. 
2013 vyšlo v Úředním věstníku nařízení 
Komise (EU) 392/2013, které zavádí některé 
novinky v oblasti kontrolního systému eko-
logického zemědělství. 

Základní statistické údaje ekologického zemědělství 

Počet ekologických zemědělců za rok 
2012 mírně narostl. K 31. 12. 2012 jich hos-
podařilo 3 934, a to na celkové výměře 488 
658 ha, což představuje podíl 11,46% 
z celkové výměry zemědělské půdy. Výměra 

orné půdy dosahuje téměř 60 000 ha, zvýšila 
se výměra vinic v ekologickém zemědělství 
na současných 1000 ha. V ekologickém ze-
mědělství hospodaří dále 11 včelařů. 

Přehled základních statistických ukazatelů a srovnání s předchozím rokem ukazuje tabulka: 

 31. 12. 2011 31. 12. 2012 Meziroční nárůst 
za rok 2012 

Nárůst za leden-
srpen 2012 (%) 

Počet ekofarem 3 920 3 934 14 0,4 
Výměra zemědělské půdy 
v ekologickém zemědělství (ha) 

482 927 490 762 5 731 1,2 

Podíl EZ na celkové výměře ze-
mědělské půdy (%) 

11,40 11,60 0,06 - 

Výměra orné půdy (ha) 59 281 58 489 -792 -1,4 
Výměra trvalých travních poros-
tů (ha) 

398 060 407 219 9 159 2,3 

Výměra trvalých kultur (sady)  
(ha) 

6 453 6 672 219 3,3 

Výměra trvalých kultur (vinice)  
(ha) 

965 1 000 35 3,5 

Výměra trvalých kultur (chmel-
nice)  (ha) 

10 11 1 9,1 

Ostatní plochy (ha) 18 158 17 371 -787 4,3 
Počet výrobců biopotravin 646 454* -192 -29,7 
*Úbytek počtu výrobců biopotravin je způsoben omezením činnosti společnosti Billa, která ukončila v průběhu 
roku 2012 dopékání biopečiva ze zmražených polotovarů ve svých provozovnách 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 4 -



Nová kontrolní a certifikační organizace  

Již koncem roku 2011 požádala spo-
lečnost Bureau Veritas na MZe o možnost 
vykonávat kontrolu a certifikaci 
v ekologickém zemědělství. V souladu se 
zákonem o ekologickém zemědělství vypsalo 
MZe veřejnou soutěž, na základě které byla 
společnost výkonem kontroly a certifikace 
v ekologickém zemědělství pověřena. Pod-
mínkou pro uzavření smlouvy s MZe byla 
akreditace Českého institutu pro akreditaci 
(ČIA) podle normy ČSN EN 45011 právě 
pro oblast certifikace v ekologickém země-
dělství. 

Příprava na akreditaci probíhala prak-
ticky po celý rok 2012 a v prosinci 2012 byla 
akreditace dokončena auditem ČIA a vysta-
vením příslušné akreditace. Na základě této 
akreditace byla dne 20.12.2012 podepsána 
smlouva mezi MZe a společností Bureau 
Veritas. Od 1. 1. 2013 tak společnost Bureau 
Veritas funguje na stejné úrovni jako dosa-
vadní kontrolní organizace KEZ o.p.s., 
ABCERT AG a Biokont CZ, s.r.o. Je také 
připojena na registry MZe, na registr půdy 
LPIS, na registr zvířat i na registr ekologic-
kých podnikatelů. 

Zájemcům o biocertifikaci u společ-
nosti Bureau Veritas doporučuji navštívit 
jejich webové stránky 
www.ekozemedelstvi.cz, kde se dozví 
všechny potřebné informace. Bioproduktům 
certifikovaným organizací Bureau Veritas 
bylo přiděleno kódové označení CZ-BIO-
004. Již v současné době se organizace Bu-
reau Veritas aktivně podílí na kontrolách a 
certifikacích ve Francii, Švýcarsku, Němec-
ku, Velké Británii a Slovinsku. Provádí kont-
roly v souladu s normami Qualité-France SA 
(Francie), BIOSUISSE (Švýcarsko), Natur-
land (Německo), nebo Soil Association 
(Velká Británie). Ve Slovinsku je společnost 
pověřena výkonem kontroly a certifikace 
v ekologickém zemědělství obdobně jako u 
nás. Bureau Veritas je aktivní i v ostatních 
zemích světa, například v USA, kde certifi-
kuje podle National Organic Program – 
NOP, dále působí v Indii, Maroku nebo Ma-
dagaskaru. V České Republice má Bureau 
Veritas několikaletou tradici jako zlatý part-
ner soutěže Česká biopotravina roku a na 
tuto tradici navazuje právě výkonem kontro-
ly a certifikace v ekologickém zemědělství. 

Nové nařízení EU týkající se kontrolního systému ekologického země-
dělství 

Účelem nového nařízení EU č. 
392/2013 je především zpřesnit, zpřísnit i 
lépe koordinovat výkon kontrolního a certi-
fikačního systému ekologického zeměděl-
ství. Hlavní oblasti nového nařízení jsou: 

-odběry vzorků, počet vzorků, které 
musí být každoročně kontrolní organizací 
odebrány a podrobeny analýze, musí být 
minimálně 5% z celkového počtu jím kontro-
lovaných subjektů, 

-analýza rizik, kontrolní organizace 
musí mít zpracovánu analýzu rizik, 
v souladu s touto analýzou musí v daném 
roce proběhnout minimálně u 10% kontrolo-
vaných subjektů dodatečné kontroly a dále 

musí být alespoň u 10% kontrolovaných 
subjektů provedeny neohlášené kontroly, 

-musí být jasně stanoven proces vý-
měny informací mezi kontrolními organiza-
cemi, zejména se jedná o výměnu informací 
o kontrolovaných subjektech při změně kont-
rolní organizace, 

-také musí být zpracován konkrétní se-
znam porušení pravidel ekologického země-
dělství, které mají vliv na certifikaci produk-
ce.  

Nové nařízení tak bude mít dopad na 
činnost MZe i kontrolních organizací. Nové 
nařízení bude účinné od 1. 1. 2014, 
v průběhu letošního roku bude probíhat pří-
prava na jeho aplikaci do praxe. 

Závěr 

Rok 2013 zatím přinesl změny přede-
vším v oblasti kontrolního a certifikačního 

systému EZ, respektive ještě přinese změny 
od příštího roku, kdy nové nařízení EU o 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 5 -

http://www.ekozemedelstvi.cz/


kontrolách nabude účinnosti. Celkově je 
možné říci, že systém ekologického země-
dělství je stabilizovaný a stojí na pevných 
základech. Proto je nutné pečlivě posuzovat 
a implementovat všechny změny, které by 

mohly systém ekologického zemědělství 
zásadním způsobem ovlivnit, a to včetně 
oblasti kontroly a certifikace, která je pro 
správné fungování systému ekologického 
zemědělství zásadní. 

Použitá literatura 

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 392/2013 ze dne 29. dubna 2013, kterým se mění naří-
zení (ES) č. 889/2008, pokud jde o kontrolní systém pro ekologickou produkci 

Kontaktní adresa 

Ing. Martin Leibl, Ph.D. 
Ministerstvo zemědělství ČR 
oddělení ekologického zemědělství 
Těšnov 17 
117 05  Praha 1 
tel.: 221812056 
mobil: 724 121 169 
e-mail: martin.leibl@mze.cz 
www.eagri.cz 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 6 -

mailto:martin.leibl@mze.cz
http://www.eagri.cz/


KVALITA JARNÍCH FOREM MINORITNÍCH DRUHŮ 
PŠENICE (ŠPALDA, DVOUZRNKA, JEDNOZRNKA) V 
EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ A MOŽNOSTI JEJICH 

VYUŽITÍ 

IVANA CAPOUCHOVÁ1, PETR KONVALINA2, DAGMAR JANOVSKÁ3, ALENA ŠKEŘÍKOVÁ1, MARTIN 

KÁŠ3, LIBOR MIČÁK1  
1Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby     
2Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra aplikovaných rostlinných 
biotechnologií 
3Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. Praha                                                                                        

 

Souhrn: V letech 2009 - 2011 jsme hodnotili kvalitu a možnosti využití souboru genetických 
zdrojů jarních forem minoritních druhů pšenice (špaldy, dvouzrnky a jednozrnky). Hodnocené 
vzorky zrna pocházely z přesných polních pokusů, vedených v ekologickém systému pěsto-
vání na pokusných lokalitách Praha-Uhříněves, Praha-Ruzyně a České Budějovice. Hodnoce-
né minoritní druhy pšenice výrazně převýšily kontrolní odrůdy pšenice seté zejména v obsahu 
N-látek v sušině zrna. Pekařská kvalita lepku však byla, zejména u pšenice jednozrnky a 
dvouzrnky v průměru nízká, o čemž svědčí velmi nízké hodnoty Zelenyho testu. Výsledky 
hodnocení frakční skladby bílkovin vcelku potvrdily již známé závěry o vyšší nutriční, ale 
horší technologické (zejména pekařské) kvalitě minoritních druhů pšenice. Lze je využít 
zejména pro nekynuté a celozrnné výrobky, jako přídavek do těstovin, součást snídaňových  
cereálií a pod. 

Klíčová slova: minoritní druhy pšenice, jarní formy, špalda, dvouzrnka, jednozrnka, kvalita, 
možnosti využití 

Úvod  

 V souvislosti s rozvojem ekologického 
zemědělství stoupá zájem o netradiční, maloob-
jemové, staré nebo alternativní plodiny. Jsou to 
plodiny převážně méně výnosné, vyznačují se 
však zpravidla řadou pozitivních vlastností, jako 
je vysoká nutriční hodnota, nenáročnost a 
schopnost obejít se bez průmyslových hnojiv a 
pesticidů. To vše je předurčuje zejména pro 
ekologické či low input systémy. Příkladem 
těchto minoritních plodin jsou některé druhy 
rodu Triticum – T. monococcum (jednozrnka), 
T. dicoccon (dvouzrnka) a T. spelta (špalda). 
Zvyšující se zájem ze strany spotřebitelů je dán 
požadavky na zpestření stravy a její obohacení 

o produkty nových kvalit a v poslední 
době též zvyšujícím se zájmem o biopro-
dukty. 

Kolekce genetických zdrojů pšenice 
v genobance VÚRV Praha-Ruzyně je 
největší z kolekcí genetických zdrojů 
rostlin v ČR (Stehno et al., 2005). Shro-
mážděné vzorky jsou hodnoceny jak 
z hlediska produkčních schopností, tak i 
z hlediska jakosti. Na základě těchto in-
formací lze vybírat materiály, vhodné pro 
využití ve šlechtění nebo v zemědělské 
praxi. 

Materiál a metody

Vzorky zrna souboru genetických zdrojů 
pšenice jednozrnky, dvouzrnky a jarní špaldy 
byly získány ze sbírek Genové banky VÚRV 
Praha-Ruzyně (Tab. 1) a pěstovány v letech 

2009 – 2011 v přesných polních pokusech 
na třech pokusných lokalitách: Praha – 
Uhříněves, Praha - Ruzyně a České Budě-
jovice. Jako kontrola byly použity dvě 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 7 -



jarní odrůdy pšenice seté – SW Kadrilj a starší 
odrůda Jara. Pokusy byly vedeny 

v ekologickém systému, bez použití prů-
myslových hnojiv a pesticidů.  

 
Tab. 1:  Hodnocené genetické zdroje 
Pšenice jednozrnka Pšenice dvouzrnka Pšenice špalda 

T. monococcum (GEO) Rudico (CZE) T. spelta Ruzyně (CSK) 

T. monococcum (ALB) May-Emmer (CHE) T. spelta Tabor 1 (CSK) 

Schwedisches Einkorn (SWE) T. dicoccon Tapioszele (HUN) T. spelta Tabor 2 (CSK) 

T. monococcum No. 8910 (DNK) T. dicoccon Dagestan (RUS) T. spelta VIR St. Petersburg (CSK) 

 T. dicoccon Palestine (ISR) T. spelta Bílá jarní (CSK) 

 Weisser Sommer (DEU) T. spelta Kew (GBR) 

 T. dicoccon Brno (CSK) T. spelta No. 8930 (DNK) 

 T. dicoccon Tabor (CSK)  

 
Po sklizni pokusů byly odebrány vzorky 

zrna pro jakostní hodnocení. Byl stanoven ob-
sah N-látek v sušině zrna, obsah mokrého lepku 
v sušině zrna a Gluten Index, číslo poklesu a 
Zelenyho test. Dále bylo hodnoceno zastoupení 

jednotlivých frakcí bílkovin prostřednic-
tvím diskontinuální frakcionace bílkovin-
ného komplexu dle Osborna, modifikace 
dle Michalíka (2002).  

Výsledky a diskuse 

Z výsledků (Tab. 2) je zřejmé, že 
všechny hodnocené minoritní druhy jarní 
pšenice  značně převýšily v obsahu N-látek v 

sušině zrna kontrolní odrůdy pšenice seté; 
rozdíly mezi jednotlivými genetickými zdroji 
v rámci druhu však nebyly příliš velké.   

  
Tab. 2:  Základní jakostní ukazatele zrna minoritních druhů jarní pšenice (2009 – 2011)  

Ukazatel/ 
lokalita 

Obsah 
N-látek 

(%) 

Obsah mok-
rého lepku 

(%) 

Gluten Index 
(%) 

Zelenyho test     
(ml) 

Číslo poklesu 
(s) 

Pšenice jednozrnka 

Uhříněves 18,4 ± 1,4 - * - * 18,2 ± 8,5 282,9 ± 73,3 

Ruzyně 16,2 ± 1,5 - * - * 14,2 ± 7,5 338,1 ± 26,8 

Č.Budějovice 17,1 ± 2,2 - * - * 11,9 ± 7,0 322,0 ± 48,4 

Pšenice dvouzrnka 

Uhříněves 18,2 ± 2,3 - * - * 16,1 ± 5,5 253,4 ± 98,2 

Ruzyně 16,5 ± 2,1 - * - * 15,7 ± 6,2 226,0 ± 55,2 

Č.Budějovice 16,9 ± 1,9 - * - * 12,0 ± 3,0 276,4 ± 81,7 

Pšenice špalda 

Uhříněves 17,5 ± 1,8 42,2 ± 7,8 42,0 ± 10,8 35,3 ± 8,1 288,6 ± 44,3 

Ruzyně 16,3 ± 2,2 39,2 ± 5,7 47,6 ± 15,2 30,6 ± 6,5 301,0 ± 38,9 

Č.Budějovice 16,0 ± 1,1 38,6 ± 3,6 49,1 ± 18,8 28,7 ± 8,0 303,6 ± 52,7 

Kontrolní pšenice setá 

Uhříněves 12,2 ± 1,5 25,8 ± 7,3 72,3 ± 17,3 44,1 ± 7,7 269,0 ± 1,4 

Ruzyně 10,8 ± 1,8 23,5 ± 5,9 59,6 ± 10,8 38,9 ± 5,4 318,5 ± 32,1 

Č.Budějovice 10,9 ± 1,3 23,8 ± 6,9 66,8 ± 7,3 40,0 ± 12,0 293,3 ± 72,6 
* obtížně separovatelný lepek, výsledky nekompletní 
 

Lepek pšenice jednozrnky a dvouzrn-
ky byl silně tažný, málo pružný a u někte-
rých genotypů tak roztékavý, že se ho neda-
řilo  pomocí Glutomaticu vypírat. U pšenice 
špaldy byl lepek podstatně kvalitnější. 

Sedimentační index – Zelenyho test a 
Gluten Index indikují pekařskou kvalitu lep-
ku. Hodnocené minoritní druhy pšenice, 
zejména jednozrnka a dvouzrnka, dosáhly 
v průměru ve srovnání s kontrolními odrů-

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 8 -



dami pšenice seté, ale i ve srovnání se špal-
dou výrazně nižších hodnot Zelenyho testu. 
Nízké hodnoty Zelenyho testu naznačují 
omezené možnosti využití jednozrnky a 
dvouzrnky, zejména pro výrobu kynutých 
těst (Konvalina et al., 2008). Jsou však velmi 
vhodné pro výrobu mnoha druhů nekynutých 
výrobků (Marconi, Cubadda, 2005). U Zele-
nyho testu minoritních druhů pšenice jsme 
však zaznamenali vysokou variabilitu mezi 
jednotlivými genetickými zdroji, což nazna-
čuje značné možnosti výběru (selekce) na 
jakost lepku. Jak již bylo uvedeno, v obsahu 
N-látek v sušině zrna se jednotlivé genetické 
zdroje příliš nelišily, což znamená, že mož-
nosti výběru u tohoto znaku jsou omezenější. 

Číslo poklesu dosahovalo v průměru 
vysokých hodnot u všech hodnocených dru-
hů pšenice a zpravidla výrazně přesahovalo 

požadavek na min. hodnotu čísla poklesu 
pšenice potravinářské – 220 s. Výjimku tvo-
řily některé genotypy pšenice dvouzrnky, 
které se na lokalitách a v ročnících s vyššími 
srážkami v době tvorby zrna a dozrávání 
vyznačovaly vyšším porůstáním. 

Z hodnocení zastoupení jednotlivých 
bílkovinných frakcí (Tab. 3) je patrné, že 
kontrolní pšenice setá dosáhla na všech hod-
nocených lokalitách o cca 5 – 10 % nižšího 
zastoupení nutričně cenných albuminů a 
globulinů, než hodnocené minoritní druhy 
pšenice (u nich byl podíl albuminů a globu-
linů poměrně vyrovnaný a pohyboval se v 
průměru mezi 25 – 30 %). To je o něco mé-
ně, než uvádí Marconi, Cubadda (2005), 
podle kterých se podíl albuminů a globulinů 
u pluchatých druhů pšenice, např. dvouzrn-
ky, pohybuje zpravidla mezi 30 – 39 %.  

 
Tab. 3: Zastoupení jednotlivých frakcí bílkovin v zrnu minoritních druhů pšenice 
Lokalita Zastoupení  

albuminů  
+ globulinů 

(%) 

Zastoupení glia-
dinů 
(%) 

Zastoupení  
gluteninů 

(%) 

Nerozpustný  
zbytek 
(%) 

Pšenice jednozrnka 
Uhříněves 29,36 ± 2,03 27,56 ± 3,07 26,19 ± 2,89 16,89 ± 3,37 
Ruzyně 25,00 ± 2,89 24,64 ± 6,40 30,07 ± 3,54 20,30 ± 5,02 
Č. Budějovice 26,65 ± 5,50 26,68 ± 2,43 28,16 ± 1,79 18,51 ± 7,12 

Pšenice dvouzrnka 
Uhříněves 30,53 ± 2,12 29,90 ± 3,20 28,29 ± 4,26 11,28 ± 3,27 
Ruzyně 26,62 ± 1,43 29,43 ± 6,96 29,74 ± 5,73 15,27 ± 7,16 
Č. Budějovice 26,77 ± 1,85 29,08 ± 6,90 26,90 ± 5,20 22,26 ± 6,32 

Pšenice špalda 
Uhříněves 29,42 ± 0,99 30,78 ± 3,97 28,95 ± 3,64 11,37 ± 2,14 
Ruzyně 26,22 ± 2,76 31,06 ± 4,01 29,06 ± 3,56 14,23 ± 3,77 
Č. Budějovice 25,92 ± 4,46 30,26 ± 4,83 31,04 ± 3,18 13,05 ± 8,02 

Kontrolní pšenice setá 
Uhříněves 21,29 ± 1,46 33,75 ± 0,76 36,34 ± 1,24 8,63 ± 4,46 
Ruzyně 21,37 ± 0,37 33,77 ± 2,18 40,49 ± 2,70 4,38 ± 0,14 
Č. Budějovice 20,06 ± 0,01 33,64 ± 0,21 35,65 ± 2,46 10,66 ± 2,26 

 
Na druhé straně, u námi hodnocených 

minoritních druhů pšenice jsme zjistili po-
měrně vysoký podíl tzv. nerozpustného 
zbytku (u minoritních druhů pšenice 
v průměru mezi 11 – 22 %, u kontrolních 
odrůd pšenice seté pouze mezi 4 – 10 %). 

Podle Prugara, Hrašky (1986) tvoří ty-
to bílkoviny, které zůstaly po aplikaci jed-
notlivých rozpouštědel nerozpuštěné, cca 10 
% podíl (u pšenice seté). Nerozpustný zbytek 
tvoří bílkoviny, které mají velmi příznivé 
složení aminokyselin, blížící se albuminům a 
globulinům. Z našich výsledků je tedy zřej-
mé, že i zastoupení těchto nutričně cenných 

bílkovin bylo v minoritních druzích pšenice 
vyšší než v kontrolních odrůdách pšenice 
seté. Z hodnocení zastoupení zásobních bíl-
kovin vyplynulo, že kontrolní odrůdy pšeni-
ce seté se ve srovnání s minoritními druhy 
pšenice vyznačovaly mírně vyšším zastou-
pením gliadinů (v průměru cca 33 %, zatím-
co minoritní druhy pšenice mezi  24 – 31 %) 
a výrazněji vyšším zastoupením gluteninů  (v 
průměru 35 – 40 %, zatímco minoritní druhy 
pšenice 26 – 30 %). 

Při hodnocení možností využití mino-
ritních druhů pšenice je ovšem zapotřebí 
zohlednit i jejich produkční schopnost. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 9 -



V našich pokusech  výnosy zrna kontrolních 
odrůd pšenice seté dosahovaly v průměru cca 
5,5 t.ha-1. Jarní špaldy dosáhly v průměru cca 
60 - 70 % výnosu kontrolních odrůd, dvou-

zrnky v průměru cca 50 - 55 % výnosu kont-
rolních odrůd. Nejnižších výnosů dosahovala 
pšenice jednozrnka (cca 40 % výnosu kont-
rolních odrůd pšenice seté). 

Závěr 

Hodnocené minoritní druhy pšenice si 
udržely  v  podmínkách ekologického země-
dělství, bez hnojení průmyslovými hnojivy, 
svůj specifický charakter jakostních ukazate-
lů, zejména vysoký obsah bílkovin. V tomto 
ukazateli výrazně převýšily kontrolní odrůdy 
pšenice seté. Pekařská kvalita lepku však 
byla, zejména u pšenice jednozrnky a dvou-
zrnky v průměru nízká, o čemž svědčí velmi 
nízké hodnoty Zelenyho testu. V tomto zna-
ku však hodnocené genotypy v rámci jednot-

livých druhů vykazovaly poměrně značnou 
variabilitu, což naznačuje možnosti selekce 
na jakost lepku. Výsledky hodnocení frakční 
skladby bílkovin vcelku potvrdily již známé 
závěry o vyšší nutriční, ale horší technolo-
gické (zejména pekařské) kvalitě minoritních 
druhů pšenice. Lze je využít zejména pro 
nekynuté a celozrnné výrobky, jako přídavek 
do těstovin, součást snídaňových  cereálií a 
pod. 

 
Výzkum byl podpořen projektem NAZV MZe ČR QH82272 

Použitá literatura 

Konvalina, P. et al., 2008. Quality parameters of emmer wheat landraces. Journal of Central European 
Agriculture, 9(3):539-546 

Marconi, M., Cubadda, R., 2005. Emmer wheat. In: Abdel-Aal, E.S.M., Wood, P. (Eds.): Speciality grains for 
food and feed. Amer. Assoc. of Cereal Chem., U.S.A., pp. 63-108 

Michalík, I. (2002): Unifikovaná metóda diskontinuálnej frakcionácie bielkovinového komplexu zrna obilnín. 
Polnohospodárstvo, 48 (7):333-341 

Prugar, J., Hraška, Š. (1986): Kvalita pšenice. Príroda Bratislava, 220 s. 

Stehno, Z. et al., 2005. Development and structure of wheat collection in the Res. Institute of Crop Production, 
Prague. Czech J. Genet. Plant Breed., Spec. Issue, 41:98-200 

Kontaktní adresa 

prof. Ing. Ivana Capouchová, CSc., 
Katedra rostlinné výroby FAPPZ,  ČZU v Praze, 165 21 Praha 6 – Suchdol, 
e-mail: capouchova@af.czu.cz 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 10 -

mailto:capouchova@af.czu.cz


PRODUKČNÍ A KVALITATIVNÍ PARAMETRY OZIMÉ 
PŠENICE V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ 

IVANA CAPOUCHOVÁ, ALENA ŠKEŘÍKOVÁ, LIBOR MIČÁK 
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby                                                                             

 

Souhrn: Na výzkumné stanici katedry rostlinné výroby FAPPZ ČZU v Praze – Uhříněvsi 
jsme v letech 2008 – 2010 hodnotili vybrané produkční a jakostní parametry souboru 14 od-
růd ozimé pšenice z ekologického a konvenčního způsobu pěstování. Celkově výsledky hod-
nocení výnosů daného souboru odrůd pšenice v ekologickém systému potvrdily, že v dobrých 
půdně-klimatických podmínkách mohou v ekologickém hospodaření dosahovat dobrých vý-
nosů i elitní odrůdy, které jsou považovány za nejnáročnější. Obsah N-látek v sušině zrna 
ekologicky vypěstované pšenice byl nižší než u pšenice konvenční, požadavek na obsah N-
látek pšenice potravinářské – pekárenské (min. 11,5 %) by v ekologickém systému splnila jen 
elitní odrůda Akteur. Jak u obsahu N-látek v sušině zrna, tak i u Zelenyho testu se potvrdilo, 
že kvalita jednotlivých odrůd, charakterizovaná zařazením odrůdy do příslušné skupiny jakos-
ti (E, A, B, C), bude zachována i v ekologickém systému, ovšem na nižší úrovni hodnot ja-
kostních znaků. 

Klíčová slova: ozimá pšenice, odrůdy, ekologické pěstování, konvenční pěstování 

Úvod 

Pšenice setá je nejvýznamnější obilni-
nou v ekologickém zemědělství ČR. Odrůdy 
pšenice, šlechtěné speciálně pro ekologický 
způsob hospodaření, však dosud k dispozici 
nejsou a ekologičtí farmáři tak využívají 
odrůdy, šlechtěné a testované v běžném kon-
venčním systému. Současná nabídka odrůd 
je velmi rozsáhlá, ale pro ekologické farmáře 
není snadné se v ní orientovat, neboť do-
stupné informace o odrůdách jsou získávány 
z konvenčního způsobu pěstování. To může 
přinášet četné problémy, protože zdaleka ne 
každá odrůda pšenice se dobře vyrovnává 
s podmínkami ekologického pěstování. 
I mezi moderními odrůdami se však objevují 
takové, které jak výnosově, tak i po stránce 
zdravotního stavu a kvality produkce jsou 
vhodné i pro pěstební systémy s nízkými 
vstupy a ekologický způsob hospodaření.  

 Na výzkumné stanici katedry rostlin-
né výroby FAPPZ ČZU v Praze – Uhříněvsi 
je již od roku 1994, kdy zde končil proces 
konverze na ekologický způsob hospodaření, 

sledován sortiment odrůd ozimé pšenice 
v podmínkách ekologického zemědělství. 
Odrůdy jsou hodnoceny z hlediska produkč-
ních i kvalitativních parametrů a porovnává-
ny se shodným pokusem, vedeným na téže 
výzkumné stanici v podmínkách běžného, 
konvenčního pěstování.  

Výzkumná stanice Praha – Uhříněves 
se nachází v úrodné řepařské oblasti střed-
ních Čech, která z hlediska půdně-
klimatických podmínek není pro ekologické 
farmy v České republice zcela typická. 
S ohledem na budoucnost a perspektivy eko-
logického zemědělství v ČR by bylo opti-
mální, kdyby se sledování a hodnocení odrůd 
pro ekologické zemědělství rozšířilo i na 
další lokality, reprezentující i ostatní výrobní 
oblasti ČR. To by umožnilo upřesnění po-
třebných údajů o produkčních i jakostních 
parametrech odrůd a usnadnilo by pěstitelům 
výběr vhodné odrůdy pro podmínky jejich 
farem. 

Materiál a metody 

Soubor odrůd ozimé pšenice z různých 
skupin jakosti (Akteur, Ludwig – jakostní 
skupina E; Cubus, Darwin, Eurofit – jakostní 

skupina A; Buteo, Globus, Hedvika, Meritto 
– jakostní skupina B; Biscay, Dromos, Etela, 
Florett, Simila – jakostní skupina C) byl 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 11 -



veden na výzkumné stanici KRV ČZU 
v Praze – Uhříněvsi v letech 2008 – 2010 
v ekologickém a pro srovnání i konvenčním 
způsobu pěstování. Pokus byl veden meto-
dou znáhodněných bloků, ve 3 opakováních, 
velikost pokusné parcely 12 m2. Předplodi-
nou u obou pokusů byl jetel luční, výsevek 
činil 4 MKS/ha. Na ekologické ploše byl 
pokus veden bez použití hnojiv a pesticidů, 
v průběhu vegetace bylo použito vláčení 
plecími branami. Na konvenční ploše bylo 
použito herbicidní ošetření a celková dávka 
dusíku 120 kg N/ha. 

V průběhu vegetace byla hodnocena 
úroveň napadení porostů padlím travním a 
braničnatkou plevovou (v mléčné zralosti), 
před sklizní bylo hodnoceno poléhání - in-
dexem poléhání dle Waese (2006), výška 
rostlin a počet klasů na m2. Po sklizni bylo 
zrno vyčištěno, zjištěn výnos a stanovena 
HTS. Z odebraných vzorků zrno bylo prove-
deno jakostní hodnocení – obsah N-látek 
v sušině zrna (ČSN ISO 1871), obsah mok-
rého lepku v sušině zrna (ČSN ISO 5531), 
číslo poklesu (ČSN ISO 3093) a sedimentač-
ní index – Zelenyho test (ČSN ISO 5529).  

Výsledky a diskuse 

Výsledky hodnocení vybraných pro-
dukčních a kvalitativních parametrů odrůd 

ozimé pšenice z ekologického a konvenčního 
způsobu pěstování jsou uvedeny v tab. 1. 

Tab. 1: Vybrané produkční a kvalitativní parametry odrůd ozimé pšenice z ekologického a konvenčního 
pěstování (VS Praha – Uhříněves, průměr 2008 – 2010) 

Odrůda* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 Počet klasů na m2 před sklizní 

EKO 422 420 402 375 370 402 398 415 372 366 418 395 349 368 
KONV 469 475 438 440 490 465 448 492 490 488 471 445 460 480 

 Výška porostů před sklizní (cm) 
EKO 84 94 74 86 80 74 76 80 82 64 82 82 68 82 

KONV 98 108 90 94 94 90 84 92 94 78 96 92 80 94 
 Index poléhání porostů před sklizní 

EKO 8,7 8,2 6,8 6,9 7,8 7,2 8,7 8,2 7,8 8,7 7,2 7,8 8,2 6,2 
KONV 4,8 3,4 1,5 3,0 2,8 1,5 1,5 3,4 4,4 4,0 3,4 5,2 2,4 2,6 

 Napadení porostů padlím travním 
EKO 7,6 8,5 8,5 8,0 8,5 9,0 9,0 8,8 8,5 8,5 9,0 9,0 9,0 9,0 

KONV 4,2 8,2 7,8 7,0 8,4 8,8 8,6 8,6 7,6 7,0 7,8 8,4 7,4 8,4 
 Napadení porostů braničnatkou plevovou 

EKO 6,4 6,4 5,2 5,8 4,4 7,0 7,0 5,4 6,2 6,2 6,8 5,2 3,8 6,2 
KONV 7,6 8,2 6,4 7,0 7,0 7,4 8,0 8,0 7,4 7,4 7,4 7,8 7,4 7,8 

 HTS (g) 
EKO 50 55 41 48 50 47 41 46 47 43 44 51 38 49 

KONV 50 52 42 52 46 47 44 47 48 46 43 56 41 45 
 Výnos zrna (t.ha-1) 

EKO 7,9 7,9 6,1 6,4 6,9 7,5 5,9 7,5 7,9 6,3 7,5 6,9 5,0 8,0 
KONV 10,8 9,4 8,5 9,6 9,0 9,2 8,5 9,8 11,2 10,0 10,6 9,8 8,8 9,8 

 Obsah N-látek v sušině zrna (%) 
EKO 11,6 11,2 10,8 10,6 11,4 10,2 10,7 10,2 10,0 10,1 10,0 11,4 9,7 11,3 

KONV 12,0 12,4 11,8 11,4 12,2 11,3 12,0 12,0 10,9 11,0 10,5 12,0 11,2 11,8 
 Obsah mokrého lepku v sušině zrna (%) 

EKO 24,8 24,2 19,1 17,8 29,3 22,5 19,8 20,1 24,0 23,1 20,0 25,2 26,5 23,8 
KONV 33,2 30,4 24,2 24,8 27,1 24,1 29,5 28,4 26,4 22,5 21,9 27,2 23,5 27,2 

 Sedimentační index – Zelenyho test (ml) 
EKO 38 40 40 28 33 32 41 28 30 18 25 17 28 27 

KONV 46 48 51 42 42 34 45 32 34 21 28 18 30 30 
 Číslo poklesu (s) 

EKO 382 224 221 241 300 300 221 267 278 230 252 221 250 253 
KONV 350 220 220 250 298 285 218 272 258 246 257 220 242 269 

* 1 – Akteur; 2 – Ludwig; 3 – Cubus; 4 – Darwin; 5 – Eurofit; 6 – Buteo; 7 – Globus; 8 – Hedvika;  
9 – Meritto; 10 – Biscay; 11 – Dromos; 12 – Etela; 13 – Florett; 14 - Simila 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 12 -



 
Ve výsledné struktuře porostů, hodno-

cené počtem klasů na m2 před sklizní, se 
projevily poměrně výrazné rozdíly. Podle 
Moudrého a kol. (2007) je doporučená opti-
mální hustota porostů pšenice v ekologickém 
systému 400-450 klasů na m². 
V ekologickém systému dosáhla průměrná 
hustota porostu před sklizní pouze 390 klasů 
na m² a porosty byly velmi řídké. Vezmeme-
li však v úvahu, že konvenční porosty byly 
hnojeny dusíkem v celkové dávce 120 kg 
N/ha, očekávali bychom o něco vyšší i počet 
klasů na m2, dosažený na konvenční ploše (v 
průměru dosáhl 467 klasů). Z našich výsled-
ků dále vyplynulo, že co se týče počtu klasů 
na m2 před sklizní, jednotlivé odrůdy reago-
valy v ekologickém a konvenčním způsobu 
pěstování zpravidla rozdílným způsobem, 
pořadí odrůd se v rámci obou způsobů pěs-
tování neshodovalo a často se dokonce znač-
ně lišilo. Naproti tomu, u dalšího sledované-
ho znaku, výška porostu před sklizní, si jed-
notlivé odrůdy v obou pěstebních systémech 
zachovaly shodné či obdobné pořadí. Kon-
venčně vypěstované porosty pšenice dosáhly 
průměrné výšky 91,7 cm, což bylo o 10 - 12 
cm více než výška ekologických porostů.   

V porostech pšenice byl dále hodnocen 
index poléhání před sklizní. Index poléhání 
(Waes, 2006) je ukazatel, který v sobě zahr-
nuje jak intenzitu poléhání, hodnocenou bo-
dovým hodnocením 1 - 9 bodů, tak i rozsah 
polehnutí pokusné parcely v %. Nižších 
hodnot indexu poléhání, a tedy výrazně vyšší 
úrovně polehnutí porostu, dosáhly pšenice 
pěstované konvenčním způsobem. Průměrná 
hodnota indexu poléhání před sklizní 
v konvenčním systému dosáhla pouze 3,1 
bodu. Lze to připsat vyššímu obsahu N, do-
daného regeneračním a produkčním hnoje-
ním. Naproti tomu soubor odrůd vypěstova-
ný ekologicky dosáhl průměrné hodnoty 
indexu poléhání 7,7 bodů, což je výsledek 
podstatně lepší.  

U obilnin v ekologickém systému hos-
podaření může být velkým problémem vý-
skyt chorob, a to zejména ve vlhčích roční-
cích, s větší četností srážek, které šíření a 
rozvoji chorob napomáhají (Petr, Škeřík, 
1999). Jednou z nejrozšířenějších chorob 
pšenice je padlí travní. Při hodnocení výsky-
tu padlí travního v mléčné zralosti dopadly 
velmi dobře odrůdy pšenice z ekologického 

způsobu pěstování, které padlím byly napa-
deny v minimálně míře a dosáhly v průměru 
8,6 bodů. Moudrý a kol. (2007) v této sou-
vislosti zmiňují, že řídké porosty jsou méně 
napadány houbovými chorobami, jako je 
právě padlí travní, kterému se nejlépe daří 
v hustších porostech, dobře vyhnojených 
dusíkem, s křehčími a šťavnatými pletivy. 
Špatný výsledek však nebyl zaznamenán ani 
u odrůd pšenice na konvenční pokusné ploše, 
kde odrůdy dosáhly průměrné hodnoty napa-
dení padlím travním 7,7 bodů.   

K nejhojnějším a nejnebezpečnějším 
chorobám pšenice v ekologickém zeměděl-
ství patří braničnatka plevová. V tomto pří-
padě dosáhl v průměru nižšího, a tím pádem 
horšího hodnocení (5,8 bodu) soubor odrůd 
pšenice z ekologického systému. 
V konvenční produkci byla průměrná hodno-
ta úrovně napadení 7,5 bodu.  

Velmi významným produkčním para-
metrem ekologicky pěstované pšenice je 
hmotnost tisíce semen (HTS). Většina autorů 
se shoduje v tom, že nejvhodnější jsou odrů-
dy pšenice, které jsou schopné dosahovat 
vysoké HTS i v podmínkách ekologického 
způsobu pěstování, drobnozrnné odrůdy jsou 
nevhodné. Průměrná hodnota HTS u souboru 
odrůd konvenční pšenice (47 g) byla pouze o 
necelý jeden gram vyšší než u souboru odrůd 
pšenice z ekologického pěstování (46,4 g). 
Jak vyplývá z našich výsledků, 
v ekologickém i konvenčním způsobu pěsto-
vání si většina hodnocených odrůd zachovala 
vcelku shodný trend, což by nasvědčovalo 
tomu, že HTS je parametr poměrně výrazně 
geneticky vázaný. 

Výsledným, nejvýznamnějším pro-
dukčním parametrem je výnos zrna. 
V průměru dosáhl soubor hodnocených od-
růd ozimé pšenice z ekologického způsobu 
pěstování výnosu 6,9 t/ha a z konvenčního 
způsobu pěstování 9,6 t/ha.  

Petr a kol. (1998, 1999) uvádí na zá-
kladě svých předchozích výsledků průměrný 
výnos ekologicky vypěstované pšenice 
z Uhříněvse 6,49 t/ha a konvenčně vypěsto-
vané pšenice 9,02 t/ha. Šíp a kol. (2000) 
uvádí na základě výsledků svých pokusů 
jednoznačný význam N hnojení pro dosažení 
vysokého výnosu zrna v kombinaci 
s požadovanými parametry pekařské jakosti 
zrna.  

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 13 -



Jak v ekologickém, tak i v konvenčním 
systému dosáhly velmi dobrých, nadprůměr-
ných výsledků obě odrůdy z jakostní skupiny 
E – Ludwig a Akteur (v ekologickém systé-
mu dosáhly v průměru shodných výnosů, 
v konvenčním systému byla odrůda Akteur 
lepší a dosáhla druhého nejvyššího výnosu 
z celého hodnoceného souboru. Z odrůd ja-
kostní skupiny A si v ekologickém zeměděl-
ství nejlépe vedla odrůda Eurofit se 6,9 t/ha. 
Odrůda Meritto z jakostní skupiny B se 
svým výnosem 7,9 t/ha vyrovnala elitním 
odrůdám. Z odrůd jakostní skupiny C dosáh-
la v ekologickém systému nejvyššího výnosu 
odrůda Simila (8,0 t/ha), nejnižšího odrůda 
Florett (5,0 t/ha). Celkově výsledky hodno-
cení výnosů souboru odrůd ozimé pšenice 
v ekologickém systému potvrdily, že 
v příznivých půdně-klimatických podmín-
kách mohou v ekologickém systému hospo-
daření dosahovat velmi dobrých výnosů i 
elitní odrůdy pšenice, které jsou považovány 
za nejnáročnější. Naproti tomu se nepotvrdi-
lo, že by odrůdy jakostní skupiny C byly 
celkově výnosnější a do ekologického sys-
tému vhodnější – naopak odrůda Florett zde 
dosáhla vůbec nejnižšího výnosu z celého 
souboru. 

K nejmarkantnějším rozdílům mezi 
kvalitativními ukazateli obilovin vypěstova-
ných v konvenčním a ekologickém způsobu 
pěstování patří obsah N-látek (Prugar, 1999). 
Brümmer (1997) dále uvádí, že u ekologicky 
vypěstované pšenice je třeba počítat 
v průměru s cca 3% deficitem obsahu bílko-
vin oproti konvenční. I z našich výsledků je 
zřejmé, že obsah N-látek v sušině zrna eko-
logicky vypěstované pšenice (v průměru 
10,66 %) byl nižší než u pšenice konvenční 
(v průměru 11,61 %), rozdíl mezi ekologic-
kou a konvenční pšenicí však není tak velký, 
jak zmiňuje Brümmer (1997). 

Z našich výsledků vyplynulo, že 
v ekologickém systému by splnila požadavek 
na obsah N-látek v sušině zrna pšenice peká-
renské (min. 11,5 %) pouze elitní odrůda 
Akteur; tomuto požadavku se však blížila i 
odrůda Eurofit z jakostní skupiny A, ale po-
někud překvapivě i odrůdy Etela a Simila 
z jakostní skupiny C. Přes 11 % se dostala i 
druhá elitní odrůda Ludwig. Naopak nejnižší 
obsah N-látek v sušině zrna celého souboru 
odrůd z ekologického způsobu pěstování byl 
zjištěn u odrůdy Florett z jakostní skupiny C. 

Celkově lze konstatovat, že u souboru odrůd 
pšenice z ekologického systému byl sice 
patrný trend vyššího obsahu N-látek v sušině 
zrna odrůd z jakostní skupiny E a A a nižší-
ho u odrůd z jakostní skupiny C; výjimku ale 
tvořily již zmíněné odrůdy Etela a Simila 
z jakostní skupiny C, které se blížily elitní 
odrůdě Akteur. 

Průměrný obsah lepku v sušině zrna 
hodnoceného souboru pšenic vypěstovaných 
ekologickým způsobem byl 22,87% a kon-
venčním způsobem 26,45%. Určité dispro-
porce ve vztahu obsahu mokrého lepku 
v sušině zrna k obsahu N-látek, které jsme 
zaznamenali zejména u souboru odrůd 
z ekologického způsobu pěstování, lze přičíst 
skutečnosti, že u ekologicky vypěstované 
pšenice bývá lepek slabší, horší jakosti, a 
hůře vypíratelný na vypírači Glutomatic. To 
se projevovalo i v našem případě. Právě ne-
dostatečná přesnost stanovení na různých 
typech vypíračů lepku byla důvodem pro 
jeho nahrazení v ČSN 46 1100-2 obsahem 
N-látek, neboť toto stanovení je přesnější a 
objektivnější. 

Dalším jakostním parametrem, který 
byl sledován, byl sedimentační index - Zele-
nyho test. Tento jakostní ukazatel charakteri-
zuje vlastnosti bílkovinného komplexu zrna 
pšenice vzhledem k vhodnosti k pekařským 
účelům. U tohoto znaku se zpravidla uvádí 
vysoká genetická podmíněnost a menší vliv 
podmínek pěstování a prostředí (Šíp a kol., 
2000). Capouchová (2003) však zmiňuje 
i vliv intenzity pěstování a uvádí, že u pšeni-
ce z ekologického způsobu pěstování byly 
zjištěny nižší hodnoty Zelenyho testu ve 
srovnání s pšenicí z konvenčního systému. 
Nižší hodnoty sedimentačních testů u ekolo-
gicky vypěstované pšenice zaznamenali i 
Krejčířová a kol. (2006). Prokázalo se to i u 
našich výsledků, kde průměrná hodnota Ze-
lenyho testu ekologické pšenice byla 30,35 
ml a u konvenční pšenice pak 35,78 ml; 
v průměru by však i hodnocený soubor od-
růd pšenice z ekologického pěstování splnil 
min. požadavek na Zelenyho test pšenice 
potravinářské – pekárenské (30 ml). 

V ekologickém způsobu pěstování 
hodnoty Zelenyho testu poměrně dobře od-
rážely zařazení odrůd pšenice do jednotli-
vých skupin jakosti – vyšší hodnoty byly 
celkově zaznamenány u odrůd z jakostních 
skupin E a A, nižší u odrůd z jakostních sku-

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 14 -



Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 15 -

pin B a zejména C. Určitým způsobem vy-
čnívala odrůda Globus z jakostní skupiny B, 
která dosáhla vůbec nejvyšší hodnoty Zele-
nyho testu z celého ekologicky vypěstované-
ho souboru odrůd (41 ml) a předčila tak i 
elitní odrůdy Akteur a Ludwig. Nejnižší 
hodnoty Zelenyho testu v rozmezí 17 – 18 
ml byly zaznamenány u odrůd Biscay a Etela 
z jakostní skupiny C. I u souboru odrůd pše-
nice z konvenčního systému bylo pořadí 
odrůd obdobné, jen s vyššími hodnotami 
Zelenyho testu.   

Posledním hodnoceným jakostním pa-
rametrem bylo číslo poklesu. U tohoto ja-
kostního parametru byly hodnoty stejných 
odrůd v ekologickém i konvenčním způsobu 
pěstování poměrně vyrovnané, což nasvěd-
čuje tomu, že číslo poklesu není způsobem 
pěstování výrazněji ovlivněno. 

Průměrná hodnota čísla poklesu byla u 
souborů odrůd pšenice z ekologického 
i konvenčního způsobu pěstování téměř 
shodná a v průměru by oba soubory odrůd 
splňovaly požadavek na minimální hodnotu 
čísla poklesu pšenice potravinářské – 220 s. 
Hodnoty čísla poklesu a i jejich pořadí 
v obou systémech pěstování se téměř zcela 
shodovaly. Nejvyšší hodnoty čísla poklesu 
z celého souboru odrůd – nad 350 s dosáhla 
odrůda Akteur z jakostní skupiny E. U druhé 
elitní odrůdy Ludwig však číslo poklesu 
dosáhlo v průměru výrazně nižších hodnot, 
na hranici 220 s; stejně tak u odrůdy Cubus 
z jakostní skupiny A, Globus z jakostní sku-
piny B a Etela z jakostní skupiny C. U ostat-
ních odrůd se číslo poklesu v obou systé-
mech pěstování pohybovalo zpravidla 
v rozmezí 220-300 s, což jsou hodnoty pše-
nice pro potravinářské využití dostačující. 

Závěr 

Na základě výsledků, získaných 
v rámci našeho pokusu, se v ekologickém 
systému pěstování jak po stránce produkč-
ních, tak i po stránce jakostních parametrů 
velmi dobře osvědčila elitní odrůda Akteur a 
s výjimkou nižšího čísla poklesu i druhá 
elitní odrůda Ludwig. Pro stanoviště 

v horších půdně-klimatických podmínkách 
by bylo pravděpodobně vhodnější orientovat 
se na některé odrůdy z jakostní skupiny B (v 
našem pokusu se dobře osvědčila např. od-
růda Meritto) či C (v našem pokusu dosáhla 
dobrých výsledků např. odrůda Simila). 

 
Podpořeno projektem MŠM 2B08049. 

Použitá literatura 

Brümmer, J.M. 1997. Einfluss von Extensivierungsmassnahmen auf die Verarbeitungseigenschaften von Brotge-
treide in Deutschland. DGQ (Pflanziche Nahrungmittel) 32. Vortragstagung. Wadenswill, p. 311-320 

Capouchová, I. 2003. Vliv odrůdy a agroekologických faktorů na škrobárenskou a pečivárenskou jakost ozimé 
pšenice. Habilitační práce, ČZU Praha, 195 s. 

Krejčířová, L., Capouchová, I., Petr, J., Bicanová, E., Kvapil, R. 2006. Protein composition and winter wheat 
quality from organic and conventional farming. „Agriculture“ – Sci. J. of LIA, 93(4):285-296 

Moudrý, J. 1994. Zásady pěstování jednotlivých druhů obilnin. In: Neuerburg, W., Padel, S. (1994): Ekologické 
zemědělství v praxi. MZe ČR, Agrospoj Praha. s. 239-240. 

Moudrý, J., Konvalina, P., Kalinová, J., Štěrba, Z., Šrámek, J., Zdrhová, I. 2007. Pěstování obilnin 
v ekologickém zemědělství (Metodika pro ekologické zemědělce). Jihočeská univerzita v Českých Budě-
jovicích. Zemědělská fakulta. s.117.  

Petr, J., Petr, J.jun., Škeřík, J., Horčička, P. 1998. Duality of wheat from different growing systeme. Scientia 
Agriculture Bohemica. p. 161-182 

Petr, J. 1999. Jak vypěstovat pšenici požadované jakosti. Úroda 47(5):9-10. 

Petr, J., Škeřík, J. 1999. Výnosová odezva odrůd ozimé pšenice na nízké vstupy. Rostlinná výroba. 45(12):525-
532 

Prugar, J. 1999. Kvalita rostlinných produktů z ekologického zemědělství. Studijní informace ÚZPI, 5, 79 s. 

Šíp, V., Škorpík, M., Chrpová, J., Šottníková, V., Bártová, Š. 2000. Vliv odrůdy a pěstitelských opatření na vý-
nos zrna a potravinářskou jakost ozimé pšenice. Rostlinná výroba. 46(4):159-167  



Waes van, J. 2006. Evaluation of loping. In: Donner, D., Osman, A. (Eds.) 2006. Handbook of Cereal variety 
testing for organic and low input agriculture. Louis Bolk Institute. Driebergen. Netherlands.  

Kontaktní adresa 

prof. Ing. Ivana Capouchová, CSc., 
Katedra rostlinné výroby FAPPZ,  ČZU v Praze, 165 21 Praha 6 – Suchdol,  
e-mail: capouchova@af.czu.cz 
 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 16 -

mailto:capouchova@af.czu.cz


Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 17 -

VYUŽITÍ SYSTÉMU POVRCHOVÉHO MULČOVÁNÍ  
U BRAMBOR 

PETR DVOŘÁK, JAROSLAV TOMÁŠEK  
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: V současné době je pěstování brambor u řady podniků čím dál častěji okrajovou 
záležitostí (a to i na Vysočině). I přesto se snažíme nacházet, ověřovat a prezentovat postupy, 
které by postavení této komodity upevnily. Hledáme alternativy, neboť současný stav vede ke 
snižování ploch, produkce, a tím i soběstačnosti u této plodiny. 

Klíčová slova: travní mulč, sláma, mulčovací textilie, výnos hlíz, mandelinka bramborová, 
brambory 

Úvod  

Stále častěji slyšíme, že dnešní systém 
hospodaření nedostatečně chrání půdu před 
stále častějšími extrémními jevy počasí (pří-
valové srážky, bleskové povodně). 
V případě ochrany půdy před erozí by měla 
být tato ochrana chápána jako komplexní 
přístup zemědělce k situaci na daném kon-
krétním pozemku. Z finančního hlediska 
přináší půdoochrané technologie nárůst ná-
kladů, a jde tedy o to prioritně využívat ty, 
které jsou realizačně jednodušší a finančně 
méně nákladné. K těm méně nákladným a 
již pozapomenutým postupům, které výrazně 
snižují povrchový odtok a podporují zadrže-
ní vody přímo na pozemku, je důlkování a 
hrázkování. Oba postupy jsou efektivně vy-
užitelné právě u brambor bez větších finanč-
ních nákladů. Zakázkovou výrobou či samo-

výrobou lze sazeč a plečky jednoduše dovy-
bavit důlkovacími tělesy. 

Ideální je kombinovat také půdo-
ochranné postupy, které účinně pokryjí nej-
kritičtější období z hlediska možné eroze (tj. 
od přípravy půdy, výsadby až do plného 
zapojení porostů, popř. pokud je to možné 
ještě déle). 

Využít lze posklizňové zbytky, podse-
vy či aplikaci rostlinných mulčovacích mate-
riálů. Tyto materiály lze z hlediska ochrany 
půdy aplikovat lokálně (v pravidelných pá-
sech ve směru řádků) či pouze na nejohrože-
nější místa pozemku s častým či očekáva-
ným výskytem eroze. Dávka rostlinných 
materiálů se u pásové či zónové aplikace 
může s ohledem na použitý materiál a místní 
podmínky pohybovat od 2,5 do 9 t/ha. 

Mulč a jeho aplikace 

Zakrývání či mulčování povrchu půdy 
je však zároveň i preventivním opatřením z 
hlediska zaplevelení (neboť reguluje klíčení 
a vzcházení plevelů), je nástrojem regulace 
teploty půdy a vypařování srážkové či zá-
vlahové vody. 

S těmito postupy se lze nejčastěji se-
tkat v systému ekologického pěstování, kde 
jsou využívány zejména u zeleniny, ale i u 
dalších polních plodin. Také u brambor se 
nabízí možnost využití rostlinného mulče 
nebo jiných mulčovacích materiálů (mulčo-
vací folie či černé netkané textilie). Použití 
biodegradabilních folií navíc řeší problém s 
odstraněním folií z porostu. Z organických a 
dobře dostupných materiálů se často využívá 

aplikace řezané slámy na povrch půdy. Sys-
tém povrchového mulčování (např. i směsí 
trávy a jetele) se nabízí na farmách, kde je 
omezena možnost použití chlévského hnoje 
a je v rámci osevního postupu třeba řešit 
dodávku dusíku a organických látek do pů-
dy. Tím lze zároveň účelně rozšířit i zastou-
pení žádoucích a dnes chybějících zlepšují-
cích plodin v osevním postupu jako jsou 
jeteloviny či luskoviny. 

K cílené a přesné aplikaci mulče lze 
využít dostupnou mechanizaci k aplikaci 
statkových hnojiv či zastýlací vozy a roz-
družovače balíků, které dokáží slámu či další 
rostlinný materiál nařezat a aplikovat na 
povrch hrůbků.  



Mulč může najít své uplatnění jak u 
konzumních, tak i sadbových brambor (při 
regulaci mšic a následně i virových chorob). 
Z hlediska převažujících přínosů se nám v 
pokusech osvědčovala aplikace rostlinného 
mulče až těsně před vzejitím porostů (do té 
doby lze provádět mechanickou kultivaci a z 
hlediska ochrany půdy využít např. již zmi-
ňované hrázkování). To znamená po posled-
ní slepé proorávce provést aplikaci mulče. 
Za důležité považujeme sladění termínu 

vzcházení s aplikací mulče hlavně u materiá-
lů s nižší sušinou jako je travní či jiná čers-
tvá biomasa, neboť tyto materiály se mohou 
za určitých podmínek „spéct“ a vytvořit tak 
tvrdou těžko proniknutelnou vrstvu (přes 
kterou plevel sice na 100 % neproroste, ale 
problémy mohou mít i brambory). Ty pak 
špatně a nerovnoměrně vzchází a mívají 
často i výrazně nižší počet stonků. V případě 
slámy jsme se s tímto problémem nesetkali. 

Přínosy celoplošné aplikace mulčovacích materiálů v podmínkách eko-
logického zemědělství 

Travní mulč (RM1 a RM2) aplikova-
ný na povrch hrůbků neměl na regulaci ple-
velů jednoznačný vliv. Rozklad rostlinného 
mulče (který je ovlivňován termínem aplika-
ce a množstvím srážek po aplikaci) zvyšuje 
riziko prorůstání plevelů a zároveň je zne-
možněna či omezena možnost mechanické 
kultivace (v takovém případě lze doporučit 
opětovné doplnění rostlinného mulče). Jeho 
aplikace po výsadbě (RM1) z výše uvede-
ných důvodů nezajistila nižší zaplevelení v 
porovnání s mechanicky kultivovanou kont-
rolou bez mulče (K) (Graf 1).  

Graf 1. Biomasa plevelů při použití různých mulčovacích 
materiálů a termínů aplikace (2011-2012)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

K RM1 RM2 MT SL

g
 n

a
 p

a
rc

e
lk

u

 
Aplikace rostlinného mulče před vze-

jitím  porostů (RM2) snižovala zaplevelení 
(bez nutnosti jeho doplnění). Na průkazné 
snížení plevelů mělo vliv pouze použití mul-
čovací textilie (MT), která je zatím z důvodu 
některých nedořešených otázek (v případě 
mechanizované pokládky či stahování) a 
vyšší ceny, vhodná pro malé plochy a plodi-
ny, kde se vícenáklady vrátí v podobě vyšší 
realizační ceny.  

Vyšší vlhkost půdy a rozkládající se 
mulč z travní hmoty zajistily lepší dostup-

nost N v půdě a rostliny tak měly vyšší ob-
sah chlorofylu a N (Graf 2). Aplikace slámy 
(SL) jako mulče naopak snižovala obsah N v 
půdě, což se projevilo i na horším výživném 
stavu porostů, u nichž byl zjištěn nejnižší 
obsah chlorofylu a N v listech. 

Graf 2. Druh mulčovacího materiálu ovlivňoval obsah 
chlorofylu a N v listech

34

34.5

35

35.5

36

36.5

37

37.5

K RM1 RM2 MT SL

O
b

s
a

h
 c

h
lo

ro
fy

lu
 (

S
P

A
D

)

 
Použití rostlinných materiálů (RM1 a 

RM2) na povrchu hrůbků mělo za následek i 
podstatné snížení larev mandelinky brambo-
rové (Graf 3), a to především v oblastech s 
vyšším tlakem tohoto škůdce. Naopak již 
zmiňované použití mulčovací textilie v tep-
lejší oblasti způsobilo spíše zvýšení popula-
ce tohoto škůdce (avšak s výraznými roční-
kovými výkyvy).  

V některých letech tak byla u mande-
linky zjištěna jasná preference porostů s 
mulčovací textilií, což ve výsledku vedlo až 
k holožíru a ke snížení výnosů hlíz. Domní-
váme se, že především vyšší teplota půdy 
pod textilií byla hlavním impulzem pro vyšší 
výskyt jarních brouků, vyšší aktivitu kladení 
a větší množství larev.  

Výše uvedené faktory se ve výsledku 
promítly do struktury a výnosu hlíz (Graf 4).

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 18 -



 
Graf 3. Mulčovací materiály ovlivnily i výskyt 

mandelinky bramborové

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Nemulčovaná

kontrola

Travní mulč od

výsadby

Travní mulč

aplikovaný před

vzejitím

Černá

mulčovací

textilie od

výsadby

Slamnatý mulč

od výsadby

P
o
č

e
t 

n
a

 1
0

 t
rs
ů

Brouci Hnízda Larvy

 

Graf 4. Vliv použitého mulče a termínu aplikace na výnosové 
charakteristiky (2011-2012)

28.5 28.1
33.4 32.9

29.4

0

5

10

15

20

25

30

35

K RM1 RM2 MT SL

t/
h

a

Závěrečné shrnutí a doporučení z projektu NAZV QH82149 

Při výběru mulčovacího materiálu 
bych jednoznačně doporučoval použití rost-
linného materiálu, kde na rozdíl od folií a 
textilií odpadá problém s jeho odstraněním. 
Z rostlinných materiálů však nejméně dopo-
ručuji slámu, i přesto že se pro svoji dostup-
nost a snadnou skladovatelnost jistě nabízí. 
Při použití slámy jako mulče vyvstává ob-
dobný problém jako při zaorávce slámy, kdy 
je třeba do půdy ještě navíc N dodat. Proto 
je lepší zvolit takový materiál, který dostup-
nost živin v půdě nezhoršuje (jako je travní 
či lépe jetelotravní hmota, další materiály, 
které již v podniku nenajdou své uplatnění 
např. v živočišné výrobě - nekvalitní sena, 
jetelotravní či vojtěškové senáže a další rost-
linné materiály či odpady s výrazně lepším 
poměrem C:N než sláma).  

Velmi důležité je i správné načasování 
aplikace, které se může u jednotlivých mate-
riálů a v různých podmínkách lišit. Z hledis-
ka volby termínu se nám více osvědčila 
aplikace před vzejitím porostů (do té doby 
lze uplatňovat např. plnou mechanickou 
kultivaci). Za podmínek kdy mechanická 
kultivace není možná (časté srážky a vysoká 
vlhkost půdy), je pro jistější regulaci plevelů 
vhodné mulč aplikovat již po výsadbě. Apli-
kace mulče v tomto termínu prokázala, že i 
přesto že se rostlinný mulč postupně rozklá-
dal, zaplevelení do vzejití porostů bylo vždy 
menší než na parcelkách, kde kvůli vysoké 
vlhkosti půdy nemohla být kultivace plně a 

nebo vůbec provedena (tento stav se však 
bez opětovného doplnění mulče do sklizně 
neudržel).  

Pokud mulč aplikujeme již po výsadbě 
je tedy často potřeba jeho opětovné doplně-
ní, neboť postupný rozklad mulče snižuje 
jeho účinnost v regulaci plevelů. Před dopl-
něním se můžeme pokusit také o proorávku, 
jejíž úspěšnost je závislá na množství a délce 
řezanky původního ještě nerozloženého ma-
teriálu (aby vůbec umožňoval činnost kulti-
vačních těles) a následně pak provést opa-
kovanou aplikaci mulče. Pokud není tlak 
plevelů velký lze provést pouze doplnění 
mulče (bez nutnosti komplikovanější oprav-
né kultivace). 

Aplikace rostlinného mulče v teplej-
ších podmínkách (ŘVO) se osvědčila jako 
prostředek pro ovlivnění teploty půdy (vyšší 
minima a snížení denních maxim, ale i prů-
měru za vegetaci), zvýšení vlhkosti půdy, 
snížení výskytu larev mandelinky brambo-
rové a pro následnou stabilizaci výnosů hlíz. 
Naopak v chladnějších podmínkách (BVO) 
zvýšená srážková činnost snižovala efekt 
rostlinného mulče (rychleji se zde rozkládá a 
navíc může na počátku vegetace snižovat 
teplotu půdy pod optimální hranici pro klí-
čení a růst brambor). V těchto podmínkách 
je proto vhodnější využití mulčovací textilie, 
která zde jednoznačně dosahovala nejlepších 
výsledků. 

 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 19 -



Poděkování 
Těchto výsledků bylo dosaženo díky uplatnění výsledků z projektu MZe ČR NAZV č. 

QH82149. Příspěvek vznikl za podpory „S“ projektu MŠMT ČR. 

Použitá literatura 

DVOŘÁK a kol. (2013). Závěrečná zpráva z projektu QH82149. Dostupné na http://www.mze-vyzkum-
infobanka.cz/qh82149-pudoochranne-pesti-72918.aspx 

Kontaktní adresa 

Ing. Petr Dvořák, Ph.D., 
Katedra rostlinné výroby, ČZU v Praze, Kamýcká 957, 165 21 Praha 6 – Suchdol, 
e-mail: dvorakp@af.czu.cz 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 20 -

http://www.mze-vyzkum-infobanka.cz/qh82149-pudoochranne-pesti-72918.aspx
http://www.mze-vyzkum-infobanka.cz/qh82149-pudoochranne-pesti-72918.aspx
mailto:dvorakp@af.czu.cz


REGULACE MŠIC A VIROVÝCH CHOROB V POROSTECH 
BRAMBOR 

PETR DVOŘÁK, LIBOR MIČÁK  
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: Tento příspěvek předkládá dostupné možnosti regulace mšic resp. virových chorob 
u sadbových brambor v podmínkách ekologického zemědělství. Tyto zkušenosti a výsledky 
jsme ověřovali v našem pokusu, který poskytl cenné zkušenosti z těchto podmínek. Výběr 
velmi raných odrůd, předklíčení sadby a obsev pohankou dle výsledků ELISA testů vyhovělo 
a splnilo požadavky na zdravotní stav sadbových hlíz. Pěstování odrůd s delší vegetací je (v 
podmínkách ekologického zemědělství) náročnější a vyžaduje vyšší nároky na ochranu proti 
přenašečům virových chorob. 

Klíčová slova: sadba brambor, mšice, Neem Azal, obsevy 

Úvod  

Mšice mají řadu nepřátel a jejich pod-
pora je významnou částí komplexního pří-
stupu k regulaci mšic v porostech sadbových 
brambor. 

Nejprve je třeba vytvořit vhodné pod-
mínky pro přirozené nepřátele mšic a efek-
tivně je podporovat. Je třeba mít na paměti, 
že přirození nepřátelé mšic se obvykle objeví 
s určitým zpožděním, protože reagují na 
jejich aktuální přítomnost (výskyt). Je tedy 
vhodné mít prostředky, které toto období 
pokryjí či zkrátí. Např. na okraje pozemku či 
do porostu umístit takové kvetoucí rostliny, 
které přitahují a udržují užitečný hmyz.   

V případě uplatňování biologické 
ochrany je v prvé řadě třeba se vyhnout pou-
žívání neselektivních biopesticidů (Neem 
Azal T/S či Spintor). V této oblasti lze také 

přistoupit k přípravě vlastních postřiků z 
vhodných rostlin a látek (jejich vlastní účin-
nost bývá nižší, ale často s minimálním 
účinkem na necílové organismy). 

Entomologické studie popisují i další 
možnou cestu regulace mšic a to cestou re-
gulace mravenců, kteří se krmí medovicí a 
tím ochraňují kolonie mšic a stěžují či zne-
možňují práci přirozeným nepřátelům. 
Elwell a Maas (1995) podrobně studovali 
možnosti regulace mravenců v polních pod-
mínkách. Uvádí např. kypření půdy či zavla-
žování pozemku (přeronem), čímž podle 
nich lze kolonie mravenců výrazně regulo-
vat. A to tím, že se vajíčka a larvy mravenců 
vystaví predátorům a slunečnímu záření 
(Elwell a Maas, 1995). 

Příprava sadby a zakládání porostů 

Studie provedená v Německu naznaču-
je, že předkličování může být prostředkem 
pro snížení infekce hlíz PVY. Z výsledků 
Döring a Saucke (2003) vyplývá snížení 
infekce hlíz až o 50 %. 

Také povrchové mulčování rostlinný-
mi materiály (slámou, jetelotrávou, senem) 
může významně snížit výskyt virových cho-
rob u sadbových hlíz. Na mulčovaných plo-

chách byla statisticky významně snížena 
populace mšic, což se v praxi projevilo i ve 
snížení PVY o 28 % (Döring a Saucke, 
2003). 

Kombinace předklíčení a mulčování 
může být účinným prostředkem snížení nále-
tu mšic a PVY infekce hlíz v porostech sad-
bových brambor. 

 
 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 21 -



Biopesticidy a další metody regulace během vegetace 

Neem Azal 
Neem v podobě extraktů, olejů je 

účinným pomocníkem pro regulaci mšic při 
brzkém náletu, kdy není dostatek přiroze-
ných nepřátel a hrozí vážné nebezpečí přeno-
su virových chorob. Přesto tyto látky nejsou 
účinné proti všem druhů mšic a k efektivní 
kontrole je dále nezbytná časná aplikace v 
rané fázi náletu mšic (např. dle prognózy 
VÚB či vlastní signalizace na lepových 
deskách a miskách). Neem má také pomalý 
způsob účinku, který je obvykle viditelný až 
za 10 dní po aplikaci. U Neemu je obvykle 
nezbytné postřik opakovat (u tohoto příprav-
ku je však stanoveno omezení spočívající v 
možnosti pouze 2 aplikací za vegetaci, což je 
v sadbových porostech často nedostačující).  
Další rostlinné přípravky 

Chilli papričkám, skočci či kopretinám 
jsou přisuzovány účinky proti mšicím a lze 
nalézt návody a postupy pro jejich přípravu 
(vhodných především na zahrádku či na po-
kojové květiny). Také další plodiny anýz, 
pažitka, česnek, cibule, ředkvička, petržel 
jsou doporučovány pro souběžné pěstování 
(intercroping) s bramborami.  

Právě intercroping cibule (Allium ce-
pa) snížil počty mšice Aphis gossypii v po-
rostech sadbových brambor. Pro dosažení 
tohoto snížení byla cibule vysázena v řádku 
brambor ve vzdálenosti 0,75 m (Potts a 
Gunadi, 1991). Gaspari et al. (2007) uvádí 
pro změnu vliv u kopřivy, resp. jejího vod-
ného výluhu na snížení plodnosti mšic (v 
průměru o 20 %).  

Pro potřeby pěstitelů sadbových bram-
bor jsou komerčně dostupné přípravky z 
kopretiny (Pyrethra), které jsou účinné proti 
mšicím, ale také proti predátorům. V mnoha 
dalších oblastech světa lze pro potlačení 
mšic nalézt dobré zkušenosti s pěstováním 
kopru vonného (Anethum graveolens), licho-

řeřišnice větší (Tropaeolum majus), bojínku 
lučního (Phleum pratense L.) (Bug Lady, 
2004) či pohanky obecné (Fagopyrum vul-
gare). Poslední dvě zmiňované jsou v našich 
podmínkách běžné, dostupné a pěstované na 
větších plochách. Langoya a Rijn (2008) 
uvádí důležitost pestrosti plodin a dostupnos-
ti květů po celou vegetaci, neboť slouží jako 
potrava pro predátory a je nevyhnutelná pro 
dokončení jejich životního cyklu. 
Ukončení vegetace a sklizeň 

Stanovení správného termínu odstra-
nění natě (z pohledu výskytu mšic či plísně 
bramboru) a sklizně (s ohledem na vyzrálost 
a výtěžnost hlíz) je jedním z hlavních bodů 
pěstitelské technologie. Absence možnosti 
použít chemické desikanty v ekologickém 
provozu často vede k jedinému způsobu od-
stranění natě a to mechanickou cestou (cepá-
ky či mulčovači).  

V poslední době se lze na vhodných 
lokalitách setkat s dalším způsobem tzv. 
„green crop lifting“, který je při časné sklizni 
v porostech sadbových brambor spojen s o 
17 % nižší infekcí PVY (Böhm a Fittje, 
2003). Naproti tomu však dochází k výraz-
nějšímu výnosovému poklesu o 18 %, avšak 
v rámci tržních sadbových hlíz (28-50 mm) 
už jen o 14 % (Böhm a Fittje, 2003). V pod-
statě se jedná o velmi brzkou sklizeň, kdy 
nať je zelená a před sklizní se neodstraňuje 
(tj. porosty se sklízí i s natí). To však přináší 
zvýšené nároky na sklízeče, problémy s ne-
vyzrálostí hlíz, zvýšeným mechanickým 
poškozením a hnilobami (zejména během 
skladování). Pro využití tohoto postupu jsou 
vhodnější sušší oblasti s pozemky bez kame-
nů a provozy se šetrnou sklizňovou a preciz-
ní posklizňovou linkou (právě z důvodu sní-
žení mechanického poškození hlíz, nutného 
oschnutí a zahojení nevyzrálých hlíz, tj. pro 
menší provozy či partie). 

Závěr 

Výše uvedené výsledky naznačují, že i 
při silnějším náletu mšic lze, v podmínkách 
ekologického zemědělství, za využití výhod 
(ranějších odrůd, předklíčení, včasné výsad-
by, obsevů či mulčování) regulovat výskyt 

virových chorob. Produkce sadbových hlíz je 
tak v podmínkách ekologického zemědělství 
možná. Vyžaduje však maximálního znalost 
a využití těchto regulačních metod a postu-
pů. 

 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 22 -



Poděkování 
Těchto výsledků bylo dosaženo díky uplatnění výsledků z projektu MZe ČR NAZV č. 

QH82149, jehož jedním dílčím cílem byla regulace mandelinky bramborové za využití vhodných 
doprovodných a repelentních rostlin. Příspěvek vznikl za podpory „S“ projektu MŠMT ČR. 

Použitá literatura 

BÖHM H. a FITTJE S. (2002). Abstracts of papers and posters, EAPR Vorträge für Pflanzenzüchtung, European 
Association for Potato Research (EAPR), Vorträge für Pflanzenzüchtung, no. Supplement I, p. 107 

DÖRING T. a SAUCKE H. (2003). Strohmulch und Vorkeimen zur Minderung des Virusrisikos in ökologisch 
produzierten Pflanzkartoffeln. Paper presented at 7. Wissenschaftstagung zum Ökologischen Landbau 
"Ökologischer Landbau der Zukunft", Wien, 24.- 26.02.2003; Published in Freyer, Bernhard, Eds. Beiträ-
ge zur 7. Wissenschaftstagung zum Ökologischen Landbau "Ökologischer Landbau der Zukunft": 545-
546 (Online: www.orgprints.org/00001104) 

ELWELL H. a MAAS A. (1995). Natural Pest & Disease Control. Natural Farming Network, Zimbabwe, 
P.O.Box 301, Causeway, Harare. ISBN: 0-7974-1429-0  

GASPARI M., LYKOURESSIS D., PERDIKIS D. a POLISSIOU M. (2007). Nettle extract effects on the aphid 
Myzus persicae and its natural enemy, the predator Macrolophus pygmaeus (Hem., Miridae). J. Appl. En-
tomol., 131(9–10): 652–657 (Doi: 10.1111/j.1439-0418.2006.01095.x) 

LANGOYA, L.A. a P.C.J. van RIJN (2008). The significance of floral resources for natural control of aphids. 
Proc. Netherlands Entomological Society meeting, 19: 67-74 (Online 
http://dare.uva.nl/document/126830) 

POTTS M.J. a GUNADI N. (1991). The influence of intercropping with Allium on some insect populations in 
potato (Solanum tuberosum). Annals of Applied Biology, 119(1): 207-213 

Kontaktní adresa 

Ing. Petr Dvořák, Ph.D., 
Katedra rostlinné výroby, ČZU v Praze, Kamýcká 957, 165 21 Praha 6 – Suchdol, 
e-mail: dvorakp@af.czu.cz 
 
 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 23 -

mailto:dvorakp@af.czu.cz


Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 24 -

OŠETŘENÍ KLÍČKŮ MUNGO INFIKOVANÝCH SALMONELLA 
ENTERITIDIS PLYNNOU FÁZÍ OREGANOVÉ SILICE ZA 

NÍZKÉHO TLAKU 

ADÉLA FRAŇKOVÁ, PAVEL KLOUČEK, JAKUB ŠMÍD 
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: Naklíčená semena jsou populárním zdrojem vitamínů a minerálů. Při jejich klíčení 
však nastávají podmínky ideální pro množení patogenních mikroorganismů. Dosud neexistuje 
žádné dostatečně účinné opatření, které by případně se vyskytující patogenní mikroorganismy 
ve finálním produktu eliminovalo. Jako jedna z možností dezinfekce naklíčených semen se 
jeví použití silic. V rámci pokusu bylo ověřováno, zda plynná fáze oreganové silice samotné 
nebo v součinnosti s nízkým tlakem sníží množství S. enteritidis na klíčcích mungo. Působení 
oreganové silice snížilo množství S.enteritidis na infikovaných klíčcích mungo až o 3 log 
CFUg-1. 

Klíčová slova: klíčky mungo, silice oregana, plynná fáze, Salmonella enteritidis 

Úvod  

Naklíčená semena jsou z nutričního hle-
diska považována za ideální zdroj vitaminů a 
minerálů a u spotřebitelů získávají na stále větší 
popularitě. Jejich konzumace však s sebou ne-
nese pouze pozitiva, ale i potenciálně vysoké 
riziko nákazy patogenními mikroorganismy, jak 
je ostatně uvedeno i v Nařízení EC 2073/2005. 
Vysoká pravděpodobnost výskytu patogenních 
mikroorganismů v klíčcích (např. Salmonella 
enteritidis a Escherichia coli) je dána především 
jejich způsobem výroby, při které vznikají ide-
ální podmínky – vysoká teplota, a vlhkost, tem-
no – pro množení výše uvedených mikroorga-
nismů. V celém výrobním procesu klíčení se-
men nejsou používána žádná dostatečně účinná 
opatření, která by množení patogenních mikro-
organismů (pokud jsou přítomny) zabránila. 
Nutnost zavedení nových kroků při výrobě na-
klíčených semen, která by snížila riziko množe-
ní patogenních mikroorganismů, dokazuje i 
nedávná epidemie způsobená E. coli, která po-
stihla několik tisíc lidí a měla za následek více 

než čtyři desítky úmrtí a několik stovek 
pacientů s trvalými zdravotními následky 
(EFSA Journal, 2011). 

Některé vědecké studie zabývající 
se možnými způsoby dezinfekce semen 
před klíčením např. pomocí různých 
chemických (chlor, ozón, silice) a fyzi-
kálních metod (vysoká teplota a tlak) 
přinesly slibné výsledky v eliminaci mik-
roorganismů. Ani přes tuto skutečnost se 
však doposud nepodařilo vyvinout spo-
lehlivou metodu, která by vedla 
k významné redukci patogenních mikro-
organismů na naklíčených semenech 
(SCOUTEN et al., 2002, WEISSINGER 
et al., 2001).   

Cílem našeho pokusu bylo ověřit, 
zda by bylo možné v již naklíčených se-
menech mungo snížit množství Salmonel-
la enteritidis za pomoci plynné fáze ore-
ganové silice, jejíž působení bude podpo-
řeno nízkým tlakem. 

Materiál a metody 

Semena mungo byla máčena ve fyziolo-
gickém roztoku obsahujícím Salmonella enteri-
tidis ATCC 13076 v koncentraci 7 log CFU ml-

1. Po dvanácti hodinách máčení bylo inokulum 
odstraněno a semena se po dobu 4 dnů nechala 
při 27°C a v temnu klíčit. Po naklíčení byla 
semena ošetřena plynnou fází oreganové silice 

za nízkého tlaku (1,7 kPa), to samé ošet-
ření bylo provedeno jako kontrola za at-
mosférického tlaku. Varianty ošetření 
udává tabulka č. 1. Množství přeživší S. 
enteritidis bylo vyhodnocováno bezpro-
středně a čtvrtý den po ošetření oregano-
vou silicí kvantitativně pomocí standardní 



plotnové metody prováděné na selektivním mé-
diu. Klíčky byly do čtvrtého dne po ošetření 

skladovány v lednici v 5°C. 

Výsledky a diskuse 

Výsledky snížení počtu mikroorga-
nismů v klíčcích mungo po ošetření plynnou 
fází udává tabulka č. 2. Oproti kontrole byl u 
každé z ošetřených variant pozorován pokles 
množství S. eneteritidis. Nejvyšší pokles S. 
enteritidis (2,7-3 log CFUml-1) byl pozoro-
ván v případě ošetření klíčků po dobu 60 

min při atmosférickém a sníženém tlaku 
(varianta A, B), a také po dobu 15 min ve 
sníženém tlaku (varianta D). Za nejúčinnější 
lze pak považovat variantu Z, při které bylo 
odpařování silice podpořeno zahřátím, 
k poklesu počtu mikroorganismů (3 log 
CFUml-1) pak došlo za 5 min. 

 

Tab. 1: Přehled variant ošetření klíčků mungo 

koncentrace silice čas ošetření  
Varianta tlak 

 [µL/mL]  [min]  

A  atm+ 1 60 

B  ↓+ 1 60 

C  atm  1 15 

D  ↓ 1 15 

L  atm  1 5*  

Z  ↓ 1 5*  

N  atm  0.1  5*  

M  ↓ 0.1  5*  

K1 atm  0 60  

K2 atm 0 5 
+ atm – atmosferický tlak; ↓ - nízký tlak 1,7 kPa 
* odpaření silice bylo podpořeno 1min zahřátím 

 

Tab. 2: Snížení množství S. enteritidis po ošetření plynnou fází silice oregána 

varianta množství S. enteritidis (log 
CFU/ml) po ošetření silicí A  B  C  D  K1 Z L M N K2 

ihned po ošetření 6,5 6,6 7,8 6,2 9,3 5,6 6,2 6,3 6,5 8,6 

4. den 5,9 6,5 6,6 7,0 7,3 5,9 6,3 6,5 6,8 8,4 

Závěr 

Kombinace silice, nízkého tlaku a 
zvýšené teploty vede k významnému a rych-
lému poklesu S. enteritidis ve finálním pro-

duktu. Zkrácení času působení silice navíc 
zabraňuje jejímu možnému toxickému půso-
bení na rostlinné tkáně. 

Použitá literatura 

SCOUTEN A.J. , AND BEUCHAT L.R. (2002): Combined effects of chemical and ultrasound treatments to kill 
Salmonella and Escherichia coli O157:H7 on alfalfa seeds. J. Appl. Microbiol. 92:668-674.J.  

Nařízení komise (ES) č. 2073/2005 ze dne 15. listopadu 2005 o mikrobiologických kritériích pro potraviny.  

Shiga toxin-producing E. coli (STEC) O104:H4 2011 outbreaks in Europe: Taking Stock EFSA Journal 
2011;9(10):2390 [22 pp.]. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 25 -



WEISSINGER,W.R., K.H.MCWATTERS, AND L.R.BEUCHAT (2001): Evaluation of volatile chemical 
treatments for lethality to Salmonella on alfalfa seeds and sprouts. Journal of Food Protection 64:442-
450. 

Kontaktní adresa 

Ing. Adéla Fraňková,  
Katedra rostlinné výroby, FAPPZ, ČZU v Praze, Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 Suchdol 
e-mail: frankovaa@af.czu.cz. 

 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 26 - 

mailto:frankovaa@af.czu.cz


Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 27 -

OVĚŘENÍ BIOLOGICKÉHO MOŘENÍ PŘI EKOLOGICKÉM 
PĚSTOVÁNÍ JARNÍ PŠENICE A JARNÍHO JEČMENE 

HANA HONSOVÁ1,  IVANA CAPOUCHOVÁ1,  RADOVAN CHALOUPSKÝ1, PETR KONVALINA3, 
ZDENĚK STEHNO2  
1Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 
2Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. Praha 
3Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Souhrn: V laboratorních a polních pokusech s vybranými odrůdami jarní pšenice (SW Kad-
rilj, Vinjett) a jarního ječmene (Pribina, Xanadu) byl testován vliv moření osiva na polní 
vzcházivost a výnos v ekologickém systému hospodaření. Polní pokusy byly založeny v le-
tech 2011 a 2012 na Pokusné stanici České zemědělské univerzity v Praze - Uhříněvsi. U 
sklizeného zrna byla zjišťována semenářská a biologická hodnota osiva. V pokusech byly 
zjištěny rozdílné výsledky mezi porovnávanými variantami osiva. V případě jarní pšenice 
moření osiva ve většině případů zvyšovalo polní vzcházivost, ale u jarního ječmene nebyly 
výsledky jednoznačné. Výnos zrna však moření osiva v roce 2011 nenavyšovalo ani u pšenice 
ani u ječmene. V roce 2012 některá mořidla zvyšovala výnos ječmene. Moření osiva ovlivňo-
valo laboratorní parametry sklizeného zrna. 

Klíčová slova: jarní pšenice, jarní ječmen, biologické moření osiva, laboratorní klíčivost, 
polní vzcházivost, výnos, hmotnost tisíce semen 

Úvod  

Prvotním předpokladem dosažení vy-
sokého výnosu je kvalitně založený porost. 
Jen vysoce klíčivé osivo představuje záruku 
dosažení odpovídající hustoty porostu. K 
docílení rychlého a rovnoměrného vzcházení 
rostlin může napomoci moření osiva.  

Při konvenčním způsobu pěstování 
mají pěstitelé k dispozici celou řadu chemic-
kých mořidel. V případě ekologického pěs-
tování však tato možnost chybí. V součas-
nosti se na moření osiva v ekologickém ze-
mědělství ověřují různé biologické příprav-
ky, například, Polyversum, Gliorex, Cedo-
mon, Cerall, Ferbiflor nebo Azoter. 

Polyversum je mikrobiologický fungi-
cidní preparát používaný v ochraně rostlin 
proti houbovým chorobám napadajícím pře-
devším kořeny, kořenové krčky či paty sté-
bel. Jeho účinnou složkou je mikroskopický 
houbový organismus Pythium oligandrum.  

Gliorex je pomocný rostlinný přípra-
vek ve formě dispergovatelného prášku bě-
lavé barvy mírně houbového pachu. Obsahu-
je konidie hub rodů Clonostachys a Tricho-
derma a inertní plnidlo.  

Cerall je biologický pesticid rozpustný 
ve vodě, obsahující půdní bakterie Pseudo-
monas chlororaphis. Přípravek byl vyvinut k 

moření bezpluchých obilek pšenice, žita a 
tritikale proti osivem přenosným chorobám. 
Proti patogenu Tilletia carries neúčinkuje. 
Cerall je v současné době registrován ve 
Švédsku, Finsku, Švýcarsku, Litvě a Ra-
kousku.  

Cedomon je biologický pesticid v po-
době olejové suspenze, který obsahuje půdní 
bakterie Pseudomonas chlororaphis. Použí-
vá se k moření semen ječmene a ovsa proti 
chorobám přenosných osivem. Další uplat-
nění nachází při ošetření krmiv. Proti pato-
genu Ustilago nuda není účinnost dostateč-
ná. Cedomon je v současnosti registrován ve 
Švédsku, Finsku, Norsku, Dánsku, Polsku, 
Litvě a Itálii.  

Ferbiflor je pomocný rostlinný přípra-
vek vyrobený z organického materiálu zís-
kaného pomocí půdních mikroorganismů. 
Obsahuje mikrohumáty, aminokyseliny, 
vitamíny, přírodní biologicky aktivní látky, 
stopové prvky a užitečnou, agronomicky 
cennou půdní mikroflóru, čímž se při jeho 
aplikaci zvyšuje biologická aktivita kořeno-
vého systému rostlin. 

Azoter je pomocná půdní látka, která 
účinky svých bakteriologických příměsí 
obohacuje půdu o přírodní dusík, uvolňuje 



vázaný fosfor a rozkládá rostlinné zbytky. 
Přípravek obsahuje Azotobacter, Azospirilli-
um brasilisence, Bacillus megatherium, rost-

linné hormony giberelin, heteroauxin a vita-
mín B. 

Materiál a metody 

V polních a laboratorních pokusech se 
dvěma odrůdami jarní pšenice (SW Kadrilj, 
Vinjett) a jarního ječmene (Pribina a Xana-
du) se zjišťoval vliv moření osiva vybranými 
přírodními přípravky na polní vzcházivost, 
výnos, hmotnost tisíce semen sklizeného 
zrna, laboratorní klíčivost a laboratorní 
vzcházivost.  

V pokusech byla porovnávána výkon-
nost osiva vysévaného v letech 2011 a 2012 
na pokusném pozemku Pokusné stanice ka-
tedry rostlinné výroby ČZU v Praze – Uhří-
něvsi. Osivo pšenice i ječmene bylo namo-
řeno přípravky Polyversum (50 g/t) a Glio-
rex (15 g/t). U pšenice byl k moření použit i 
Cerall (15 l/t), u ječmene Cedomon (7,5 l/t). 
V roce 2012 byly pokusy s pšenicí i ječme-
nem rozšířeny o přípravky Ferbiflor (moření 
osiva 1 l/t) a Azoter (postřik na půdu v době 
setí 10 l/ha). 

Maloparcelní polní pokusy probíhaly 
na uznaném ekologickém pozemku na par-
celkách o sklizňové ploše deset metrů čtve-
rečních ve třech opakováních. Vysévalo se 
400 klíčivých obilek na metr čtvereční. Polní 

vzcházivost se vyhodnocovala po vzejití 
odpočtem rostlin.  

Zralé porosty se sklízely maloparcelní 
sklízecí mlátičkou. Sklizené zrno se vyčistilo 
na laboratorní čističce semen a u každého 
vzorku se stanovila vlhkost. Výnos byl pře-
počten na 14% vlhkost zrna. 

Hmotnost tisíce semen (HTS) byla 
stanovena odpočítáním dvakrát 500 obilek 
na automatickém fotoelektronickém počíta-
dle a jejich zvážením. Jestliže byl rozdíl 
obou stanovení větší než 10 %, bylo nutno 
odpočítání obilek opakovat. 

Laboratorní testy probíhaly ve čtyřech 
opakováních. Test klíčivosti byl založen v 
navlhčeném skládaném filtračním papíru při 
teplotě 20 oC. Energie klíčení byla stanove-
na po čtyřech dnech a laboratorní klíčivost 
po osmi dnech od založení testu. U labora-
torní vzcházivosti, která probíhala v navlh-
čeném křemičitém písku při teplotě 15 oC, 
se po sedmi dnech vyhodnotila energie 
vzcházení a po čtrnácti dnech laboratorní 
vzcházivost. 

Výsledky a diskuse 

V laboratorních a polních pokusech se 
dvěma odrůdami jarní pšenice a jarního ječ-
mene byl testován vliv moření osiva vybra-
nými přírodními přípravky na polní vzcházi-
vost, výnos a kvalitu sklizeného zrna. Polní 
pokusy byly založeny v letech 2011 a 2012 
na ekologické ploše Pokusné stanice ČZU v 
Praze - Uhříněvsi. V polních i laboratorních i 
polních pokusech byly zjištěny rozdíly mezi 
porovnávanými vzorky osiva.  
Polní pokusy 

V polních pokusech založených v roce 
2011 se v případě jarní pšenice projevil 
kladný vliv moření osiva na hustotu porostu, 
kdy všechna použitá mořidla zvyšovala polní 
vzcházivost pšenice (tab. 2, graf 1). U jarní-
ho ječmene však v roce 2011 dosažené vý-
sledky nebyly tak jednoznačné jako u jarní 
pšenice (graf 2), kdy v případě odrůdy Pribi-
na mořidla Polyversum a Gliorex zlepšovala 
polní vzcházivost a u odrůdy Xanadu se 

kladně projevilo mořidlo Cedomon. V ostat-
ních případech ale byla polní vzcházivost 
ječmene nižší než u nemořené kontrolní va-
rianty. 

V roce 2012 nebyly dosažené výsled-
ky polní vzcházivosti u pšenice tak jedno-
značné jako v prvním roce pokusů. Zatímco 
u odrůdy Vinjett zvyšovala všechna mořidla 
polní vzcházivost, v případě odrůdy SW 
Kadrilj měly na hustotu porostu kladný vliv 
jen přípravky Gliorex a Cerall. Co se týče 
jarního ječmene, v roce 2012 bylo zazname-
náno zvýšení polní vzcházivosti u odrůdy 
Xanadu u všech použitých mořidel, ale u 
odrůdy Pribina mělo kladný vliv na vzešlost 
porostu jen namoření přípravky Gliorex a 
Azoter.  

V počtu klasů nebyly výsledky jedno-
značné. V roce 2011 u jarní pšenice bylo 
nejlepších výsledků docíleno při namoření 
osiva přípravkem Polyversum.V případě 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 28 - 



jarního ječmene vedlo moření osiva v roce 
2011 u obou odrůd ve všech porovnávaných 
variantách k navýšení počtu klasů.  

V roce 2012 u pšenice všechna mo-
řidla zvyšovala počet klasů u obou odrůd. V 
případě ječmene bylo v roce 2012 zazname-
náno u odrůdy Pribina navýšení počtu klasů 
ve všech variantách moření, ale u odrůdy 
Xanadu se počet klasů zvýšil jen u přípravků 
Polyversum a Cedomon. 

V polních pokusech moření osiva v 
roce 2011 nevedlo k navýšení výnosu ani u 
jarní pšenice, ani u jarního ječmene. Vždy 
dosáhla statisticky průkazně nejlepšího vý-
sledku nenamořená kontrolní varianta. Z 
porovnávaných variant moření osiva u jarní 
pšenice nejlépe dopadl Glioxex. V případě 

jarního ječmene u odrůdy Pribina byla nej-
lepší varianta osiva namořeného přípravkem 
Gliorex, zatímco u odrůdy Xanadu se jako 
nejlepší z hlediska dosaženého výnosu uká-
zalo Polyversum. 

Rovněž v roce 2012 u jarní pšenice 
dosáhly všechny ověřované varianty moření 
osiva nižšího výnosu v porovnání s nemoře-
nou kontrolou. Z posuzovaných variant mo-
ření osiva u odrůdy SW Kadrilj poskytl nej-
vyšší výnos Gliorex a u odrůdy Vinjett Fer-
biflor. V případě ječmene u odrůdy Xanadu 
žádná z variant moření nepřevýšila výnos 
nemořené kontroly. U odrůdy Pribina vedlo 
namoření osiva přípravky Polyversum, Glio-
rex a Ferbiflor k mírnému navýšení výnosu v 
porovnání s kontrolní variantou bez moření. 

Tab. 1 Laboratorní rozbory – pšenice 

odrůda osivo 
energie klíčení 

(%) 
klíčivost 

(%) 
energie vzcházení

(%) 
laboratorní vzcházivost 

(%) 
HTS 
(g) 

  2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012

SW Kadrilj Polyversum 99,5 98,8 99,5 99,5 92,0 91,5 94,0 92,3 38,9 43,6

SW Kadrilj Gliorex 97,5 98,5 97,8 99,5 92,5 90,3 93,8 92,3 40,6 38,3

SW Kadrilj Cerall 91,8 99,0 93,3 99,5 90,8 92,5 92,0 94,0 38,7 40,2

SW Kadrilj Ferbiflor  99,0  99,3  90,0  91,8  39,8

SW Kadrilj Azoter  99,3  99,8  91,5  93,3  39,4

SW Kadrilj průměr moření 96,3 98,9 96,8 99,5 91,8 91,2 93,3 92,7 39,4 40,3

SW Kadrilj kontrola 97,5 99,0 97,5 99,3 93,8 90,8 95,5 93,8 44,2 42,3

Vinjett Polyversum 93,5 98,0 94,5 99,3 92,8 90,0 94,0 92,5 35,8 37,8

Vinjett Gliorex 97,5 98,3 97,8 99,0 92,5 90,3 94,5 92,8 33,5 37,9

Vinjett Cerall 98,5 99,0 98,5 99,5 94,0 93,0 95,8 93,8 35,2 37,7

Vinjett Ferbiflor  99,3  99,8  92,8  93,8  37,5

Vinjett Azoter  98,0  99,3  91,8  93,3  38,1

Vinjett průměr moření 96,5 98,5 96,9 99,4 93,1 91,6 94,8 93,2 34,8 37,8

Vinjett kontrola 93,8 99,0 95,0 99,5 86,5 88,5 88,8 91,3 43,7 39,9

 
Laboratorní rozbory 

Moření osiva jarní pšenice ovlivnilo 
laboratorní parametry sklizeného zrna (tab. 1 
a 3). V roce 2011 u namořených vzorků v 
porovnání s nemořenou variantou moření 
osiva u odrůdy Vinjett zlepšilo energii 
vzcházivosti i laboratorní vzcházivost, ale u 
odrůdy SW Kadrilj tomu tak nebylo. HTS 
byla v roce 2011 u všech variant moření 
nižší než u nenamořeného osiva. Hodnoty 
laboratorní klíčivosti u všech porovnávaných 
vzorků osiva jarní pšenice dosahovaly vyso-
kých hodnot.  

V roce 2012 moření osiva pšenice 
mírně zlepšilo energii vzcházivosti i labora-
torní vzcházivost, ale HTS byla v průměru 

všech variant moření nižší než u nenamoře-
ného osiva. Stejně jako v roce 2011 i v roce 
2012 dosahovaly hodnoty laboratorní klíči-
vosti u všech porovnávaných vzorků osiva 
jarní pšenice vysokých hodnot.  

Osivo jarního ječmene v roce 2011 
klíčilo hůře než osivo jarní pšenice. Mezi 
porovnávanými variantami byly zjištěny 
rozdílné výsledky. Moření osiva ječmene 
mělo kladný vliv na laboratorní klíčivost, ale 
HTS se u mořených variant v porovnání s 
kontrolou mírně snížila. Nejvyšší hmotnost 
tisíce semen stejně jako u jarní pšenice vy-
kazovala nemořená kontrolní varianta osiva. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 29 -



U odrůdy Pribina moření osiva zvyšovalo 
laboratorní vzcházivost. 

V roce 2012 nemělo moření osiva 
ječmene vliv na klíčivost ani vzcházivost 
sklizeného zrna, ale stejně jako v roce 2011 

se u namořených variant v porovnání s ne-
mořenou kontrolou mírně snížila hmotnost 
tisíce semen. Všechny porovnávané vzorky 
ječmene vykázaly v roce 2012 vysoké pro-
cento laboratorní klíčivosti i vzcházivosti. 

Tab. 2 Polní pokusy – pšenice 

odrůda osivo počet rostlin počet klasů výnos při 14 % vlhkosti 

  2011 2012 2011 2012 2011 2012 

SW Kadrilj Polyversum 350 285 460 287 5,58 6,39 

SW Kadrilj Gliorex 329 315 352 323 5,91 6,49 

SW Kadrilj Cerall 330 299 288 313 5,57 6,45 

SW Kadrilj Ferbiflor  289  308  6,20 

SW Kadrilj Azoter  264  293  6,11 

SW Kadrilj průměr moření 336 290 367 305 5,68 6,33 

SW Kadrilj kontrola 267 291 373 286 6,63 7,55 

Vinjett Polyversum 271 205 353 277 4,98 4,60 

Vinjett Gliorex 357 253 331 276 5,48 5,05 

Vinjett Cerall 277 199 341 304 5,20 5,06 

Vinjett Ferbiflor  220  287  5,14 

Vinjett Azoter  192  253  5,02 

Vinjett průměr moření 302 214 342 279 5,22 4,97 

Vinjett kontrola 198 173 329 238 6,14 6,38 

Závěr

Ve dvouletých polních a laboratorních 
pokusech s vybranými odrůdami jarní pšeni-
ce a jarního ječmene založených v letech 
2011 a 2012 byl testován vliv moření osiva 

na polní vzcházivost a výnos v ekologickém 
systému hospodaření. Následně se vyhodno-
covala semenářská a biologická hodnota 
sklizeného zrna. 

Tab. 3 Laboratorní rozbory – ječmen 

odrůda osivo 
energie klíčení 

(%) 
klíčivost 

(%) 
energie vzcházení

(%) 
laboratorní vzcházivost 

(%) 
HTS 
(g) 

    2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012

Pribina Polyversum 92,0 93,0 93,0 94,5 88,8 90,0 90,8 92,3 48,1 48,4

Pribina Gliorex 91,0 91,5 92,0 93,8 92,5 88,8 93,0 91,5 48,2 46,3

Pribina Cedomon 88,5 90,5 90,3 93,5 88,0 88,5 90,0 90,5 48,6 46,2

Pribina Ferbiflor  93,8  95,8  89,8  91,3  44,8

Pribina Azoter  94,5  96,0  89,5  91,3  45,4

Pribina průměr moření 90,5 92,7 91,8 94,7 89,8 89,3 91,3 91,4 48,3 46,2

Pribina kontrola 86,5 91,5 88,0 94,3 72,3 90,3 80,8 92,3 49,2 46,5

Xanadu Polyversum 91,0 94,8 92,0 96,3 82,8 90,3 86,5 91,8 46,6 42,2

Xanadu Gliorex 94,3 95,3 94,8 96,8 72,8 90,8 77,5 91,8 46,9 41,9

Xanadu Cedomon 91,8 93,8 92,5 96,0 77,3 90,3 82,5 91,8 45,7 43,8

Xanadu Ferbiflor  92,3  95,3  89,5  91,5  41,3

Xanadu Azoter  91,3  95,3  88,8  90,3  41,3

Xanadu průměr moření 92,3 93,5 93,1 95,9 77,6 89,9 82,2 91,4 46,4 42,1

Xanadu kontrola 80,0 92,5 83,3 94,5 81,3 90,3 83,3 91,8 48,6 44,3
 

V pokusech byly zjištěny rozdílné vý-
sledky mezi porovnávanými variantami mo-
ření osiva. V roce 2011 u jarní pšenice mo-
ření osiva vždy zvyšovalo polní vzcházivost 

v porovnání s nemořenou kontrolou, ale u 
jarního ječmene se výsledky různily. V roce 
2012 ani u pšenice ani u ječmene nebylo 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 30 - 



dosaženo u všech variant moření vyšší polní vzcházivosti než u nemořené kontroly. 
 

Graf 1 Polní vzcházivost pšenice 

Polní vzcházivost pšenice v %

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

P
ol

yv
er

su
m

G
lio

re
x

C
er

al
l

F
er

bi
flo

r

A
zo

te
r

ko
nt

ro
la

P
ol

yv
er

su
m

G
lio

re
x

C
er

al
l

F
er

bi
flo

r

A
zo

te
r

ko
nt

ro
la

SW
Kadrilj

SW
Kadrilj

SW
Kadrilj

SW
Kadrilj

SW
Kadrilj

SW
Kadrilj

Vinjett Vinjett Vinjett Vinjett Vinjett Vinjett

2011

2012

 
 

Tab. 4 Polní pokusy – ječmen 

odrůda osivo počet rostlin počet klasů výnos při 14 % vlhkosti 

    2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Pribina Polyversum 331 228 360 344 5,23 5,98 

Pribina Gliorex 328 297 367 328 5,77 5,70 

Pribina Cedomon 279 229 427 329 5,34 5,47 

Pribina Ferbiflor  217  348  5,67 

Pribina Azoter  281  333  5,47 

Pribina průměr moření 313 250 385 336 5,45 5,66 

Pribina kontrola 283 237 313 311 6,12 5,50 

Xanadu Polyversum 237 256 416 352 5,58 5,49 

Xanadu Gliorex 276 279 347 323 5,31 4,95 

Xanadu Cedomon 312 303 369 345 4,67 5,20 

Xanadu Ferbiflor  291  324  5,26 

Xanadu Azoter  283  316  5,06 

Xanadu průměr moření 275 282 377 332 5,19 5,19 

Xanadu kontrola 301 221 339 337 6,21 6,06 

 
V roce 2011 výnos zrna moření osiva 

nenavyšovalo ani u pšenice ani u ječmene. 
Rovněž v roce 2012 nebylo u pšenice za-
znamenáno zvýšení výnosu u mořených va-
riant v porovnání s nemořenou kontrolou, ale 
v případě ječmene u odrůdy Pribina některá 
mořidla výnos navyšovala. 

Moření osiva ovlivňovalo laboratorní 
parametry sklizeného zrna. V obou letech 
pokusů nemořené kontrolní varianty vyka-
zovaly vyšší hmotnost tisíce semen než pře-
vážná většina variant mořených. Dosažené 
výsledky laboratorní klíčivosti a laboratorní 
vzcházivosti nebyly jednoznačné. 

 
 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 31 -



Graf 2 Polní vzcházivost ječmene 

Polní vzcházivost ječmene v %

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0
P

o
ly

ve
rs

u
m

G
lio

re
x

C
e

d
o

m
o

n

F
e

rb
ifl

o
r

A
zo

te
r

ko
n

tr
o

la

P
o

ly
ve

rs
u

m

G
lio

re
x

C
e

d
o

m
o

n

F
e

rb
ifl

o
r

A
zo

te
r

ko
n

tr
o

la

PribinaPribinaPribinaPribinaPribinaPribinaXanaduXanaduXanaduXanaduXanaduXanadu

2011

2012

 
Výzkum byl podpořen projektem NAZV MZe ČR QI91C123. 

Kontaktní adresa 

Ing. Hana Honsová, Ph.D.,  
Katedra rostlinné výroby, FAPPZ, ČZU v Praze, Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 Suchdol 
e-mail: honsova@af.czu.cz 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 32 - 

mailto:honsova@af.czu.cz


Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 33 -

MOŘENÍ OSIVA JARNÍHO JEČMENE MŮŽE ZVÝŠIT 
POLNÍ VZCHÁZIVOST I VÝNOS 

HANA HONSOVÁ  
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: Na Pokusné stanici v Praze-Uhříněvsi (2009-2011) byl testován vliv moření osiva 
na polní vzcházivost a výnos jarního ječmene. Ve třech letech, kromě varianty chemického 
ošetření v roce 2011, se potvrdilo, že jak chemické moření ječmene, tak i moření přípravkem 
vyráběným z přírodní suroviny, zlepšuje polní vzcházivost. Moření osiva přípravkem Maxim 
Star vedlo v letech 2010 a 2011 ke zvýšení výnosu ječmene. V roce 2011 bylo zjištěno navý-
šení výnosu o více než šest procent u varianty mořené Lignohumátem B. Ukázalo se, že sa-
motné moření osiva výnosy zvyšovat nemusí. V pokusech se projevil významný vliv ročníku 
pěstování na dosažené výnosy. 

Klíčová slova: jarní ječmen, moření osiva, polní vzcházivost, výnos 

Úvod  

Kvalitně založený porost jarního ječ-
mene představuje základ pro dosažení vyso-
kého výnosu. Žádoucí je rychlé a vyrovnané 

vzcházení rostlin. Namořené osivo zajistí 
rychlý růst a vývoj zdravých rostlin ječmene 
až do konce odnožování. 

Materiál a metody 

V pokusech uskutečněných v letech 
2009 až 2011 na Pokusné stanici katedry 
rostlinné výroby České zemědělské univerzi-
ty v Praze – Uhříněvsi se sledoval vliv mo-
ření osiva a odrůdy na produkční schopnost 
porostu jarního ječmene. Pokusy byly zalo-
ženy ve čtyřech opakováních na parcelkách 
o sklizňové ploše deseti metrů čtverečních, 
přičemž se vysévalo čtyři sta klíčivých obi-
lek na metr čtvereční.  

V pokusech se porovnávalo pět odrůd 
(Jersey, Malz, Sebastian, Tolar, Prestige) a 
čtyři varianty osiva: 1. konvenční nemořené, 
2. ekologické, 3. mořené přípravkem Maxim 
Star 025 FS a 4. mořené Lignohumátem B.  

Za vegetace se porosty jednorázově 
pohnojily dávkou třicet kilogramů dusíku na 
hektar pevným granulovaným hnojivem. 

Plevele se hubily jedním chemickým postři-
kem s kombinací herbicidů.  

V pokusech se vyhodnocovala polní 
vzcházivost po vzejití rostlin, počet klasů na 
metru čtverečním před sklizní, hektarový 
výnos zrna a hmotnost tisíce semen sklize-
ného zrna (HTS).  

Polní vzcházivost se stanovila po vze-
jití rostlin dvakrát z plochy čtvrt metru čtve-
rečního a počet klasů před sklizní se zjišťo-
val ze stejné plochy. Sklizeň proběhla malo-
parcelní sklízecí mlátičkou v plné zralosti. 
Výnos se stanovil zvážením vyčištěného 
osiva z každé parcelky a přepočten na čtr-
náctiprocentní vlhkost zrna. Hmotnost tisíce 
semen byla zjištěna odpočtem a zvážením 
dvakrát pěti set obilek ječmene. 

Výsledky a diskuse 

V letech 2009 až 2011 se na pokus-
ném poli v Praze – Uhříněvsi vysévalo pět 
odrůd jarního ječmene. Porovnávaly se dvě 
nemořené varianty - osivo konvenční a eko-
logické a dvě mořené varianty, a to chemic-
kým mořidlem (Maxim Star 025 FS) a hu-

minovým přípravkem vyráběným z přírodní 
suroviny (Lignohumát B).  

V tříletých pokusech s osivem jarního 
ječmene se projevil výrazný vliv podmínek 
ročníku pěstování. Rozdílné výsledky byly 
zjištěny mezi odrůdami i mezi porovnáva-
nými variantami osiva. 



Polní vzcházivost byla v  letech 2009 
a 2010 poměrně vysoká, zatímco v roce 
2011 porosty ječmene vzešly hůře (graf 1). 
Ošetření osiva se ve třech letech, kromě 
varianty chemického moření v roce 2011, na 
polní vzcházivosti projevilo kladně. V prv-
ních dvou letech pokusů v průměru nejlépe 
vzešly varianty osiva mořeného přípravkem 
Maxim Star těsně následované variantou 
mořenou Lignohumátem. V průměru tří let 
měly obě varianty moření osiva kladný vliv 
na hustotu porostu. 

Dosažený počet klasů ječmene nebyl 
příliš vysoký, přičemž nejvyšší hustoty po-
rostu bylo docíleno v roce 2009 (graf 2). 
Největší množství klasů před sklizní vytvoři-
la v letech 2010 a 2011 odrůda Tolar, což se 
kladně odrazilo na dosažené výši výnosu. V 
roce 2009 měla největší množství klasů od-
růda Sebastian, ale na výnosu se toto nepro-
jevilo. V porovnání variant osiva byly v 
jednotlivých letech zjištěny jen velmi malé 
rozdíly v počtu klasů.  

Výnosy zrna byly nejvyšší v roce 
2011, kdy se v celkovém průměru docílilo 

téměř sedmi tun na hektar (graf 3). V roce 
2010 byl v průměrný výnos jen nepatrně 
nižší, ale v roce 2009 se v průměru sklidilo 
pouze něco málo nad čtyřmi a půl tunami na 
hektar. Nejvýnosnější odrůdou se ve všech 
třech letech stal Tolar, nejnižší výnos každo-
ročně poskytla odrůda Jersey.  

V porovnání čtyř variant docílilo v ro-
ce 2010 nejvyššího výnosu osivo namořené 
přípravkem Maxim Star, zatímco ale v roce 
2009 byl výnos u této varianty nejnižší. Jed-
notlivé varianty se v letech 2009 a 2010 od 
sebe z výnosového hlediska lišily velmi má-
lo.  

V roce 2011 dosáhla nejvyššího výno-
su varianta namořená Lignohumátem B, a to 
o více než šest procent pro-ti nemořené kon-
trole. Varianta osiva namořeného příprav-
kem Maxim Star poskytla o zhruba čtyři a 
půl procenta vyšší výnos než nenamořená 
kontrola. V tříletém průměru poskytly obě 
varianty moření vyšší výnos než nemořená 
kontrola. 

 

 
 
Hmotnost tisíce semen sklizeného zr-

na se výrazně lišila mezi ročníky pěstování 
(graf 4). V roce 2009 byla HTS obecně níz-
ká, v roce 2010 naopak vysoká. Rekordně 
vysoké HTS bylo docíleno v roce 2011.  

V pokusech byly také zjištěny rozdíly 
mezi odrůdami. V průměru všech variant v 
letech 2009 a 2011 vykázala nejvyšší HTS 

odrůda Prestige, v roce 2010 Tolar. Při po-
rovnání variant vysetého osiva bylo v roce 
2009 nejvyšší HTS docíleno u varianty mo-
řené Lignohumátem B, v roce 2010 u varian-
ty osiva ekologického. V roce 2011 se HTS 
mezi porovnávanými variantami konvenční-
ho osiva téměř nelišila, pouze varianta osiva 
ekologického měla HTS mírně nižší. 

 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 34 -



 
 

 
 

 
 

Závěr 

V tříletých pokusech se potvrdilo, že 
moření osiva jarního ječmene nejen zlepšuje 

polní vzcházivost, ale může vést i ke zvýšení 
výnosu. V některých letech však moření 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 35 -



samo o sobě výnosy zvyšovat nemusí, jak se 
ukázalo v prvním roce pokusů. Jistotu vyš-
ších výnosů by zajistily další intenzifikační 
zásahy v průběhu vegetace. 

Polní vzcházivost zlepšovalo jak mo-
řidlo Maxim Star, tak huminový přípravek 
Lignohumát. Pouze v roce 2011 chemické 
moření u tří z porovnávaných pěti odrůd k 
lepší polní vzcházivosti nepřispělo. 

Na výši výnosu se moření osiva klad-
ně odrazilo ve dvou posledních letech poku-

sů. V roce 2010 osivo namořené mořidlem 
Maxim Star poskytlo nejvyšší průměrný 
výnos z porovnávaných variant. V roce 2011 
nejvyššího výnosu docílilo osivo namořené 
huminovým přípravkem Lignohumát a na 
druhém místě skončila varianta chemického 
moření. V tříletém průměru poskytly obě 
varianty moření osiva vyšší výnos v porov-
nání s nemořenou kontrolou. 

Použitá literatura 

K dispozici u autora článku. 

Kontaktní adresa 

Ing. Hana Honsová, Ph.D.,  
Katedra rostlinné výroby, FAPPZ, ČZU v Praze, Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 Suchdol 
e-mail: honsova@af.czu.cz 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 36 -

mailto:honsova@af.czu.cz


OŠETŘOVÁNÍ ROSTLINNÝCH PRODUKTŮ POMOCÍ 
KOMBINACE SILIC A PROUDU TEPLÉHO VZDUCHU 

JAKUB ŠMÍD,  ADÉLA FRAŇKOVÁ, VERONIKA LEGAROVÁ, PAVEL KLOUČEK 
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: Přes to, že antimikrobiální aktivita silic je dlouho známa a byla prokázána u silic 
celé řady rostlin, dosud se její používání k ošetřování rostlinných produktů nerozšířilo. Rozší-
ření silic jako antimikrobiálních agens brání hned několik faktorů. Cílem této studie je opti-
malizace metody aplikace silic, která by byla použitelná v praxi k ošetřování jak polních plo-
din, tak rostlinných produktů určených ke skladování. Jako ukázkové silice byly použity ta-
kové, jejichž antimikrobiální aktivita je dobře známa a popsána v literatuře – hřebíček, skoři-
ce, dobromysl a voňatka citronová. Metoda je založena na kombinaci silic s jejím aktivním 
odpařením a distribucí pomocí tepla a proudění vzduchu. Nejprve byla účinnost ověřena in 
vitro na jedenácti kmenech fytopatogenních hub v porovnání s klasickými testy antimikrobi-
ální aktivity silic. Následně byly provedeny testy na bramborech, infikovaných fomovou hni-
lobou. Po stanovení účinné koncentrace byla stejným způsobem ošetřena nová sada brambor a 
byla provedena senzorická analýza vlivu ošetření na chuť vařených brambor. Výsledky uká-
zaly, že naše metoda zvyšuje účinnost silic až 36 x oproti metodě založené na přirozeném 
odpařování silic. Silice hřebíčku a dobromysle prokazatelně inhibovaly růst fomové hniloby 
na bramborech v obou testovaných koncentracích (4 a 16 μl.l-1) a přitom nesnižovaly prokaza-
telně senzorický požitek při konzumaci brambor. Naše metoda byla vyhodnocena jako použi-
telná k prodloužení skladovatelnosti brambor a dá se předpokládat, že je použitelná i v dalších 
aplikacích. 

Klíčová slova: silice, antimikrobiální aktovita, ekologické zemědělství, ochrana rostlin, skla-
dovatelnost, antimykotická aktvita 

Úvod  

V dnešní době je kladen důraz na 
zdravý životní styl, jehož součástí je i zdravá 
vyvážená strava. Lidé se mimo jiné snaží 
pečlivě vybírat potraviny, které jsou podle 
jejich názoru nejlepší. Roste poptávka po 
čerstvých, co nejméně zpracovaných a hlav-
ně zdravotně nezávadných produktech. 
Mnoho potravin vyžaduje ochranu před mik-
robiálním kažením, tradiční techniky kon-
zervace nebo samotné chlazení nemohou 
zajistit kvalitu a nezávadnost všech potravin. 
Proto se ve většině případů používají che-
mické konzervanty, které prodlužují trvanli-
vost potravin a chrání je před znehodnoce-
ním a intoxikací způsobenou činností mik-
roorganismů. 

Bylo prokázáno, že chemické látky 
využívané k ošetření potravin a zeměděl-
ských produktů mohou mít nepříznivý vliv 
na lidské zdraví (Šipailiene a kol., 2006), 
čehož jsou si zákazníci stále více vědomi a 
začínají vyžadovat nové „zdravější“ produk-

ty. Podle posledního výzkumu EFSA (2010) 
považuje 30 % obyvatel EU přítomnost 
chemických látek v potravinách za vážné 
riziko, zatímco mikrobiologickou kontami-
naci jen 23 % obyvatel. Používání fungicidů 
v rostlinné výrobě vede jednak ke znečištění 
životního prostředí cizorodými látkami a 
také k vytvoření rezistentních kmenů mezi 
patogeny. 

Je zřejmé, že chemické látky, které 
mohou zanechat v potravinách rezidua, 
nejsou populární a sílí snaha je nahradit pří-
rodními složkami. Proto se začalo s výzku-
mem alternativních konzervačních technik, 
jako je například aplikace pulzního světla, 
elektrických či magnetických polí, vysokého 
tlaku nebo modifikované atmosféry v balení, 
které by se mohly potenciálně využít místo 
chemických konzervantů. Uplatnění antimi-
krobiálních vlastností silic je jednou z těchto 
možností. Všeobecně se léčivé rostliny, tím 
pádem i silice, jakožto přírodní produkty 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 37 -



považují za zdravé a také ekologické. Vý-
sledky četných vědeckých studií poukazují 
na značný potenciál antimikrobiálního účin-
ku silic jako alternativy k chemickým látkám 
využívaným v potravinářství (konzervanty, 
dezinfekce) a zemědělství (biodegradabilní 
fungicidy). 

Pro praxi je potřeba stanovit hodnoty a 
účinnost inhibičních koncentrací 
v modelových systémech a optimalizovat 
způsob jejich aplikace v provozních pod-
mínkách. Využití silic k ošetření zeměděl-
ských produktů je možné od přímého ošetře-
ní, přes jejich aplikaci do obalových mate-
riálů a využití plynné fáze silic ve skladech, 

až po ošetřování čerstvého ovoce a zeleniny. 
Antimikrobiální aktivity silic je možné vyu-
žít i k moření semen rostlin (Lo Cantore a 
kol., 2009).  

Proto jsme se rozhodli ověřit účinnost 
metody aplikace silic s prouděním teplého 
vzduchu na fytopatogenních houbách, které 
způsobují a následně in vivo na bramborech 
infikovaných fomovou hnilobou. Brambory 
ošetřené účinnými dávkami silic byly 
podrobeny senzorické analýze. Byly použity 
silice dobromysle, hřebíčku, skořice a vo-
ňatky citronové, které podle literatury vyka-
zují antimikrobiální aktivitu (Burt, 2004). 

Materiál a metody 

Silice dobromysle - Origanum vulgare 
L. (carvacrol 64.56 %; p-cymene 5.16 %; 
thymol 2.93 %), skořice - Cinnamomum 
zeylanicum Blume (Z-cinnamaldehyde 73.06 
%; limonene 4.98 %; linalool 4.97 %; cin-
namyl acetate 3.70 %; eugenol 3.54 %), 
hřebíčku - Caryophyllus aromaticus L. (eu-
genol 82.32 %; β-caryophyllene 14.44 %), 
voňatky citronové - Cymbopogon citratus 
Stapf (neral 45.30 %; verbenol 33.49 %; 
nerol 3.96 %; nerol acetate 3.27 %) byly 
zakoupeny od firmy Biomedica ČS s.r.o. 
Mikroorganismy byly zakoupeny ze sbírek 
Czech Collection of Microorganisms (CCM) 
a Deutsche Sammlung von Mikroorganis-
men und Zellkulturen, Braunschweig – 
Germany (DSM): Botrytis cinerea Pers. 
ATCC 12481; Dendryphion penicillatum 
(Corda) Fr. DSM 62543; Helminthosporium 
solani Durieu & Mont. CCM F-511 a Pho-
ma foveata Foister CCM F-301 byly kulti-
vovány na Potato Dextrose Agar (200 g na-
strouhaných brambor uvařených v 1 l desti-
lované vody, 15 g agaru, 20 g dextrosy; pH 
± 5.6); Alternaria alternata (Fr.) Keissl. 
CCM 8326; Aspergillus niger Tiegh. ATCC 
6275; Cladosporium cucumerinum Ellis & 
Arthur; Claviceps purpurea (Fr.) Tul. ATCC 
20103; Monilia fructigena (Pers.) Pers. 
CCM F-300; Penicillium digitatum (Pers.) 
Sacc. CCM F-382 a Penicillium expansum 
Link ATCC 1117 byly kultivovány na Sa-
bouraud Dextrose Agaru (Oxoid, CZ). 
Brambory byly použity z ekologické plochy 
pokusné stanice Katedry rostlinné výroby 
v Uhříněvsi, odrůda Red Anna. 

Pro ošetřování novou metodou byl po-
užit upravený plynový chromatograf 
(Hewlett Packard, 5890A), v jehož troubě 
bylo ošetření prováděno. Místo dveří trouby 
byl vložen skleněný šturc, na jehož dno byly 
umístěny inokulované Petriho misky, nebo 
brambory. Topné těleso detektoru bylo vyta-
ženo do trouby a použito k odpaření silice 
při 150°C, která byla aplikována na filtrační 
papír obmotaný okolo topného tělesa. Ošet-
ření probíhalo po dobu 5 min při teplotě 
trouby 40°C. Kontroly nárůstu byly sledo-
vány ve dvou variantách, bez jakéhokoli 
ošetření a ošetřené pouze proudem vzduchu 
bez silice. V in vitro testech byly testovány 
koncentrace 0,25 – 32 μl.l-1 počítáno jako 
objem silice nanesené na filtrační papír 
v poměru k objemu ošetřovací komory. Jako 
srovnávací metoda byla použita disková 
volatilizační metoda dle Kloučka (2012) 
v koncentracích 16 – 512 μl.l-1. Nejnižší 
koncentrace, ve které byl růst daného mik-
roorganismu inhibován, byla vyhodnocena 
jako minimální inhibiční koncentrace. V in 
vivo testech byly použity koncentrace 4 a 16 
μl.l-1, na základě výsledků in vitro testů byla 
z testování pro nízkou účinnost vyřazena 
silice voňatky citronové. Po 35 dnech skla-
dování při 5°C byla změřena maximální 
vzdálenost poškození brambor fomovou 
hnilobou od místa inokulace. 

Pro stanovení intenzity dílčích de-
skriptorů byly vzorky hodnoceny metodou 
senzorického profilu za použití grafické li-
neární orientované nestrukturované stupnice. 
Po ošetření byly brambory skladovány po 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 38 -

http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=D840B0CA7619B2EA676448E68C8BA1CD?id=1166647-2&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3DD840B0CA7619B2EA676448E68C8BA1CD%3Ffind_wholeName%3DCinnamomum%2Bzeylanicum%26output_format%3Dnormal
http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=D840B0CA7619B2EA676448E68C8BA1CD?id=1166647-2&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3DD840B0CA7619B2EA676448E68C8BA1CD%3Ffind_wholeName%3DCinnamomum%2Bzeylanicum%26output_format%3Dnormal
http://www.ipni.org/ipni/idPlantNameSearch.do;jsessionid=D840B0CA7619B2EA676448E68C8BA1CD?id=1166647-2&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3DD840B0CA7619B2EA676448E68C8BA1CD%3Ffind_wholeName%3DCinnamomum%2Bzeylanicum%26output_format%3Dnormal


dobu třiceti dnů při 5°C. Brambory byly 
vařeny v páře ve slupce do změknutí 20 – 25 

min, jako neutralizátor mezi jednotlivými 
vzorky bylo použito bílé pečivo. 

Výsledky a diskuse 

In vitro testy ukázaly, že použitím tep-
lého proudu vzduchu se sníží množství silice 
potřebné k inhibici testovaných plísní 
v průměru přibližně 20x. Jako nejúčinnější 
se ukázala silice dobromysle, naopak nejmé-
ně účinná byla silice voňatky citronové, a to 

v obou metodách (tab. 1). Výsledky dosaže-
né diskovou volatilizační metodou odpoví-
dají a potvrzují koncentrace dosažené ob-
dobnými metodami prezentované ve vědec-
ké literatuře (Baser a Buchbauer, 2010). 

Tab. 1: Srovnání minimálních inhibičních koncentrací (v μl.l-1) v in vitro testech  

  

silice  Origanum 
vulgare 

Cinnamomum 
zeylanicum 

Caryophyllus 
aromaticus 

Cymbopogon 
citratus    

   plíseň                        metoda  DVM  WAF  DVM  WAF  DVM  WAF  DVM  WAF    

   Alternaria alternata  64  2  32  4  64  4  256  8    

   Aspergillus niger  128  2  128  4  265  8  512  8    

   Botrytis cinerea  32  2  32  8  64  8  128  8    

   Cladosporium cucumerinum  64  2  64  4  128  8  256  8    

   Claviceps purpurea  16  0.25  16  1  32  1  128  4    

   Dendryphion penicillatum  128  4  64  4  128  4  512  16    

   Helminthosporium solani  32  2  32  2  256  4  64  2    

   Monilia fructigena  32  0.25  64  2  256  4  256  4    

   Penicillium digitatum  128  4  256  16  256  16  >512  32    

   Penicillium expansum  64  2  32  4  256  8  >512  >32    

   Phoma foveata  32  2  32  2  256  8  64  2    

   DVM ‐ Disková volatilizační metoda; WAF ‐ Metoda s proudem teplého vzduchu    
 
Testy provedené na bramborách po-

tvrdily možnost použití metody s proudem 
teplého vzduchu i v provozních podmínkách. 
Nejúčinnější bylo ošetření silicí dobromysli 
v koncentraci 16 μl.l-1, jako velmi efektivní 
se ukázalo i ošetření silicí hřebíčku v obou 
koncentracích a ošetření silicí dobromysli v 

koncentraci 4 μl.l-1, oproti očekávání vyka-
zovala nízkou inhibici silice skořice. Přesto-
že neošetřená kontrola byla hodnocena nej-
vyšším procentuálním průměrem, rozdíl 
nebyl oproti ostatním vzorkům statisticky 
průkazný. 

 

Tab. 2: Průměrný nárůst fomové hniloby na bramborách a hodnocení organoleptických vlastností 

silice  Origanum 
vulgare 

Cinnamomum 
zeylanicum 

Caryophyllus 
aromaticus  Kontrola 

koncentrace (μl.l-1) 
4 16 4 16 4 16 WAF neošetřená 

nárůst hniloby (mm) 
2,2 0,3 7,4 5,9 2,9 1,8 6,7 10,7 

celkové hodnocení 
vzorku brambor (%) 54 58 56 62 48 51 61 67 

WAF ‐ Metoda s proudem teplého vzduchu 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 39 -



Závěr 

Metoda představená v tomto článku 
má velký potenciál k uplatnění v rostlinné 
produkci k ochraně proti fytopatogenním 
mikroorganismům a to jak během vegetace, 
tak během skladování. Použití tepla a proudu 
vzduchu několikanásobně zvyšuje antimik-
robiální účinek silic, čímž je možné elimi-
novat její nežádoucí vedlejší efekty jako 

např. fytotoxické působení na rostlinná ple-
tiva nebo vliv na organoleptické vlastnosti 
produktů. Díky 100 % přírodnímu původu 
silic je možné jejich využití i v ekologickém 
zemědělství, kde platí přísná pravidla pro 
používání přípravků na ochranu rostlin. Pro 
budoucí aplikaci je třeba dalších malopro-
vozních pokusů na konkrétních produktech. 

Použitá literatura 

Baser, KHC and Buchbauer, G (2010) Handbook of Essential Oils: Science, Technology, and Applications. 
Boca Raton: CRC Press. 

Burt, S. 2004. Essential oils: their antibacterial properties and potential applications in foods - a review. Inter-
national Journal of Food Microbiology 94, 223-253. 

Kloucek, P, Smid, J, Frankova, A, Kokoska, L, Valterova, I and Pavela, R (2012) Fast screening method for 
assessment of antimicrobial activity of essential oils in vapor phase. Food Research International 47, 161-
165. 

Lo Cantore, P., Shanmugaiah, V., Iacobellis, N.S. 2009. Antibacterial Activity of Essential Oil Components and 
Their Potential Use in Seed Disinfection. Journal of Agricultural and Food Chemistry 57, 9454-9461. 

Šipailiene, A., Venskutonis, P.R., Baranauskiene, R., Sarkinas, A. 2006. Antimicrobial activity of commercial 
samples of thyme and marjoram oils. Journal of Essential Oil Research 18, 698-703. 

Kontaktní adresa 

Ing. Jakub Šmíd,  
Katedra rostlinné výroby, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Kamýcká 
129, 165 21 Praha 6 Suchdol 
e-mail: smidj@af.czu.cz 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 40 -

mailto:smidj@af.czu.cz


POSTUP V  TECHNOLOGII EKOLOGICKY PĚSTOVANÉ 
ŘEPKY NA VÝZKUMNÉ STANICI V PRAZE-UHŘÍNĚVSI 

PERLA KUCHTOVÁ1, JAN KAZDA1, JOSEF ŠKEŘÍK2, MICHAELA ŠKEŘÍKOVÁ1 

1Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 
2Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin, Praha 

 

Souhrn: Pěstování řepky ekologickým způsobem je spjato s úpravou pěstitelské technologie 
a využitím možných a dostupných intenzifikačních faktorů. Zásadní se ukázala nutnost pře-
chodu na široké řádky, kde bylo možné zvýšit výsevek a porosty účinně mechanicky ošetřovat 
a tím regulovat plevele. V dalších letech nastal posun v propracovaném hnojení a biologické 
ochraně. Tyto zásahy dostaly bioprodukci řepky na úroveň srovnatelnou s konvenčními výno-
sy. 

Klíčová slova: široké řádky, výsevek, odrůda, biologická ochrana, výnos, řepka 

Úvod  

Od roku 2001 byly na certifikované 
ploše pro ekologické zemědělství realizová-
ny pokusy s agrotechnikou pro ozimou a 
jarní řepku. Maloparcelkové pokusy byly 
založeny na Výzkumné stanici České země-
dělské univerzity – Katedry rostlinné výroby 
v Praze Uhříněvsi. 

Každým rokem byla metodika pokusů 
dle plánu rozšiřována o další agrotechnické 
zásahy a vstupy tak, aby zájemci o ekologic-
ké pěstování řepky získali přístup k novým 
informacím využitelným v praxi. Flexibil-
ními úpravami se postupně podařilo zvyšo-
vat dosahovaný průměrný výnos (za dobu 
pokusů o 2,58 t/ha, tj. 780 %). 

Ve srovnání s konvenčními, byly 
z dlouhodobého hlediska v ekologických 
pokusech dosahovány o cca 30 % nižší vý-
nosy řepkových semen.  

Tabulka 1: Průměrné výnosy všech variant 
ekologické řepky v Uhříněvsi 

Rok sklizně EKO řepka (t/ha) 
2002  0,38 
2003 0,84 
2004 1,53 
2005 4,06 
2006 3,62 
2007 2,90 
2008 3,09 
2009 2,96 

Úprava pěstitelské technologie 

V reakci na první výsledky pokusů, 
s výnosy na nízké úrovni pod 1 t řepky na 
ha, bylo nutné optimalizovat technologie a 
přechodem na široké řádky, umožňující 

plečkování, za současného navýšení výsevků 
v závislosti na typu odrůdy (linie, hybrid). 
Aplikace těchto opatření umožnila dosaho-
vat výnosů 2 t/ha a více (Tab. 2).

 Tabulka 2: Výsledky pokusu s různými šířkami řádků v roce 2004, Uhříněves 

Parametr  Řádky 12,5 cm Řádky - 25 cm + plečkování 
Výnos (t/ha)  1,20 2,11 
Počet šešulí na rostlinu 17,8 23,7 
Počet semen na šešuli  23,4 25,4 
HTS (g)  4,66 4,86 
Počet plevelů (ks) na m2  163,5 50,6 

 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 41 -



Intenzifikace pěstitelské technologie 

V letech 2006 – 2009 byla zařazena 
další intenzifikační opatření – s hnojivy a 
přípravky biologické ochrany rostlin povo-
lenými v ekologickém zemědělství. Pokusy 
byly nejprve založeny na pokusné stanici v 
Praze Uhříněvsi a posléze rozšiřovány na 
další pokusné stanice (Trutnov, Praha Ruzy-
ně) i na poloprovozní pokusy. Tento příspě-
vek však řeší pouze výsledky pokusů na VS 
v Praze Uhříněvsi, s nejdelší pokusnickou 
historií týkající se řepky. 

V průběhu uvedených let byly zaklá-
dány odrůdové i technologické pokusy s 
ozimou řepkou. Kontrolní odrůdou 
v technologickém pokusu byla odrůda Opo-
nent (ozimá řepka) a Licolly (jarní řepka) 

samostatně i ve směsi (80 % Oponent + 20 
% Licolly). Varianty byly standardně zalo-
ženy ve 4 opakováních. 

V technologickém pokusu byl testo-
ván vliv povolených přípravků ochrany rost-
lin, v dávkách uvedených výrobcem, samo-
statně i v kombinaci s hnojivy registrova-
nými pro použití v ekologickém zeměděl-
ství. Výčet variant technologického pokusu 
včetně použitých přípravků jsou v tab. 3.  

V odrůdovém pokusu byly zastoupeny 
odrůdy linie: CANDO, CARACAS, 
LIPRIMA, LISEK, MANITOBA, 
OKSANA, ONTARIO, OPONENT, 
SLOGAN, SMART. 

Tab. 3: Schéma technologického pokusu 

Varianta Odrůda Technologické opatření Dávka 
8. OPONENT kontrola 

11. LICOLLY jarní řepka 
12. OPONENT + LICOLLY směs jarní a ozimé řepky (8 : 2)

 

13. OPONENT 3x POLYVERSUM 3 x 0,1 kg/ha 
14. OPONENT 2x POLYVERSUM 2 x 0,1 kg/ha 
15. OPONENT 2x POLYVERSUM 2 x 0,1 kg/ha 
16. OPONENT PYRETHRUM 3,0 l/ha 
17. OPONENT GUÁNO 3,0 t/ha 

18. OPONENT 
POLYVERSUM, 

PYRETHRUM, GUÁNO 
0,1 kg + 3 l + 3 t/ha 

19. OPONENT BIOKAL 10,0 l/ha 
20. OPONENT LIGNOHUMÁT 3 x 0,4 l/ha 

 
Průměrné výsledky let 2007-2009 jsou 

přehledně uvedeny v grafech 1 a 2. Vyplývá 
z nich mimo jiné i to, že nejhoršími pokus-
nými výsledky se v tříletém průměru vyzna-
čují podzimní výsevy jarní řepky. Výsledky 
delší časové řady průměrných výnosů této 
jarní odrůdy v kombinaci s odrůdou Opo-
nent v poměru 2 : 8 však již zcela nezajíma-
vé nejsou – jejich tříletý průměr činí 3,0 t/ha, 
v roce 2009 ovšem patřila tato varianta (12, 
tab. 3, graf 1) s výnosem 2,89 t/ha 
k nejhorším (nebereme-li v úvahu jarní řep-
ku setou na podzim, varianta 11.). Velmi 
dobře se osvědčila intenzifikační opatření – 

varianta 14. – ošetření Polyversem proti 
chorobám, 17. – hnojení hnojivem Guano a 
18. – všechna intenzifikační opatření Poly-
versum, Guano i insekticid Pyrethrum. Dále 
se i osvědčilo ošetření přípravkem Ligno-
humát (obsahující huminové a fulvo kyseli-
ny).  

V odrůdovém pokusu (graf 2) jedno-
značně potvrzují své kvality odrůdy Manito-
ba s výnosem 3,51 t/ha, stejně jako Caracas 
a Ontario se shodnými 3,43 t/ha. Dobře si 
vedou rovněž Oponent (3,15 t/ha) a Slogan 
(3,19 t/ha). 

 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 42 -



 
 

 

Závěr a doporučení pro praxi 

Úspěchy v podobě uspokojivých vý-
nosů dosahovaných při ověřování ekologické 
pěstitelské technologie ozimé řepky na po-
kusné stanici lze přičíst jednak vhodným 
přírodním podmínkám, v nichž stanice hos-
podaří, ale i zvolené pěstitelské strategii, 
jejíž součástí se staly osvědčené modifikace 
zvolené podle vlivu jednotlivých ověřova-
ných postupů na výnos. 

Přestože jde o výsledky jen z jednoho 
stanoviště a řepka je v ekologickém země-
dělství obtížně pěstitelsky zvládnutelná (i 

pro mimořádné rozšíření konvenčně pěsto-
vané řepky, kdy plocha vzrostla ze 355 tis. 
ha v roce 2009 na 401 tis. ha v roce 2012, co 
představuje procentní zastoupení plodiny na 
orné půdě 12, respektive 13 %, dle údajů 
však ELPIS již 14 %), lze naše poznatky 
shrnout takto: 
1. Pro ekologické pěstování ozimé řepky 

lze doporučit dvojnásobný výsevek opro-
ti praxi v konvenčním zemědělství. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 43 -



2. Proto jsou vhodnější liniové odrůdy, 
jejichž osivo je levnější, než osivo odrůd 
hybridních. 

3. Z povolených přípravků zkoušených v 
našich pokusech, nejlepší výsledky při-
nesla kombinace přípravků Polyversum, 
a Pyrethrum a hnojiva guano. 

4. Jako vhodné se jeví přihnojení guánem, 
má však vysokou cenu.  

5. Pěstování v širokých řádcích umožňují-
cích plečkování, je podmínkou pěstová-
ní. 

Použitá literatura 

K dispozici u autora článku. 

Kontaktní adresa 

Ing. Josef Škeřík, CSc., 
Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin 
Na Fabiánce 146, 
182 00 Praha 8 – Březiněves, 
e-mail: skerik@spzo.cz 
 

 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 44 - 

mailto:skerik@spzo.cz


VLIV SYSTÉMU PĚSTOVÁNÍ NA VÝSKYT VYBRANÝCH 
DRUHŮ FUSÁRIÍ NA NAŽKÁCH POHANKY 

DAGMAR JANOVSKÁ 1 , LEONA LEIŠOVÁ-SVOBODOVÁ 1 , PETR KONVALINA 2 , MARTIN KÁŠ 1  
1Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
2Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra rostlinné výroby a agroeko-
logie 

 

Souhrn: V systému ekologického a konvenčního pěstování pohanky byl hodnocen vliv přiro-
zené a umělé inokulace houbami rodu Fusarium. Rozdíly mezi pěstitelskými systémy nebyly 
statisticky významné; obsah DONu ve všech sledovaných vzorcích nepřesáhl hladinu deteko-
vatelnosti. 

Klíčová slova: pohankové nažky, DNA, Fusarium sp., deoxynivalenol (DON) 

Úvod  

V současné době je věnována velká 
pozornost produkci zdravých potravin bez 
toxických látek. Z tohoto důvodu se zvyšuje 
zájem o biopotraviny. Na druhou stranu 
mnoho odpůrců biopotravin předpokládá 
vyšší obsah mykotoxinů u produkce, která 
nebyla ošetřena fungicidy. Hlavními produ-
centy mykotoxinů v potravinách a krmivech 
v Evropě, které mohou být nebezpečné pro 

lidi i zvířata, jsou Fusarium gramineraum a 
F. culmorum. Kromě produkce mykotoxinů 
mohou tyto druhy snižovat kvalitu produkce 
i výnos (Schollenberger a kol. 2005, Land-
schoot a kol. 2013). Náš výzkum byl zamě-
řen na hodnocení umělé a přirozené inokula-
ce houbami rodu Fusarium na nažkách po-
hanky v závislosti na způsobu pěstování. 

Materiál a metody 

V roce 2011 byly na dvou stanovištích 
– v Praze (Výzkumný ústav rostlinné výroby 
– VÚRV) a v Českých Budějovicích (ZF – 
Jihočeské univerzity) založeny polní pokusy 
ve dvou pěstitelských systémech – v kon-
venčním a ekologickém. Pohanka (odrůda 
Jana) byla vyseta na parcely o velikosti 10 
m2 s meziřádkovou vzdáleností 12,5 cm. 
Pokus byl založen v šesti opakováních (3 
pro umělou inokulaci a 3 pro hodnocení 
přirozeného výskytu fuzarií). Celkové 
množství parcel pro oba pěstitelské systémy 
byl 12. Umělá inokulace byla provedena 
třikrát v období květu suspenzí s oběma dru-
hy v poměru 1:1 (107 CFU). 

Výskyt a zastoupení vybraných druhů 
fuzárií bylo detekováno po sklizni analýzou 
DNA. DNA ze vzorků loupaných a namle-
tých nažek byla extrahována pomocí DNea-
sy Plant Mini Kit (Qiagen, Německo) podle 
návodu výrobce. Vzorky DNA byly naředě-
ny na koncentraci 50 ng/µl, která byla ově-
řena pomocí  GeneQuant Pro spektrometru 

(Amersham, Cambridge, Velká Británie). 
Využitím PCR se specifickými primery byl 
zhodnocen výskyt následujících druhů F. 
culmorum (Fc), F. graminearum (Fg), F. 
pseudograminearum (Fpse), F. poae (Fp), F. 
sporotrichioides (Fsp), F. equiseti (Fe) and 
F. avenaceum (Fa) (Parry a Nicholson, 1996; 
Doohan a kol., 1998; Aoki a O´Donnell, 
1999; Demeke a kol. 2005). 

Obsah F. culmorum a F. graminearum 
ve vzorcích bylo hodnoceno pomocí real-
time PCR se TaqMan MGB sondou (Leišová 
a kol., 2006) podle optimalizovaného proto-
kolu v cykleru ABI PRISM 7900. Série ře-
dění DNA extrahované z izolátů mycelia 
byly použity na každou PCR destičku třikrát. 
Standardní křivky byly vytvořeny vynese-
ním známé koncentrace DNA oproti hodno-
tám Ct vypočítaných pomocí softwaru SDS. 
Neznámé vzorky byly hodnoceny v trojím 
opakování a kvantifikovány z naměřených 
hodnot Ct interpolací pomocí regresní rovni-
ce odvozené od standardních křivek. Obsah 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 45 -



deoxynivalenolu (DON) byl hodnocen po- mocí ELISA Kitu. 

Výsledky a diskuse 

Na dvou lokalitách byla hodnocena 
přirozená a umělá inokulace druhy rodu 
Fusarium a obsah DONu u vzorků nažek 
pohanky pěstovaných ve dvou různých sys-
témech – konvenčním a ekologickém. Kvan-
titativní hodnocení umělé a přirozené inoku-
lace prokázala statisticky průkazné rozdíly 
pouze u způsobů inokulace. Rozdíly mezi 
lokalitami a systémy pěstování nebyly prů-
kazné. Kvalitativní analýza pomocí hodno-
cení DNA patogena prokázala u loupaných 

nažek z přirozené inokulace pouze přítom-
nost F. avenaceum. U vzorku z VURV 
z umělé inokulace byl prokázán výskyt F. 
culmorum, což mohlo být způsobeno znečiš-
těním přípravou vzorku. Z výsledků vyplý-
vá, že u hodnocených vzorků nebyl překro-
čen limitní obsah DON stanovených pro 
potraviny, stejně jako nebyl potvrzen výskyt 
mykotoxigenních hub. Výsledky kvantita-
tivní analýzy DNA jsou uvedeny v tabulce 1. 

 

Tab. 1: Kvantitativní hodnocení množství DNA podle μg Fc.100mg-1 v loupaných nažkách pohanky 

    F. culmorum F. graminearum 

ekologický 0.00120±0.00100a 0.00004±0.00003a 
Pěstební systém 

konvenční 0.00097±0.00078a 0.00004±0.00003a 

přirozená 0.00041±0.00031a 0.00002±0.00001a 
infekce 

umělá 0.00175±0.00060b 0.00006±0.00002b 

JU 0.00074±0.00065a 0.00004±0.00003a 
stanoviště 

VURV 0.00143±0.00095b 0.00004±0.00002a 
Poznámky: Odlišná písmena ukazují statistické rozdíly mezi variantami podle Tukey HSD testu, P < 0.05 

 

Tab. 2: Kvalitativní hodnocení 

plodina 
Pěstební 
systém 

stanoviště infekce Fa Fc Fe Fg Fp Fpse Fsp 

přirozená 2 0 0 0 0 0 0 
JU 

umělá 0 0 0 0 0 0 0 
přirozená 1 0 0 0 0 0 0 

ekologický 
VURV 

umělá 0 1 0 0 0 0 0 
přirozená 0 0 0 0 0 0 0 

JU 
umělá 0 0 0 0 0 0 0 

přirozená 0 0 0 0 0 0 0 

pohanka 

konvenční 
VURV 

umělá 0 0 0 0 0 0 0 
0= bez výskytu; 1 = slabý výskyt; 2 střední výskyt; 3 = silný výskyt 

Závěr 

Cílem práce bylo prokázat výskyt 
fuzárií na nažkách pohanky a stanovit obsah 
DONu. U vzorků loupaných nažek ze dvou 
lokalit a dvou systémů pěstování nebyly 

zjištěny žádné nadlimitní množství DONu. 
Z vybraných druhů byla prokázána přítom-
nost pouze dvou druhů. 

 

Tato práce byla vytvořena za podpory projektu NAZV MZe QI111B154. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 46 -



Použitá literatura 

Schollenberger, M., H.-M. Müller, M. Rüfle, S. Suchy, S. Planck, and W. Drochner. 2005. Survey of Fusarium 
toxins in foodstuffs of plant origin marketed in Germany. INTERNATIONAL JOURNAL OF FOOD 
MICROBIOLOGY. 97(3): 317-326 

Landschoot, S., W. Waegeman, K. Audenaert, P. Van Damme, J. Vandepitte, B. De Baets, and G. Haesaert. 
2013. A field-specific web tool for the prediction of Fusarium head blight and deoxynivalenol content in 
Belgium. COMPUTERS AND ELECTRONICS IN AGRICULTURE. 93: 140-148 

Aoki T., and K. O´Donnell. 1999. Morphological and molecular characterization of Fusarium pseudograminea-
rum sp nov. formerly recognized as the Group 1 population of F. graminearum. MYCOLOGIA. 91: 597-
609. 

Demeke T., R. M. Clear, S.K. Patrick, and D. Gaba. 2005. Species-specific PCR-based assays for the detection 
of Fusarium species and comparison with whole seed agar plate method and trichothecene analysis. 
INTERNATIONAL JOURNAL OF FOOD MICROBIOLOGY. 103: 271-284. 

Doohan F.M., D.W. Parry, P. Jenkinson, and P. Nicholson. 1998. The use of species-specific PCR based assays 
to analyse Fusarium ear blight of wheat. PLANT PATHOLOGY. 47:197-205. 

Leišová L., L. Kučera, J. Ovesná, J. Chrpová, and V. Šíp. 2006. Quantification of Fusarium culmorum in wheat 
and barley leaves using real-time PCR in comparison with DON content. JOURNAL OF 
PHYTOPATHOLOGY. 154: 603-611. 

Parry D.W. and P. Nicholson. 1996. Development of a PCR assay to detect Fusarium poae in wheat. PLANT 
PATHOLOGY. 45: 383-391. 

Kontaktní adresa 

Ing. Dagmar Janovská, Ph.D.,  
oddělení Genové banky, Výzkumný ústav rostlinné výroby,v.v.i.,  
161 06 Praha 6 – Ruzyně  
e-mail: janovska@vurv.cz 
 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 47 -

mailto:janovska@vurv.cz


Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 48 - 

PERSPEKTIVY VYUŽITÍ PLUCHATÝCH DRUHŮ PŠENICE 
V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ 

PETR KONVALINA1, DAGMAR JANOVSKÁ2, MARTIN KÁŠ2, IVANA CAPOUCHOVÁ3  
1Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta 
2Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
3Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: V příspěvku jsou uvedeny základní informace o možnostech využití opomíjených 
druhů pšenice v ekologickém zemědělství. Jedná se o druhy, které byly v minulosti domi-
nantní a jsou spojeny se vznikem zemědělství. V současnosti o jejich využití zájem znovu 
stoupá a to především z důvodu jejich vhodnosti pro zemědělské systémy hospodaření při 
nižších vstupech. Základní data vycházejí z hodnocení perspektivních genetických zdrojů 
pšenice v podmínkách ekologického zemědělství. Předložený příspěvek je určen pouze pro 
základní informaci o pluchatých druzích pšenice a obsahuje v závěru odkazy na podrobné 
publikace.  

Klíčová slova: ekologické zemědělství, pšenice jednozrnka, dvouzrnka, špalda, pěstování, 
využití 

Úvod  

Ekologičtí zemědělci hospodařící na 
orné půdě mohou kromě pěstování běžných 
druhů kulturních rostlin, využít také opomí-
jené plodiny, jako jsou pluchaté pšenice 
(jednozrnka, dvouzrnka a špalda). V součas-
nosti chybí dostatek informací o výběru od-
růd, získání osiva a jejich agrotechnice jak v 
odborné literatuře, tak v povědomí zeměděl-
ců. Pro drobné a střední zpracovatelské pod-
niky je zase obtížné získat informace o spe-
cifické kvalitě pluchatých pšenic, která je 
odlišná od jakosti dominantní pšenice seté a 
je vhodná pro výrobu řady potravinářských 
výrobků, především v biokvalitě. Z výše 
uvedených důvodu vydala Jihočeská univer-
zita v Českých Budějovicích, Zemědělská 
fakulta ve spolupráci s Výzkumným ústa-
vem rostlinné výroby, v.v.i. v Praze 
(VÚRV) a Zemědělskou univerzitou ve 
Vídni knihu „Pěstování a využití opomíje-

ných obilnin a pseudoobilnin v ekologickém 
zemědělství“. Pro praktické zemědělce byla 
ve spolupráci s Českou zemědělskou univer-
zitou v Praze a VÚRV připravena také série 
certifikovaných metodik na dané téma. Ná-
sledující informace mají za cíl poskytnout 
čtenáři pouze data pro základní orientaci. 

Uvedené výsledky vycházejí z rozsáh-
lého hodnocení genetických zdrojů uvede-
ných druhů pšenice, které probíhá od roku 
2008. Od počátku výzkumu bylo za cíl 
zhodnotit potenciál využití opomíjených 
druhů pšenice s ohledem na specifika ekolo-
gického zemědělství. V první fázi bylo hod-
noceno více než 200 odrůd, po následném 
výběru bylo hodnoceno přibližně 30 odrůd. 
Součástí hodnocení odrůd byl komplex mor-
fologických, biologických, hospodářských 
znaků a jakosti. 

Pšenice jednozrnka (Triticum monococcum L.) 

Je prvním domestikovaným druhem 
pšenice. Byla však vytlačena produktivněj-
šími tetraploidními (pšenice dvouzrnka, pše-
nice tvrdá) a následně hexaploidními pšeni-
cemi (pšenice seté, pšenice špalda). Jedná se 
o pluchatý druh, který poskytuje nižší výno-
sy, ale při vysoké jakosti produkce. Přednos-
tí je vysoký obsah bílkovin, který může v 

některých případech dosáhnout až 20 %. Na 
druhou stranu není lepek pšenice jednozrnky 
vhodný pro klasické pekařské zpracování. 
Hodí se pro různé výrobky nekynutého cha-
rakteru, jako jsou sušenky, kroupy, arabský 
chléb apod. Je velmi vhodná pro pěstování v 
ekologickém zemědělství. Nemá velké náro-
ky na živiny a prakticky není napadána běž-



nými chorobami pšenice. Některé odrůdy 
jsou náchylné k poléhání a v důsledku po-
malého růstu v počátku vegetace mohou být 
poškozovány plevely. Vhodné je volit k pěs-
tování odrůdy, kterou jsou k dispozici na 

trhu. Je možné získat odrůdy i z kolekcí ge-
nových bank, tak jsou ale pěstitelská rizika 
vyšší. Pěstování je vždy vhodné při smluv-
ním zajištění odbytu, za cenu, která kom-
penzuje nižší výnos. 

 Tab. 1: Vybrané hospodářsky významné znaky krajových odrůd pšenice jednozrnky (prů-
měr/směrodatná odchylka/LSD test) (2 ročníky, 3 opakování), lokalita České Budějovice, ČR 

Odrůda HI 
Výnos zrna 

(t.ha-1) 
Obsah pro-
teinu (%) 

Výnos protei-
nu (t.ha-1) 

Pšenice jednozrnka (Triticum monococum L.) 
J1 - T. monococcum (ECN 01C0204038) 0,35±0,1ac 2,3±1,8bc 17,5±1,4b 0,37±0,3abc 

J2 - T. monococcum (ECN 01C0204044) 0,37±0,1ab 1,6±1,2a 18,1±2,1b 0,26±0,2ab 

J3 - T. monococcum (ECN 01C0204261) 0,29±0,0c 1,0±0,5a 17,5±1,3b 0,18±0,1b 

J4 - No. 8910 (ECN 01C0204542) 0,42±0,0b 1,9±0,7bc 15,1±0,2a 0,28±0,1ab 

J5 - T. monococcum (ECN 01C0204040) 0,36±0,0ab 2,0±1,3bc 18,3±0,7b 0,38±0,2abc 

J6 - Schwedisches Einkorn 0,32±0,1ac 2,4±1,9bc 15,2±0,8a 0,37±0,3abc 

Kontrolní odrůdy pšenice seté (Triticum aestivum L.) 
Jara 0,38±0,0ab 3,9±2,3bc 14,7±0,4a 0,57±0,3ac 

Granny 0,38±0,1ab 3,9±3,1bc 13,2±0,5c 0,52±0,4ac 

SW Kadrilj 0,42±0,0b 4,7±2,5c 14,3±0,9ac 0,65±0,3c 

Pozn.: LSD test - statisticky průkazné rozdíly P < 0,05 

Pšenice dvouzrnka ([Triticum dicoccum (Schrank) Schuebl.] 

Pšenice dvouzrnka je prakticky dru-
hým domestikovaným druhem pšenice po 
jednozrnce. Byla jednou z nejvýznamnějších 
plodin po téměř 7000 let. Později však byla 
vytlačena produktivnějšími obilninami. Její 
pěstování dodnes přetrvalo v horských ob-
lastech ve středomoří, ale i jiných částech 
světa (Etiopie, Maroko, Jemen, Indie). Přes 
její historický význam je současné rozšíření 
velmi omezené. K významným vlastnostem 
dvouzrnky patří například značně vysoká 
odolnost k běžným chorobám pšenice, nebo 

konkurenceschopnost vůči plevelům, která ji 
zvýhodňuje při ekologickém způsobu pěsto-
vání. V České republice je dostupná odrůda 
Rudico (jarní forma). Je možné získat odrů-
dy i z okolních zemí. Mezi hlavní pěstitelská 
rizika patří náchylnost k poléhání při nad-
bytku dusíku. Pluchaté zrno vyžaduje speci-
ální postup loupání. Vysoká kvalita zrna, 
především vysoký obsah bílkovin předurčují 
pšenici dvouzrnku k využití při přípravě 
nekynutých pokrmů zdravé výživy v biokva-
litě.

Pšenice špalda (Triticum spelta L.) 

Pšenice špalda je často označována ja-
ko „stará evropská pšenice“. Díky své nená-
ročnosti k podmínkám prostředí je vhodná 
pro pěstování v podhorských a horských 
oblastech. V současnosti jsou největší pěsti-
telské plochy v německy mluvících zemích 
(Švýcarsko, Rakousko, Německo). Postupně 
narůstají také v České republice, Polsku a na 
Slovensku. K dispozici jsou především ozi-
mé odrůdy. Z domácích odrůd je k dispozici 
Rubiota a nebo odrůdy z okolních zemí. 

Výhodou pšenice špaldy je nenáročnost k 
pěstitelským podmínkám. Dobře snáší vlhké 
a chladné podmínky. Pšenice špalda je po-
měrně odolná k běžným chorobám a škůd-
cům pšenice. Agrotechnika je velmi obdob-
ná pšenici seté. Další předností je vyšší ob-
sah bílkovin v zrnu ve srovnání s pšenicí 
setou. Podstatně vyšší je pekařská jakost než 
u pšenice dvouzrnky a jednozrnky, lepší 
technologická zpracovatelnost, široké mož-
nosti zpracování a uplatnění. 

 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 49 -



Graf 1: Výnos zrna (t.ha-1) vs. výnos proteinu (t.ha-1) 

 
 

Graf 2: Srovnání výnosu zrna (t.ha-1) a obsahu proteinu v zrnu (%) 

 

Závěr 

Pluchaté pšenice představují zajíma-
vou alternativu pro pěstování především v 
ekologickém zemědělství. Nemohou sice 
moderním odrůdám konkurovat výnosem, na 
druhou stranu ale poskytnou zrno se speci-

fickou jakostí. Jejich pěstování může být 
výhodné především při současném zpraco-
vání a regionálně orientovaném marketingu 
faremních produktů. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 50 -



Další informace o pěstování a využití 
výše uvedených plodin jsou k dispozici v 
publikacích uvedených v seznamu literatury. 
Publikace jsou ve formátu PDF ke stažení na 
webových stránkách autorů: 
http://konvalina.zf.jcu.cz v sekci pro veřej-
nost.  

Vznik příspěvku byl podpořen projek-
tem NAZV QH82272 „Využití jarních fo-
rem vybraných druhů pšenice v ekologickém 
zemědělství“ a česko-rakouským projektem 
M00134 "Udržitelné způsoby hospodaření v 
česko-rakouském příhraničí – Sustainable 
Farming (SUFA)“.  

Použitá literatura 

Konvalina, P. (Ed.): Pěstování a využití minoritních obilnin a pseudoobilnin v ekologickém zemědělství. JU, 
České Budějovice, pp. 43-62, ISBN: 978-80-87510-24-7 

Konvalina, P., Capouchová, I., Stehno, Z., Káš, M., Janovská, D., Škeříková, A., Moudrý, J.  (2012): Pěstování a 
využití pšenice jednozrnky v ekologickém zemědělství. VÚRV, v.v.i. v Praze, 40 p., ISBN 978-80-7427-
120-5 

Konvalina, P., Capouchová, I., Stehno, Z., Káš, M., Janovská, D., Škeříková, A., Moudrý, J.  (2012): Pěstování a 
využití pšenice špaldy v ekologickém zemědělství. VÚRV, v.v.i. v Praze, 40 p., ISBN 978-80-7427-118-
2 

Konvalina, P., Capouchová, I., Stehno, Z., Káš, M., Janovská, D., Škeříková, A., Moudrý, J.  (2012): Pěstování a 
využití pšenice dvouzrnky v ekologickém zemědělství. VÚRV, v.v.i. v Praze, 42 p., ISBN 978-80-7427-
119-9 

Konvalina, P., Capouchová, I., Stehno, Z. (2012): Výběr a hodnocení genotypů jarních forem dosud málo využí-
vaných druhů pšenice, vhodných pro udržitelné systémy hospodaření. VÚRV, v.v.i. v Praze, 72 p., ISBN 
978-80-7427-121-2  

Kontaktní adresa 

doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.,  
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Studentská 13,  
37005 České Budějovice,  
e-mail: konvalina@zf.jcu.cz 
http://konvalina.zf.jcu.cz 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 51 -

mailto:konvalina@zf.jcu.cz
http://konvalina.zf.jcu.cz/


VLIV OŠETŘENÍ OSIVA NA VÝNOS EKOLOGICKÉHO 
MÁKU 

PERLA KUCHTOVÁ, PETR DVOŘÁK  
Česká zemědělská univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra rostlinné výroby 

Souhrn: V pokusech založených na výzkumné stanici v letech 2009-2010 v Praze – Uhříněv-
si byl ověřován vliv ošetření osiva máku (Papaver somniferum), cv. Orfeus, roztříděného do 
dvou frakcí podle velikosti. Osivo bylo ošetřeno přípravky Gliorex a Polyversum, účinkují-
cích na bázi mykoparazitických organismů. V průběhu vegetace byly pokusné parcely ošetřo-
vány vybranými přípravky povolenými v ekologickém zemědělství. Po ruční sklizni byly vy-
hodnoceny složky výnosu a byla stanovena míra napadení makovic chorobami a škůdci. Pou-
žití přípravků Gliorex a Polyversum se v pokusech osvědčilo. Ošetření osiva pozitivně ovliv-
ňuje výnos a limituje napadení rostlin houbovými chorobami. 

Klíčová slova: ošetření osiva, mák, Gliorex, Polyversum, výnos 

Úvod  

Plíseň maková (Peronospora arbo-
rescens) z osiva napadených makovic, hou-
by z rodu Pythium, Rhizoctonia, Thielavi-
opsis a Phomopsis mohou působit významné 
škody na vzcházejících porostech máku. 
Napadení rostlin může způsobit i původce 
helmintosporiózy (Pleospora papaveracea). 
Výskyt chorob limituje vzcházení i optimál-
ní zapojení porostu, které jsou základem 
vyrovnaného, zdravého a produktivního 
porostu. S ohledem na možné výnosové ztrá-
ty je proto důležité užívat osivo 
s odpovídající biologickou a semenářskou 
hodnotou, ošetřeného s cílem omezit půso-
bení patogenních hub snížením jejich výsky-
tu na osivu. Ošetřování osiva je 
v pěstitelských technologiích dlouhodobě 

užívanou strategií, jejímž cílem je dosažení 
odpovídajících parametrů porostu a výnosu. 

Při úpravách a ošetřování osiv jsou 
využívány metody fyzikální (velikostní se-
parace, elektronická desinfekce), termické 
(ošetření horkou vodou – HWT), ale i biolo-
gické (předkličování, aplikace bioagens). 
Úpravy mají vliv na vlastnosti osiva. Seme-
na máku jsou díky tenkému osemení značně 
citlivá na poškození a některé z metod (elek-
tronická, termická desinfekce) mohou klíči-
vost ovlivnit, proto je nezbytné volit spíše 
šetrné prostředky.  

V pokusech jsme pokusně ověřovali a 
porovnávali účinnost a vliv aplikací bio-
agens obsahujících mykoparazitické orga-
nismy na výnos máku.  

Materiál a metody 

V pokusech byl použit cv. Orfeus. Jde 
o modrosemennou, středně ranou a středně 
vysokou odrůdu, odolnou proti poléhání. 
Vyznačuje se střední odolností k plísni ma-
kové (Peronospora arborescens) a helmin-
tosporióze (Pleospora calvescens). Má vyšší 
obsah oleje v semenech (48,0 %) a nižší 
obsah morfinu v makovině (0,40 %), než 
kontrolní odrůdy. V registračních zkouškách 
dosahovala výnosů semen o 2 % vyšší než 
kontrola. Vhodná je do řepařské výrobní 
oblasti, méně vhodná do bramborářské vý-
robní oblasti. Registrována byla v roce 2009. 

Pomocný rostlinný přípravek 
GLIOREX GXT-08 je tvořen binární směsí 
půdních mykoparazitických hub Clonosta-
chys rosea a Trichoderma harzianum, ve 
formě dispergovatelného prášku s amorfním 
oxidem křemičitým, který s vodou tvoří sus-
penzi. Obsah konidií minimálně 5,0 x 107 
spor/g. Aplikuje se na povrch půdy se zapra-
vením (5–10) cm, smícháním s osivem (0,1-
0,4 kg/0,1 t), ve směsi s mletým dolomitic-
kým vápencem v poměru 20:1, popřípadě 
s anorganickými hnojivy. Pro ekologické 
zemědělství vhodný v kombinaci s hnojivy 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 52 - 



splňujícími podmínky přílohy I, nařízení 
Komise (ES) č. 889/2008. Aplikuje se na 
nemořené osivo. 

POLYVERSUM je biologický přípra-
vek na ničení houbových chorob 
s uváděným růstově stimulačním účinkem. 
Účinnou složkou je organismus Pythium 
oligandrum Drechsler. Aplikuje se na osivo 
před výsevem (2 kg/1 t osiva). Osivo lze 
mořit mokrou cestou v mořičkách (2 kg v 5 l 
/ 1 t osiva). Pro ošetření porostů (0,1 kg/ha 
ve 300-400 l vody) se přípravek rozmíchá v 
menším množství vlažné vody. Po dvou 
hodinách a náležitém promíchání se suspen-
ze přecedí přes síto s  oky o světlosti trysek 
postřikovače. 

BIOAN je dotykový fungicid proti 
houbovým chorobám a padlí. Účinnými 
látkami jsou mléčný albumin a kasein 
(10 %) a lecitin (20 %). Použití 0,5 - 5 % s 5 
- 6 kapkami povoleného smáčedla / 1 l apli-
kační kapaliny 

Výzkumná stanice KRV v Uhříněvsi 
hospodaří v řepařském výrobním typu, ře-
pařsko – pšeničném subtypu. Průměrná 
nadmořská výška činí 295 m. Půdním typem 
je hnědozem na spraši s dobrým obsahem 
živin. Hloubka ornice do 32 cm, humusové-
ho horizontu do 70 cm. Mírně až středně 
humózní ornice (1,74–2,12 %), s neutrální 

reakcí v celém svém profilu. Sorpční kom-
plex je nasycený. Dle Kopeckého klasifikace 
jsou tyto půdy zařazeny do skupiny jílovi-
tých hlín, které jsou v sušších letech určitou 
zárukou výnosové jistoty. Podmínkou je 
dodržování agrotechnických opatření. Při 
intenzivních srážkách, po nichž následují 
přísušky, totiž mají sklon ke kornatění. Pro-
dukční schopnost dosahuje 84 bodů.  

Průměrná denní teplota vzduchu ve 
vegetačním období činí 14,6 °C. Nejteplejší 
je červenec s 18,2 °C. Vyskytují se relativně 
dlouhé zimy se silnějšími mrazy, které mo-
hou nastupovat již v říjnu. Pozdní mrazy 
mohou ojediněle přijít i koncem dubna. 
Roční srážky činí v průměru 575 mm (duben 
až září 380 mm). Nejbohatší jsou v červnu a 
červenci, nejsušším měsícem je únor. 

Podle Langova dešťového faktoru pat-
ří lokalita do semihumidní oblasti. Sušší 
podnební ráz je mírněn převládajícími Z a 
SZ větry snižujícími evaporaci. 

Hladina spodní vody (v hloubce 1 m) 
má trvalý charakter. Vyvinuté iluviální hori-
zonty s poměrně dobrou vododržností ovliv-
ňují stabilní obsah vláhy využitelné rostli-
nami a podmiňují příznivý vodní režim. 

Pokusy byly založeny na výzkumné 
stanici KRV FAPPZ v Praze 10, Uhříněvsi 
30. 3. 2010.  

Tab. 1 Agrotechnika pokusu, Uhříněves 2010 

Předplodina: hrách + bob + peluška (zele-
né hnojení) 

Meziřádková vzdálenost: 25 cm 

Orba: 18. 11. 2009 Plečkování, pletí: 29. 4., 13. - 14. 5. 2010 
Příprava: 24. 3. - 30. 3. 2010 Sklizeň: 18. 8. 2010 - ruční sklizeň 
Setí: 30. 3. 2010 Počet dnů vegetace: od zasetí - 141 dnů 

 
Osivo máku bylo roztříděno do dvou 

velikostních kategorií: (1) ≤1 mm a (2) > 
1mm (tab. 2). Velikostní partie osiva byly 
rozděleny a ošetřeny přípravky Gliorex a 
Polyversum. Osivo bylo vyseto bezezbytko-
vým secím strojem, výsevní dávka činila 1,6 
kg / ha. 

Během vegetace pravidelně probíhala 
agrobiologická kontrola. Ve  3-5 pravých 
listech následovalo ruční pletí a jednocení 
porostu na konečnou vzdálenost. Varianty 
byly ošetřovány dle metodiky (tab. 2) pří-
pravky Bioan a Polyversum. 

Během vegetace pravidelně probíhala 
agrobiologická kontrola. Ve  3-5 pravých 
listech následovalo ruční pletí a jednocení 

porostu na konečnou vzdálenost. Varianty 
byly ošetřovány dle metodiky (tab. 2) pří-
pravky Bioan a Polyversum. 

Ruční sklizeň pokusů proběhla 18. 8. 
2010. U každého ze tří opakování všech 
variant byly odebrány makovice z 30 rostlin 
běžného řádku, ke stanovení počtu makovic 
na rostlinu. Laboratorními rozbory byly dále 
stanoveny zbylé parametry výnosu (hmot-
nost semen v makovici, hmotnost makoviny) 
a míra napadení makovic chorobami. Hod-
nocena byla míra napadení povrchu makovic 
a při ručním vyklepávání semen z 30 hlav-
ních makovic byl stanoven počet makovic 
napadených helmintosporiózou a plísní ma-
kovou. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 53 -



Tab. 2 Metodika pokusu, Uhříněves 2010 

Označení varianty 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 
Ošetření osiva: Gliorex + + +    + + +    
Ošetření osiva: Polyversum    + + +    + + + 
Separace semen  ≤1 mm > 1mm 
Ošetření ve vegetaci1 K   K   K   K   
2 x Bioan (2 % roztok)2  +   +   +   +  
2 x Polyversum (100 g/ha)1   +   +   +   + 
1 K: kontrolní varianta 
230. 5. 2010, 11,6 °C, 6-7 pravých listů, 30. 6. 2010, 23,1 °C, poupě - počátek kvetení 

Výsledky a diskuse 

V pokusu byly nejvyšší výnosy dosa-
ženy u variant 56: 0,740 t/ha, kategorie osiva 
≤1 mm, osivo ošetřené Polyversum + 2 x 
Polyversum ve vegetaci, dále 61: 0,733 t/ha, 
velikostní kategorie > 1mm, osivo ošetřené 
Polyversum + 2 x Bioan ve vegetaci, 60: 

0,634 t/ha, velikostní kategorie > 1mm, osi-
vo ošetřené Polyversum, bez ošetření ve 
vegetaci a 58: 0,634 t/ha, velikostní katego-
rie > 1mm, osivo ošetřené Gliorexem + 2 x 
Bioan ve vegetaci. 

Tab. 3. Parametry výnosu, napadení makovic chorobami a škůdci. 

Varianta 51 52 53 54 55 56 
Průměr 

(≤1 
mm) 

Počet makovic / rostlinu 1,2 1,0 1,2 1,1 1,1 1,1 1,12 
Koeficient napadení makovic 1,02 1,78 1,58 1,44 1,61 1,59 1,50 
Makovicoví škůdci 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,05 
Helmintosporióza 6,7 4,7 8,0 10,0 7,0 8,7 7,5 
Plíseň maková 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 0,33 
Hmotnost makoviny (g) – hlavní1 1,17 0,97 1,19 1,09 1,17 1,13 1,12 
Hmotnost semen (g) – hlavní1 2,36 1,90 2,26 1,84 2,18 2,13 2,11 
Hmotnost makoviny (g) – vedlejší2 0,43 0,00 0,52 0,46 0,53 0,18 0,35 
Hmotnost semen (g) – vedlejší2 0,80 0,00 0,78 0,74 0,92 0,47 0,62 
Výnos (t/ha) 0,496 0,425 0,566 0,504 0,582 0,740 0,552 
HTS (g) 0,430 0,424 0,421 0,414 0,405 0,406 0,417 

Varianta 57 58 59 60 61 62 
Průměr 

(>1 
mm) 

Průměr 
všech3 

Průměr
INT4 

Počet makovic / rostlinu 1,3 1,3 1,1 1,1 1,2 1,1 1,18 1,15 1,3 
Koeficient napadení makovic 1,53 1,40 1,42 1,58 1,64 1,59 1,53 1,52 2,1 
Makovicoví škůdci 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,12 0,08 0,3 
Helmintosporióza 7,7 9,0 7,7 8,7 8,3 5,3 7,78 7,7 7,1 
Plíseň maková 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,12 0,23 0,71 
Hmotnost makoviny (g) – hlavní1 1,34 1,14 1,12 1,11 1,06 1,04 1,14 1,13 1,5 
Hmotnost semen (g) – hlavní1 2,58 2,21 2,08 2,07 1,98 1,91 2,14 2,13 3,0 
Hmotnost makoviny (g) – vedlejší2 0,59 0,42 0,45 0,26 0,30 0,31 0,39 0,37 0,7 
Hmotnost semen (g) – vedlejší2 1,04 0,79 0,73 0,27 0,67 0,44 0,66 0,64 1,0 
Výnos (t/ha) 0,572 0,634 0,672 0,634 0,733 0,574 0,637 0,594 1,168 
HTS (g) 0,420 0,409 0,417 0,416 0,415 0,407 0,414 0,415 0,426 

1 hlavní makovice; 2 vedlejší makovice; 3 průměr všech pokusných ekologických variant; 4 průměr všech variant 
v integrovaném pokusu 

 
Nejnižší výnosy byly zaznamenány u 

varianty 52: 0,425 t/ha, kategorie osiva ≤1 
mm, ošetřené Gliorexem + 2 x Bioan ve 
vegetaci, 51: 0,496 t/ha, ošetřené osivo Glio-

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 54 -



rexem bez ošetření ve vegetaci a 54: 0,504 
t/ha: velikostní kategorie osiva ≤1 mm, osi-
vo ošetřené Polyversum, bez ošetření ve 
vegetaci.  

Obecně lze konstatovat vyšší výnosy u 
variant s osivem velikostní kategorie > 1 
mm. Porovnáním průměrného výnosu všech 
ekologických variant s průměrným výnosem 
semen všech variant v integrovaném pokusu, 
který probíhal souběžně na konvenční ploše 
VS v Uhříněvsi, zjistíme, že ekologicky 
pěstovaný mák dosahuje necelých 51 % 
výnosu máku z integrovaného pěstování. 
Nemalou roli zde pravděpodobně sehrála 
skutečnost přihnojení máku v integrovaném 
systému celkovou dávkou 70 kg N / ha.  

Přihnojení dusíkem pravděpodobně 
přispělo i k celkově vyššímu plošnému za-
stoupení chorob na povrchu u makovic 

z integrovaného pěstování (tab. 3, graf 1) a 
vysokému koeficientu napadení škůdci ve 
srovnání s ekologickými variantami. Tato 
zjištění jsou v souladu s tradujícími se tvrze-
ními, spojujícími dusíkaté hnojení s vyšším 
výskytem chorob i napadením škůdci. Inte-
grovaný pokus byl podobně strukturován 
jako ekologický pokus, byly v něm však 
použity chemosyntetické přípravky. 
V průměrech všech variant u obou pěstitel-
ských systémů se tedy promítají jak neošet-
řené kontroly, tak ošetřené varianty. Roli 
chemosyntetických fungicidních prostředků 
v integrovaném pokusu nejsme v této sou-
vislosti schopni hodnotit. V každém případě 
však,  ze zdravotního hlediska, jsou na tom 
porosty z integrovaného pěstování ve vý-
sledku hůře. 

Graf 1 Vliv ošetření na výnos (t/ha)a HTS (g) ve srovnání s průměrem všech variant pokusu a 
s integrovanou technologií (INT). 

 
* 1 Průměr: průměr variant osiva ≤1 mm, 2 Průměr: průměr variant osiva >1 mm, 3 průměr všech pokusných 
ekologických variant; 4 průměr všech variant v integrovaném pokusu 

  
Z dalšího srovnání údajů v tabulce 3 

lze konstatovat, že rostliny z velikostní kate-
gorie osiva >1 mm vykazují mírně vyšší 
počet makovic na rostlinu, vyšší výskyt plís-
ně makové, ale i vyšší hektarový výnos. 
Zatímco mezi výnosem makoviny a semen u 
hlavních tobolek není rozdíl, u tobolek 
z vedlejších větví je mezi oběma kategorie-
mi větší rozdíl (tab. 3). U porostů 
z velikostní kategorie osiva ≤1 mm jsme 

zaznamenali v průměru vyšší podíl makovic 
napadených helmintosporiózou. 

Výskyt makovicových škůdců byl 
sporadický (tab. 3), náhodný a bez souvis-
losti s ošetřením biofungicidy. 

HTS představuje konzervativní znak a 
tak dramatické rozdíly vyplývající z grafu 1 
jsou spíše vyjádřením zvoleného nastavení 
zobrazení než vlivu použitých přípravků na 
hmotnost tisíce semen. Za zmínku pouze 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 55 -



stojí skutečnost, že nejvyšší HTS byla za-
znamenána u varianty 51 vyšší HTS (0,430 
g, osivo ošetřené Gliorexem bez ošetření ve 
vegetaci, tab. 3 a, graf 1) než u semen máku 
z variant v integrovaném pěstování (426 g, 
tab. 3 b, graf 1)  

Po vyhodnocení výskytu helmintospo-
riózy (tab. 3) v makovicích lze konstatovat, 
že v průměru všech variant osiva velikostní 
kategorie ≤1 mm činí podíl napadených ma-
kovic 25,1 %, u velikostní kategorie > 1mm 
25,7 %, zatímco u integrovaného pěstování 
jsme zaznamenali nižší napadení helmin-
tosporiózou: 23,7 %. 

Nejvíce zasaženými u kategorie osiva 
≤1 mm jsou varianty 54: 33,3 %, 56: 29 % a 
53: 26,7 %, u větších semen (>1 mm) 58: 30 
%, 60: 29 % a 61: 27,7 %.  

Zdá se, že vhodnou strategii ochrany 
před napadením helmintosporiózou, alespoň 
v našem pokusu, představují varianty 52 s 
napadením 15,7 %, v kombinaci ≤1 mm, 
osivo ošetřené Gliorexem + 2 x Bioan ve 
vegetaci a 62 s napadením 17,7 %, velikost-
ní kategorie > 1mm, osivo ošetřené Polyver-
sum + Polyversum 2 x ve vegetaci.  

Hodnotíme-li koeficient napadení po-
vrchu makovic, jako nejlepší můžeme ozna-
čit variantu s ošetřením osiva Gliorexem bez 
dalšího ošetřování ve vegetaci, dále pak 
ošetření osiv Gliorexem v kombinaci 
s ošetřením porostu přípravkem Polyversum 
během vegetace a jako třetí nejúspěšnější lze 
hodnotit ošetření osiva přípravkem Polyver-
sum, bez dalšího ošetřování ve vegetaci. 

Závěr a doporučení 

Všechny intenzifikační zásahy, poten-
ciálně zlepšující zdravotní stav porostu a 
v důsledku ovlivňující výnos mají 
v ekologické pěstitelské technologii značný 
význam. Lze k nim počítat i pomocné půdní 
látky či látky s biofungicidními účinky, na 
bázi mykoparazitických hub, jakými jsou 
Gliorex a Polyversum. Použití těchto pří-
pravků se v našich pokusech osvědčilo. 
Z výsledku dokonce vyplývá, že ošetření 
osiva může hrát větší roli, než další ošetřo-
vání porostu v průběhu vegetačního období, 
prokazatelně navyšuje výnos semen a limitu-
je napadení rostlin houbovými chorobami. 

Nebyl jednoznačně potvrzen předpo-
klad, že z důvodu vzájemného antagonistic-
kého působení organismu nepatří kombinace 
ošetření osiva Gliorexem s následným ošet-
řováním porostu přípravkem Polyversum 
k těm, které by mohly být doporučovány. 
V pokusu naopak dosáhly relativně dobrých 
výsledků.  

Závěrem lze konstatovat, že ošetření 
osiv přípravky Polyversum a Gliorex se 
v průběhu pokusů projevilo vyrovnanějším 
vzcházením a posléze nižší mírou napadení 
rostlin chorobami. Použití přípravků se 
osvědčilo i během vegetace. Velikostní tří-
dění ovlivňuje výnos. 

 
Práce byla finančně podpořena grantem Ministerstva zemědělství ČR (číslo projektu QH 

92106). 

Použitá literatura 

Baranyk, P. et al.(2010): Olejniny. Profi Press Praha. 

Cihlář, P., Roubal, T. 2011. Zakládání porostu máku a podpora vzcházení. Úroda, 59 (1), s. 37-39. 

Novotný, D. 2011. Osobní sdělení. 

Prokinová, E. 2010. Hodnocení zdravotního stavu osiva máku. 9. makový občasník, Česká zemědělská univer-
zita v Praze, Praha, s. 66-68. ISBN 978-80-213-2041-3. 

Pšenička, P., Hosnedl, V. 2007. Nechemické ošetření osiva jarního máku jako možnost ochrany v alternativním 
zemědělství. Sborník z konference „Ekologické zemědělství 2007“, Česká zemědělská univerzita v Pra-
ze, Praha, s. 166 – 168. 

Pšenička, P., Vašák, J., Cihlář, P., Způsoby předseťové úpravy a možnosti zvyšování semenářských parametrů 
osiva. In Sdružení český mák informuje, 7. Makový občasník. Praha ČZU, Katedra rostlinné výroby 
FAPPZ, Praha 2009, S 32-35, ISBN 978-80-213-1471-3 

Vašák, J. (ed.). 2010. Mák, Powerprint, Praha, 352 s. ISBN 978-80-904011-8-1. 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 56 -



Vrbovský, V. 2009. Poppy Variety Orfeus, Czech J. Genet. Plant Breed., 45, 2009 (1): 35– Dostupné z: 
http://journals.uzpi.cz/publicFiles/05296.pdf 

ÚKZÚZ. 2010. 2011 Věstník ÚKZÚZ, IX., X., Odbor bezpečnosti krmiv a půdy, č. 2, 1. 6.  2010. č. 1, 1. 1. 
2011. Dostupné z: http://www.google.com/search?q=gliorex%20pdf&ie=utf-8&oe=utf-
8&aq=t&rls=org.mozilla:cs:official&client=firefox-
a&source=hp&channel=np#q=gliorex+pdf&hl=en&client=firefox-
a&hs=C69&rls=org.mozilla:cs:official&channel=np&prmd=imvns&ei=z3XFTrWZMOP44QTHpPipDQ
&start=30&sa=N&bav=on.2,or.r_gc.r_pw.,cf.osb&fp=583fe6b5f189da3d&biw=985&bih=601 

Ondřej, M., Nesrsta, M., Cagaš, B., Ondráčková, E. Možnosti využití půdního pomocného Přípravku GLIOREX 
v zemědělství, Prezentace, MŠMT 2B06083 

Elektronická média 

http://www.agritec.cz/new/images/dokumenty/Letaky/gliorex_letak.pdf 

http://www.homegrown.cz/growshop/eshop/10-1-Ochrana-rostlin/0/5/459-Gliorex-10g 

http://www.biopreparaty.cz/zb-2-polyversum-1x5g 

http://www.polyversum.eu/cz/wheat.html 

Kontaktní adresa 

Ing. Perla Kuchtová, Ph.D.,  
Katedra rostlinné výroby, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Kamýcká 
129, 165 21 Praha 6 Suchdol 
e-mail: kuchtova@af.czu.cz 
 

Sborník ze semináře „Výzkum a zkušenosti s pěstováním rostlin v ekologickém zemědělství“, 25. 6. 2013 - 57 -

http://www.google.com/search?q=gliorex%20pdf&ie=utf-8&oe=utf-8&aq=t&rls=org.mozilla:cs:official&client=firefox-a&source=hp&channel=np#q=gliorex+pdf&hl=en&client=firefox-a&hs=C69&rls=org.mozilla:cs:official&channel=np&prmd=imvns&ei=z3XFTrWZMOP44QTHpPipDQ&start=30&sa=N&bav=on.2,or.r_gc.r_pw.,cf.osb&fp=583fe6b5f189da3d&biw=985&bih=601
http://www.google.com/search?q=gliorex%20pdf&ie=utf-8&oe=utf-8&aq=t&rls=org.mozilla:cs:official&client=firefox-a&source=hp&channel=np#q=gliorex+pdf&hl=en&client=firefox-a&hs=C69&rls=org.mozilla:cs:official&channel=np&prmd=imvns&ei=z3XFTrWZMOP44QTHpPipDQ&start=30&sa=N&bav=on.2,or.r_gc.r_pw.,cf.osb&fp=583fe6b5f189da3d&biw=985&bih=601
http://www.google.com/search?q=gliorex%20pdf&ie=utf-8&oe=utf-8&aq=t&rls=org.mozilla:cs:official&client=firefox-a&source=hp&channel=np#q=gliorex+pdf&hl=en&client=firefox-a&hs=C69&rls=org.mozilla:cs:official&channel=np&prmd=imvns&ei=z3XFTrWZMOP44QTHpPipDQ&start=30&sa=N&bav=on.2,or.r_gc.r_pw.,cf.osb&fp=583fe6b5f189da3d&biw=985&bih=601
http://www.google.com/search?q=gliorex%20pdf&ie=utf-8&oe=utf-8&aq=t&rls=org.mozilla:cs:official&client=firefox-a&source=hp&channel=np#q=gliorex+pdf&hl=en&client=firefox-a&hs=C69&rls=org.mozilla:cs:official&channel=np&prmd=imvns&ei=z3XFTrWZMOP44QTHpPipDQ&start=30&sa=N&bav=on.2,or.r_gc.r_pw.,cf.osb&fp=583fe6b5f189da3d&biw=985&bih=601
http://www.google.com/search?q=gliorex%20pdf&ie=utf-8&oe=utf-8&aq=t&rls=org.mozilla:cs:official&client=firefox-a&source=hp&channel=np#q=gliorex+pdf&hl=en&client=firefox-a&hs=C69&rls=org.mozilla:cs:official&channel=np&prmd=imvns&ei=z3XFTrWZMOP44QTHpPipDQ&start=30&sa=N&bav=on.2,or.r_gc.r_pw.,cf.osb&fp=583fe6b5f189da3d&biw=985&bih=601
http://www.agritec.cz/new/images/dokumenty/Letaky/gliorex_letak.pdf
http://www.homegrown.cz/growshop/eshop/10-1-Ochrana-rostlin/0/5/459-Gliorex-10g
http://www.biopreparaty.cz/zb-2-polyversum-1x5g
http://www.polyversum.eu/cz/wheat.html
mailto:kuchtova@af.czu.cz


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Výzkum  a  zkušenosti  –  pěstování  rostlin  v  ekologickém 
zemědělství 
 
Vydal: ČZU v Praze  
Kamýcká 129  
165 21 Praha 6 – Suchdol  
 
Vydáno u příležitosti semináře 
Výzkum a zkušenosti – pěstování rostlin v ekologickém zemědělství pořádaných  
Českou zemědělskou univerzitou v Praze  
 
Podpora: Publikace vznikla za podpory projektu č. 12/015/1310a/110/000161  
(Zvyšování efektivnosti rostlinné produkce a konkurenceschopnosti zemědělských podniků)  
z opatření I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost Programu rozvoje venkova ČR  
na období 2007–2013  
 

Druh publikace: Sborník referátů  
Sborník v elektronické podobě: http://krv.agrobiologie.cz  

       http://konference.agrobiologie.cz  
 
Autor:   kolektiv autorů  

Lektoři:  Prof. Ing. Vladimír Švachula, DrSc., Ing. Petr Dvořák, Ph.D.  
 
Do tisku připravili:  Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Ing. Radovan Chaloupský, Ph.D. 
Tisk:   Powerprint s.r.o., 165 00 Praha ‐ Suchdol  
Vydání:   první, 2013  
Datum vydání:   25. 6. 2013  
Náklad:   80 ks  
Počet stran:   57  
 
Tato publikace neprošla jazykovou úpravou.  
 

ISBN 978-80-213-2385-8 

http://krv.agrobiologie.cz/
http://konference.agrobiologie.cz/


 


	sbornik_polniden2013_obalka2_CDvX4.pdf
	komplet sborník
	Titulni_listy[1].pdf
	Obsah
	Sborník Polní den Uhříněves 2013
	VÝZKUMNÁ STANICE V UHŘÍNĚVSI – HISTORIE A SOUČASNOST
	Historie 
	Současnost
	Půdně – klimatické podmínky
	Přehled pokusné činnosti
	Seznam doporučených odrůd
	Spolupráce
	Prezentace výsledků
	Kontaktní adresa

	AKTUALITY V OBLASTI KONTROLNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ
	Úvod 
	Základní statistické údaje ekologického zemědělství
	Nová kontrolní a certifikační organizace 
	Nové nařízení EU týkající se kontrolního systému ekologického zemědělství
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	KVALITA JARNÍCH FOREM MINORITNÍCH DRUHŮ PŠENICE (ŠPALDA, DVOUZRNKA, JEDNOZRNKA) V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ A MOŽNOSTI JEJICH VYUŽITÍ
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	PRODUKČNÍ A KVALITATIVNÍ PARAMETRY OZIMÉ PŠENICE V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ
	Úvod
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	VYUŽITÍ SYSTÉMU POVRCHOVÉHO MULČOVÁNÍ U BRAMBOR
	Úvod 
	Mulč a jeho aplikace
	Přínosy celoplošné aplikace mulčovacích materiálů v podmínkách ekologického zemědělství
	Závěrečné shrnutí a doporučení z projektu NAZV QH82149
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	REGULACE MŠIC A VIROVÝCH CHOROB V POROSTECH BRAMBOR
	Úvod 
	Příprava sadby a zakládání porostů
	Biopesticidy a další metody regulace během vegetace
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	OVĚŘENÍ BIOLOGICKÉHO MOŘENÍ PŘI EKOLOGICKÉM PĚSTOVÁNÍ JARNÍ PŠENICE A JARNÍHO JEČMENE
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Kontaktní adresa

	MOŘENÍ OSIVA JARNÍHO JEČMENE MŮŽE ZVÝŠIT POLNÍ VZCHÁZIVOST I VÝNOS
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	OŠETŘOVÁNÍ ROSTLINNÝCH PRODUKTŮ POMOCÍ KOMBINACE SILIC A PROUDU TEPLÉHO VZDUCHU
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	POSTUP V  TECHNOLOGII EKOLOGICKY PĚSTOVANÉ ŘEPKY NA VÝZKUMNÉ STANICI V PRAZE-UHŘÍNĚVSI
	Úvod 
	Úprava pěstitelské technologie
	Intenzifikace pěstitelské technologie
	Závěr a doporučení pro praxi
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	VLIV SYSTÉMU PĚSTOVÁNÍ NA VÝSKYT VYBRANÝCH DRUHŮ FUSÁRIÍ NA NAŽKÁCH POHANKY
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	PERSPEKTIVY VYUŽITÍ PLUCHATÝCH DRUHŮ PŠENICE V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ
	Úvod 
	Pšenice jednozrnka (Triticum monococcum L.)
	Pšenice dvouzrnka ([Triticum dicoccum (Schrank) Schuebl.]
	Pšenice špalda (Triticum spelta L.)
	Závěr
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa

	VLIV OŠETŘENÍ OSIVA NA VÝNOS EKOLOGICKÉHO MÁKU
	Úvod 
	Materiál a metody
	Výsledky a diskuse
	Závěr a doporučení
	Použitá literatura
	Kontaktní adresa


	Tizáž[1]


